
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
za období od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015

issn 1802-7377

F
il

o
z

o
F
ic

K
Á

 F
a

K
U

lT
a

 U
n

iV
e

r
z

iT
Y

 K
a

r
lo

V
Y

 V
 p

r
a

z
e

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

5





Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015

Předkládá doc. Mirjam Friedová, Ph.D., děkanka fakulty
V Praze 25. května 2016

Schváleno AS FF UK dne 9. června 2016





ÚVODNÍ SLOVO

Ohlédnutí za velmi činorodým rokem 2015 skýtá povzbudivý obraz 
aktivní a úspěšné fakulty, která v uplynulém roce opakovaně potvrdila 
svou roli nejvýznamnější humanitní instituce v České republice jak 
v kvantitativních, tak kvalitativních ukazatelích. Z hlediska výkonového 
(51 568 bodů v RIV) se FF UK umístila na 10. místě ze všech hodnoce-
ných institucí a jako první z institucí humanitních a dosáhla rovněž 
největšího kvantitativního výkonu v oblasti umělecké tvorby (1084 
bodů v RUV). Také její pozice v mezinárodním výzkumu je dlouhodobě 
potvrzována umístěním několika jejích oborů v žebříčku QS, který vedle 
kvantitativních uplatňuje i kvalitativní kritéria hodnocení: z humanit-
ních oborů UK se od roku 2011 v první stopadesátce umisťuje filozofie, 
od roku 2012 moderní jazyky a lingvistika, roku 2014 přibyly anglický 
jazyk a literatura a historie.

Za uplynulý rok se na fakultě udála celá řada zajímavých věcí a její 
zaměstnanci i studenti mohou svoje výkony bilancovat s uspokojením. 
V tomto úvodu bych se chtěla podrobněji zastavit zejména nad úspěchy 
ve vědecké oblasti, nad angažovaností směrem do veřejného prostoru 
a nad aktivitami našich studentů.

Pozornost si opět zaslouží řada prestižních ocenění, jak domácích, 
tak zahraničních, jichž se v minulém roce dostalo našim akademikům 
hned v několika různých oblastech bádání. Nejprestižnější české oce-
nění za vědu a výzkum, Národní cenu vlády Česká hlava, získal anglista, 
překladatel a popularizátor vědy prof. Martin Hilský. Na zahraničním 
poli se vyznamenala jednak práce Kalevala Eliase Lönnrota a Josefa Ho-
lečka v moderní kritické perspektivě, za kterou prof. Jan Čermák obdržel 
helsinské ocenění Eepospalkinto („Cena za epos“), jednak unikátní vý-
uková simulace Československo 38–89: Atentát, jejíž spoluautoři z Ústavu 
informačních studií a knihovnictví získali první cenu v prestižní soutěži 
European Conference on Games Based Learning 2015 a která vzbudila 
velký zájem jak ze strany médií, tak učitelů a žáků. Výjimečné bylo 
také umístění expedice Českého egyptologického ústavu s objevem 
hrobky královny matky v Abúsíru na třetím místě v žebříčku deseti 
nejvýznamnějších světových archeologických objevů roku 2015, které 
vyhlašuje organizace Heritage Daily.

Stejně důležité byly i aktivity, kterými naše fakulta pravidelně vstupu-
je do veřejného prostoru. Ráda bych vyzvedla zejména několik veřejných 
přednášek mezinárodního rozměru, které se vztahovaly k naléhavým 
společenským tématům dnešní doby. Za mimořádného zájmu publika 
pronesl dvě přednášky o dějinách Ruska prof. Andrej Zubov, význam-
ný ruský historik, kritik Putinova režimu a angažovaný intelektuál. 
O Ukrajině a Rusku přednášel na FF UK prof. Timothy Snyder, světo-
známý historik z Yaleovy univerzity, jehož vystoupení rovněž přitáhlo 
velkou pozornost akademické obce i veřejnosti. Fakulta také začala sou-

stavněji naplňovat tzv. třetí roli univerzity a častěji zaujímala stanoviska 
k aktuálním společenským, lidskoprávním a politickým otázkám. V řadě 
konkrétních případů během roku 2015 (uprchlická krize, teroristický 
útok v Paříži, český pravicový extremismus aj.) se výrazným hlasem 
projevila ve společenské diskusi. Aktivní a viditelné zapojení na tomto 
poli a systematická péče o mediální výstupy fakulty se dařily zejména 
díky nově zřízené pozici tiskového mluvčího. Došlo tak k navázání 
strategických partnerství s klíčovými českými médii, která zaručují 
kvalitní zprostředkování výsledků vědy a výzkumu široké veřejnosti, 
a posílení pozice fakulty a jejího dobrého jména ve veřejném prostoru.

Ráda bych zde vyzdvihla i aktivity studentů, kteří se kromě svých stu-
dijních a výzkumných povinností v rostoucí míře angažují jako aktivní 
členové akademické obce a jednoznačně přispívají k plnění veřejné role 
fakulty. Obzvlášť rozvoj dobrovolnické práce je třeba ocenit, protože 
ta představuje nezištný a obětavý projev občanského uvědomění, na 
jaký může být fakulta jen hrdá. Kromě jiného připomeňme zejména 
to, že během roku 2015 vznikla řada studentských iniciativ na pomoc 
uprchlíkům – studenti organizují výjezdy na Balkán, materiální sbírky, 
navštěvují detenční zařízení a přednášejí na středních školách o tématu 
migrace. Jejich účinné zapojení se výrazně projevovalo i v životě fakulty 
samotné – Studentská rada spolu se studentskými spolky organizovala 
Palachův týden, společný reprezentační ples FF a PedF UK 2015, Majáles, 
Studentský jarmark a řadu dalších akcí.

Uplynulý rok tedy dává důvody k uspokojení nad dosaženými úspě-
chy. Je ale dobré připomenout, že naše výsledky mají o to větší hodnotu, 
že vznikají navzdory trvale nepříznivému nastavení způsobu financová-
ní, jež humanitní a společenské vědy dlouhodobě diskriminuje, a také 
navzdory pokračující prostorové tísni. Fakulta však aktivně hledá cesty, 
jak tyto hendikepy postupně odstraňovat, a přinejmenším v případě 
posledně jmenovaného je pozitivní skutečností, že se v minulém roce 
podařilo zahájit úzkou spolupráci s hlavním městem Praha právě 
v řešení prostorové nouze naší fakulty, a úkolem pro další rok zůstává 
v tomto úsilí vytrvat a vztah s hlavním městem dále kultivovat.

Na závěr si dovolím připomenout, že činorodost a vysoké pracovní 
nasazení zmíněné na začátku tohoto úvodu se týkají i témat, která 
jsou významná z hlediska celofakultního směřování a řízení. V podobě 

„Strategického plánu“ se podařilo formulovat dlouhodobou koncepci 
rozvoje fakulty a jejího jedinečného potenciálu, jejíž hlavní myšlenky 
jsou vtěleny i do nově vytvořeného „Dlouhodobého záměru pro roky 
2016–2020“. Vytvoření těchto dvou zásadních dokumentů si vyžádalo 
mimořádné soustředěné úsilí a obětavou mravenčí práci celé řady lidí, 
bez jejichž ochoty a schopnosti pracovat vysoko nad běžnou míru by 
nic z toho nemohlo vzniknout. Ráda bych jim tedy touto cestou také 
poděkovala – za sebe i za celou naši akademickou obec.

 doc. Mirjam Friedová, M.A., Ph.D., děkanka



OBSAH

  ÚVODNÍ SLOVO 3

 I. STUDIUM 5

 II. VĚDA A VÝZKUM 11

 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 19

 IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST 29

 V. INFRASTRUKTURA 33

 VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 39

 VII. KNIHOVNA FF UK 43

 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 49

  PŘÍLOHY 55



i .  S t u D i u m





 6 | 7Studium

i.  StuDium
garanti kapitoly: Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D., 
proděkanka pro studium; 
Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., 
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

1. Pregraduální studium

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze (FF UK) nabízí v baka-
lářském a navazujícím magisterském studiu bezkonkurenční počet 
a šíři oborů v oblastech historických, jazykovědných, filologických, 
sociálních a uměnovědných. Zakládá si na hloubce a náročnosti studia, 
individuálním přístupu ke studentům a na svém výběrovém charakteru. 
V roce 2015 byly podniknuty první kroky k reformě společného základu 
studia, jejímž cílem je zkvalitnění studia napříč obory zajišťovanými 
fakultou. V oblasti akreditací byl připraven soubor akreditací nových 
učitelských oborů, které budou předloženy Akreditační komisi v r. 2016, 
a rovněž první akreditace tzv. joint degrees ve spolupráci s univerzitami 
v Německu.

2. Druhy studia a celkové počty studentů

K 31. 12. 2015 studovalo na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Pra- 
ze 3646 studentů v 74 oborech bakalářského studia (2729 v jedno- 
oborovém studiu a 917 ve dvouoborovém studiu), 2120 studentů v 84 
oborech navazujícího magisterského studia (1710 v jednooborovém 
studiu a 410 ve dvouoborovém studiu), 83 studentů ve 27 oborech 
pětiletého magisterského studia (65 v jednooborovém studiu a 18 ve 
dvouoborovém studiu) a 49 studentů mezifakultních. (Viz přílohy 
č. 6–9.) Fakulta také nabízela další vzdělávání v podobě rigorózního 
řízení, kurzů celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku.

3. Akreditace

V roce 2015 podala FF UK celkem 41 akreditačních žádostí pro studijní 
obory: 18 žádostí o prodloužení platnosti akreditace, 8 žádostí o rozší-
ření akreditace stávajících studijních programů o nové studijní obory, 
4 žádosti o udělení akreditace novým studijním programům s novými 
studijními obory a 11 žádostí o prodloužení platnosti akreditací studij-
ních oborů na dostudování. Dále v roce 2015 podala FF UK celkem 2 
akreditační žádosti pro obory habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem. (Viz příloha č. 10.)

4. Přijímací řízení

Struktura přijímacího řízení do bakalářských a navazujících magister-
ských oborů odráží skutečnost, že fakulta nabízí studium jednooborové 
i dvouoborové, přičemž ve dvouoborovém studiu umožňuje volnou 
kombinovatelnost oborů. Uchazeč se hlásí na každý obor zvlášť (nikoliv 
na kombinaci oborů) a může si podat libovolný počet přihlášek.

Do bakalářských a navazujících magisterských oborů si uchazeči 
pro akademický rok 2015/2016 podali celkem 9628 přihlášek. Na 
bakalářské obory bylo podáno 7049 přihlášek (o 327 méně než pro 
akademický rok 2014/2015), na navazující magisterské obory 2579 
přihlášek (o 281 méně než v předcházejícím roce). Přijato bylo 2640 
uchazečů – 1625 do bakalářských a 1015 do navazujících magisterských 
oborů. (Viz přílohy č. 11 a 12.)

Ve studiu bakalářském a navazujícím magisterském bylo podáno 
146 žádostí o přezkoumání rozhodnutí děkana o nepřijetí. V případě 
jednoho uchazeče děkanka žádosti vyhověla a původní rozhodnutí 
o nepřijetí zrušila. Ostatní žádosti byly postoupeny k rozhodnutí rektora 
UK; rektor vyhověl 6 žádostem.

5. Absolventi bakalářského a magisterského studia

V roce 2015 absolvovalo studium na FF UK 676 studentů bakalářských 
studijních oborů (629 studentů prezenčního studia a 47 studentů 
kombinovaného studia), 485 studentů navazujících magisterských 
studijních oborů (454 studentů prezenčního studia a 31 studentů 
kombinovaného studia) a 86 studentů magisterských studijních oborů 
(76 studentů prezenčního studia a 10 studentů kombinovaného studia). 
(Viz přílohy č. 13–15.)

6. Studentská hodnocení výuky

Na závěr letního semestru 2014/2015 a zimního semestru 2015/2016 
proběhlo na fakultě elektronické studentské hodnocení výuky (viz 
http://www.ff.cuni.cz/studium/bakalarske -a-magisterske -studium/
studentske -hodnoceni -vyuky/) v unikátní aplikaci, jejíž sdílení s dalšími 
fakultami UK bylo rovněž zahájeno v tomto roce.

V letním semestru 2014/2015 fakulta v rámci hodnocení od studentů 
získala 16 641 vyplněných dotazníků; v zimním semestru 2015/2016 to 
bylo 19 502 vyplněných dotazníků. Výsledky studentského hodnocení 
včetně reakcí pedagogů byly zveřejněny na webu fakulty.

7. Stipendia

Fakulta se dlouhodobě snaží o smysluplné využití stipendijního fondu, 
který je plněn výraznými částkami.

Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání stipendií 
na Filozofické fakultě UK byla v prosinci 2015 přiznána a vyplacena 



Výroční zpráva 2015

stipendia za vynikající studijní výsledky za předchozí akademický rok 
v celkové částce 3 333 000 Kč celkem 303 studentům (jednotlivým stu-
dentům byla vyplacena částka 11 000 Kč).

Účelová stipendia byla děkanem fakulty udělována na základě pod-
kladů stipendijní komise. Rozdělování stipendií na vnitřní granty stu-
dentů – viz kapitola IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST.

8. Poplatky

Pro akademický rok 2015/2016 výši poplatků stanovuje Statut Univer-
zity Karlovy v Příloze č. 6. Poplatek za delší studium činí pro studijní 
programy filologie, anglistika – amerikanistika, čeština v komunikaci 
neslyšících, překladatelství a tlumočnictví a učitelství pro střední školy 
14 500 Kč za každých započatých 6 měsíců studia. Pro ostatní studijní 
programy činí 12 000 Kč za 6 měsíců studia. Povinnost hradit poplatek 
za delší studium v roce 2015 (resp. splatnost v roce 2015) vznikla 1377 
studentům FF UK.

Poplatek za další studium se neplatí (resp. jeho výše je stanovena 
na 0 Kč). Povinnost platit tento poplatek tedy v roce 2015 vznikla  
0 studentům FF UK.

Poplatek za studijní program v cizím jazyce činí pro bakalářské 
a magisterské studijní programy 110 000 Kč za rok, pro doktorské 
studijní programy 70 000 Kč za rok.

9. uznání zahraničního studia

V roce 2015 podalo žádost o uznání zahraničního vysokoškolského 
vzdělání v bakalářském nebo magisterském programu 218 žadatelů, 
ke kladnému vyřízení bylo fakultou doporučeno 128 žádostí. O uznání 
v postgraduálním programu žádalo 11 žadatelů, ke kladnému vyřízení 
bylo fakultou doporučeno 7 žádostí.

10. uchazeči a studenti se speciálními vzdělávacími 
potřebami

Uchazeči o studium podali 84 žádostí o modifikaci přijímací zkouš-
ky z důvodu speciálních vzdělávacích potřeb; všem žádostem bylo 
vyhověno.

V roce 2015 bylo na fakultě evidováno 99 studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami v bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních oborech. Největšími skupinami byli studenti s psychickými 
obtížemi, studenti se sluchovým znevýhodněním a studenti se specific-
kými poruchami učení. Fakulta pokračovala ve snahách o zvýšení pod-
pory studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a informovanosti 
mezi ostatními studenty a vyučujícími. Fakulta podporuje studenty se 
speciálními vzdělávacími potřebami modifikacemi, které se týkají jak 
přijímacích zkoušek, tak samotného studia, tj. organizace výuky, úpravy 
studijních materiálů a způsobů plnění požadavků atestací. Na fakultě 

funguje i Psychologické poradenské centrum, které v roce 2015 poskytlo 
cca 600 hodin poradenských a terapeutických konzultací.

V roce 2015 byl koordinátorem péče o studenty se speciálními vzdě-
lávacími potřebami PhDr. David Čáp. Péči o studenty se sluchovým 
znevýhodněním koordinovala Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D.

11. Další vzdělávání

11.1 Rigorózní řízení

V roce 2015 získalo na FF UK titul PhDr. celkem 37 absolventů, z toho 
14 absolventům byl tento titul udělen na základě uznání státní dok-
torské zkoušky jako ústní části rigorózní zkoušky a disertační práce 
jako práce rigorózní. K 31. 12. 2015 bylo přihlášeno k rigoróznímu 
řízení a pokračuje v přípravě 95 zájemců; z toho 36 se přihlásilo v roce 
2015, a to v oborech archeologie pravěku a středověku (1 uchazeč), 
archivnictví a pomocné vědy historické (2 uchazeči), český jazyk 
(1 uchazeč), etnologie (1 uchazeč), historie – české dějiny (5 uchazečů), 
historie – hospodářské a sociální dějiny (4 uchazeči), historie – světo-
vé dějiny (1 uchazeč), informační studia a knihovnictví (2 uchazeči), 
klasická archeologie (1 uchazeč), překladatelství: čeština – angličtina 
(1 uchazeč), pedagogika (1 uchazeč), politologie (1 uchazeč), psychologie 
(11 uchazečů), románské literatury / jazyky (2 uchazeči), sociální 
práce (2 uchazeči).

11.2 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo v roce 2015 
celkem 3 akreditace následujícím vzdělávacím programům: Škola jako 
místo setkávání aneb učíme se pro život, ne pro školu a Jak na výchovné 
problémy v základní škole, které připravila Katedra psychologie FF UK. 
Ústav filosofie a religionistiky FF UK získal akreditaci MŠMT na kurz 
Problémově zaměřená výuka filosofie II. Aktuální přehled všech platných 
akreditovaných programů je uveřejněn na webových stránkách Centra 
dalšího vzdělávání FF UK.

V akademickém roce 2014/2015 se konalo celkem 8 přípravných 
kurzů pro zájemce o studium na FF UK. Kurzy připravily: Katedra 
psychologie (Psychologie – přípravný kurz, 171 posluchačů), Katedra 
andragogiky a personálního řízení (Andragogika – přípravný kurz, 
59 posluchačů), Katedra divadelní vědy (přípravný kurz Divadlo do 
kapsy, 14 posluchačů), Ústav translatologie (Mezikulturní komunikace 
A a B – přípravný kurz, 69 posluchačů), Ústav germanistiky (Německý 
jazyk – přípravný kurz, 17 posluchačů), Ústav informačních studií 
a knihovnictví (Buď IN, Studuj INSK – přípravný kurz, 47 posluchačů), 
Katedra sociální práce (Sociální práce – přípravný kurz, 25 poslucha-
čů) a Katedra sociologie (Sociologie – přípravný kurz, 16 posluchačů). 
Celkem se těchto kurzů zúčastnilo 418 posluchačů.

http://www.cuni.cz/UK-5641.html


 8 | 9Studium

V akademickém roce 2014/2015 se na fakultě konalo 40 vzdělávacích 
programů, do nichž se zapsalo 1301 posluchačů. Proběhly také dvě akce 
na zakázku, a to Komunitní tlumočení ve styku s cizinci a menšinami pro 
společnost META připravené Ústavem translatologie (12 posluchačů) 
a Kurz dějin umění pro Národní památkový úřad, který v roce 2015 
úspěšně absolvovalo 15 posluchačů; kurz pokračuje i v roce 2016. 
(Podrobný přehled vzdělávacích programů CŽV – viz příloha č. 16.)

11.3 Univerzita třetího věku (U3V)

V akademickém roce 2014/2015 se ke studiu řádně zapsalo celkem 1870 
posluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků programů je 
3661 (většina si zapisuje více programů). Z tohoto počtu je 457 mužů 
a 3204 žen. Do výuky v rámci U3V se zapojilo 26 kateder a ústavů, 
které připravily 48 vzdělávacích programů – 6 jednosemestrálních 
kurzů, 4 kurzy pro 2. ročník, 1 kurz pro 3. ročník, 26 vícesemestrálních 
programů a 11 seminářů.

Studium ukončilo odevzdáním závěrečné písemné práce nebo úspěš-
ným složením písemného testu 135 posluchačů. Na slavnostním shro-
máždění ve velké aule Karolina jim byla dne 4. června 2015 předána 
osvědčení o absolvování U3V z příslušného vzdělávacího programu.

V akademickém roce 2015/2016 se ke studiu řádně zapsalo celkem 
1897 posluchačů (fyzických osob). Celkový počet návštěvníků programů 
je 3778 (většina si zapisuje více programů). Z tohoto počtu je 484 mužů 
a 3294 žen. Do výuky v rámci U3V se zapojilo 26 kateder a ústavů, 
které připravily 54 vzdělávacích programů – 9 jednosemestrálních 
kurzů, 21 kurzů pro 2. ročník, 2 kurzy pro 3. ročník a 14 seminářů, 
z toho 8 jazykových.

Programy U3V na FF UK jsou koncipovány jako jedno-, dvou- nebo 
třísemestrální. Tvoří je cyklus přednášek tematicky zaměřených podle 
oborů akreditovaných v rámci studijních programů (1 program = cca 50 
až 290 posluchačů). Specializované nadstavbové semináře/workshopy 
pro absolventy základních programů jsou určeny pro maximálně 25 
osob. Také jazykové kurzy jsou určeny pro menší skupiny – maximálně 
20 posluchačů. Podmínkou pro získání osvědčení o absolvování pro-
gramu je předložení desetistránkové závěrečné písemné práce nebo 
úspěšné vypracování písemného testu. Věkové složení posluchačů U3V 
se pohybuje od 55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archivnictví a pomocné 
vědy historické, český jazyk, cizí jazyky, dějiny umění, divadelní věda, 
egyptologie, etnologie, historie, hudební věda, informační studia a kni-
hovnictví, klasická archeologie, pravěká a raně středověká archeologie, 
překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Jazykovým centrem 
FF UK – jedná se o konverzační kurzy angličtiny, němčiny, ruštiny, fran-
couzštiny a latiny. (Podrobný přehled programů U3V – viz příloha č. 17.)





i i .  V Ě D A  A   V Ý Z K u m





 12 | 13Věda a výzkum

ii.  VĚDA A VÝZKum
garant kapitoly: doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D., 
proděkan pro vědu a výzkum

V roce 2015 FF UK opakovaně potvrdila svou roli nejvýznamnější 
humanitní instituce v ČR, a to jak v kvantitativních, tak kvalitativních 
ukazatelích. Z hlediska výkonového (51 568 bodů v RIV) se FF UK 
umístila na 10. místě ze všech hodnocených institucí a jako první 
z institucí humanitních. Dosáhla rovněž největšího kvantitativního 
výkonu v oblasti umělecké tvorby (1084 bodů v RUV). Její pozice v me-
zinárodním výzkumu je dlouhodobě potvrzována umístěním několika 
jejích oborů v žebříčku QS, který vedle kvantitativních uplatňuje i kva-
litativní kritéria hodnocení: z humanitních oborů UK se od roku 2011 
v první stopadesátce umisťuje filozofie, od roku 2012 moderní jazyky 
a lingvistika, roku 2014 přibyly anglický jazyk a literatura a historie.

Z hlediska individuálních či týmových výkonů patří k těm nejprestiž-
nějším udělení Národní ceny vlády Česká hlava, kterou získal překladatel, 
popularizátor vědy a anglista prof. PhDr. Martin Hilský, CSc., a udělení 
Ceny ministryně školství, mládeže a tělovýchovy za mimořádné výsledky 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací prof. PhDr. Janu Čermákovi, 
CSc. Výjimečné bylo také umístění expedice Českého egyptologického 
ústavu FF UK s objevem hrobky královny matky v Abúsíru na třetím 
místě v žebříčku deseti nejvýznamnějších světových archeologických 
objevů roku 2015, které vyhlašuje organizace Heritage Daily.

1. Doktorské studium

Do doktorských studijních oborů se pro akademický rok 2015/2016 
hlásilo 273 uchazečů a přijato jich bylo 177, z nichž se ke studiu 
zapsalo celkem 167 studentů – 132 v prezenční a 35 v kombinované 
formě studia. V přijímacím řízení do doktorského studia byly podány 
2 žádosti o přezkoumání rozhodnutí děkana o nepřijetí. Děkanka obě 
postoupila rektorovi a rektor žádné z nich nevyhověl.

K 31. prosinci 2015 studovalo na FF UK celkem 1281 doktorandů. 
V roce 2015 se uskutečnilo 160 obhajob disertačních prací, z toho 145 
proběhlo úspěšně a 15 neúspěšně. (Viz přílohy č. 18–21.)

Studentům v prvním roce prezenčního studia bylo vypláceno stipen-
dium ve výši 6300 Kč měsíčně, v druhém roce studia 7900 Kč měsíčně. 
V měsících lednu až září ve třetím roce studia dosahovala výše stipendia 
měsíčně 8300 Kč a v měsících říjnu až prosinci 8000 Kč. Po vykonání 
státní doktorské zkoušky bylo doktorandům stipendium navýšeno 
o 2000 Kč měsíčně.

V roce 2015 proběhlo roční hodnocení doktorského studia za akade-
mický rok 2014/2015 plně v elektronické podobě, individuální studijní 
plány nově zapsaných studentů byly rovněž sestavovány elektronicky 
ve Studijním informačním systému.

V roce 2015 se úspěšně rozvíjela mezinárodní spolupráce při vedení 
disertačních prací „pod dvojím vedením“ (cotutelle). Bylo uzavřeno 
7 nových smluv pro obory dějiny a kultury zemí Asie a Afriky, dějiny 
české literatury a teorie literatury, dějiny výtvarného umění, český jazyk, 
filozofie, české dějiny a hudební věda a také 3 dodatky. Uskutečnilo se 
6 obhajob disertačních prací pod dvojím vedením, a to z oborů dějiny 
výtvarného umění, historie – obecné dějiny, románské literatury, ibe-
roamerikanistika, románské jazyky a obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika). V roce 2015 bylo rozjednáno (dosud neuzavřeno) 5 dal- 
ších nových smluv a 7 dodatků.

2. Vědecká rada FF uK

V roce 2015 zůstal zachován počet 47 řádných členů a 3 čestných čle-
nů. Jednotlivé skupiny vědních oborů byly k 31. 12. 2015 zastoupeny 
následovně: filologické vědy (F) 16 členů, společenské vědy (S) 14 členů, 
historické vědy (H) 17 členů. Proporce mezi jednotlivými skupinami 
vědních oborů zůstaly zachovány. (Viz příloha č. 22.)

3. Řízení ke jmenování profesorem, habilitační řízení, 
čestná ocenění

V roce 2015 se uskutečnilo celkem 10 jednání Vědecké rady FF UK. 
Bylo zahájeno 9 habilitačních řízení, nebylo zahájeno žádné řízení ke 
jmenování profesorem. Vědecká rada projednala celkem 6 habilitačních 
a dvě profesorská řízení. Jedno habilitační řízení bylo Vědeckou radou 
FF UK zastaveno, jedno bylo zastaveno Vědeckou radou UK. Rektor uni-
verzity jmenoval v roce 2015 celkem 7 docentů. V témže roce jmenoval 
prezident republiky 3 profesory. (Viz příloha č. 23.)

Habilitační a profesorská řízení se řídí platnými zákonnými před-
pisy a Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 
Univerzity Karlovy v Praze ze dne 28. 4. 2006 a Opatřeními rektora 
č. 9/2014 a č. 17/2014.

V roce 2015 jmenoval rektor na návrh děkanky a po vyjádření Vědec-
ké rady FF UK emeritní profesorkou prof. PhDr. Zdenu Palkovou, CSc., 
dlouholetou ředitelku Fonetického ústavu FF UK. Slavnostní předání 
dekretu o udělení čestného titulu emeritní profesor Univerzity Karlovy 
proběhlo 21. května 2015 na zasedání Vědecké rady FF UK.

http://www.heritagedaily.com/2015/12/top-10-archaeological-discoveries-of-2015/108888


Výroční zpráva 2015

4. Věda a výzkum na FF uK

4.1 Významné konference a další vědecké počiny

Katedry a ústavy FF UK v roce 2015 uspořádaly řadu konferencí, ko-
lokvií a workshopů.

Český egyptologický ústav zorganizoval v červnu několikaden-
ní prestižní mezinárodní konferenci Abusir and Saqqara in the Year 
2015. V květnu pak také mezinárodní workshop Current Research in 
Late Egyptian věnovaný aktuálním problémům na poli novoegyptské 
gramatiky.

Mezi nejvýznamnější akce Fonetického ústavu patřila květnová mezi-
národní konference English Pronunciation: Issues & Practices (EPIP4), kte-
rá se věnovala nejrůznějším aspektům zkoumání výslovnosti angličtiny.

Na Katedře filmových studií se v listopadu konal mezinárodní 
workshop Filmové dědictví: současnost a budoucnost.

Katedra psychologie v roce 2015 uspořádala řadu zajímavých kon-
ferencí. Mezi nejvýznamnější patřila celostátní konference Moc emocí: 
Psychologie emocí a citů každodenní lidské zkušenosti, konference s me-
zinárodní účastí Škola jako místo setkávání 2015 aneb učíme se pro život, 
ne pro školu a mezinárodní konference Psychologie práce a organizace 
2015 – Kvalita pracovního života.

Na Katedře sociální práce se v listopadu uskutečnila závěrečná me-
zinárodní expertní konference k prezentaci poznatků z projektu GA ČR 
Teoretické a trestněpolitické aspekty reformy trestního práva v oblasti trest-
ních sankcí. V květnu dále katedra uspořádala pod záštitou MPSV ČR 
Mezinárodní seminář k výročí 80 let zavádění případové sociální práce v ČR.

Katedra středoevropských studií u příležitosti 360. výročí narození 
sochaře lužickosrbského původu Matěje Václava Jäckela (1655–1738) 
zorganizovala v listopadu II. Pražské sorabistické sympozium. V dubnu 
pak katedra zorganizovala pod záštitou FF UK odborný seminář věno-
vaný problematice polské literární reportáže s názvem Fenomén: Polská 
literární reportáž.

Středisko iberoamerických studií uspořádalo dvě významná mezi-
národní sympozia. V září sympozium Proyectos políticos y culturales 
en las realidades caribeñas de los siglos XIX y XX. Druhé sympozium 
pod názvem Vida y obra de Juan Bosch en el contexto de la historia de la 
República Dominicana se konalo v prosinci.

Ústav bohemistických studií spolupořádal v červenci V. mezinárodní 
kongres literárněvědné bohemistiky.

Na Ústavu českého jazyka a teorie komunikace se v listopadu usku-
tečnilo mezinárodní kolokvium Karel Havlíček a korespondence.

Ústav českých dějin uspořádal v dubnu ve spolupráci s Ústavem 
dějin umění AV ČR a Rakouskou akademií věd (Institut für Kunst- und 
Musikhistorische Forschungen der Österreichischen Akademie der Wi-
ssenschaften) mezinárodní konferenci Ferdinand I. Habsburský a Praha.

Mezi nejvýznamnější akce Ústavu filosofie a religionistiky v roce 2015 
patří tři konference pořádané či spolupořádané ústavem: listopadová 

konference Tenth International Plato Symposium in Prague on the theme of 
Plato’s Timaios (pořádaná ve spolupráci s Českou platónskou společností 
a Univerzitním centrem pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice), říjnová konference Pojem vědomí: jeho rozmanitost a  jednota 
(ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR) a únorová konference 
Pragmatic Perspectives on Phenomenology.

Mezi dva nejvýznamnější workshopy na Ústavu germánských studií 
patřila dvě únorová setkání: interdisciplinární workshop výzkumné 
skupiny Prag als Knotenpunkt der europäischen Moderne(n) s názvem 
Prager Figurationen jüdischer Moderne, zaměřený na otázku, zda lze 
hovořit o specifické pražské podobě židovské moderny, a dále workshop 
s názvem Übertragende Lektüren, který se věnoval problémům etablo-
vání, transferu a odmítání kulturněvědných teorií v českojazyčném 
a německojazyčném prostoru ve 20. a 21. století.

Na Ústavu hospodářských a sociálních dějin se v říjnu konal mezi-
národní workshop na téma New Research in the Social History of State 
Socialism.

Ústav politologie uspořádal v listopadu mezinárodní konferenci za 
účasti Laurence Whiteheada z University of Oxford, významného exper-
ta na problematiku demokratizací a reforem státních politik, s názvem 
State and State Capacities, Democracy and Development.

Ústav pro klasickou archeologii organizoval v květnu významnou 
pětidenní mezinárodní konferenci Contacts, Migrations and Climate 
Change k připomenutí celoživotního díla prof. J. Bouzka a s cílem vy-
tvořit platformu pro archeology z celé Evropy.

Ústav románských studií uspořádal v říjnu ve spolupráci s Ústavem 
translatologie mezinárodní konferenci Las palabras (des)atadas. Encuen- 
tro de hispanistas.

V září proběhlo na Ústavu řeckých a latinských studií kolokvium 
o římské literatuře kultuře a dějinách raného císařství (k 1950. výročí 
Pisonova spiknutí) s názvem Roma argentea MMXV.

Ústav srovnávací jazykovědy uspořádal dvě významné mezinárodní 
konference: v listopadu konferenci ke stému výročí rozluštění chetit-
štiny Hrozný and Hittite: The First Hundred Years a v září mezinárodní 
konferenci k otázkám supletivismu z hlediska historické a srovnávací 
jazykovědy Diachrony and Suppletion.

V únoru se na Ústavu translatologie konal mezinárodní workshop 
Training of Trainers: Final Exams in Conference Interpreting, Accreditation 
Inter -Institutional Tests and Stress Management. V říjnu proběhlo výše 
zmíněné mezinárodní setkání hispanistů Las palabras (des)atadas 
a v listopadu se na ústavu konala velká mezinárodní konference 
Jan Zábrana – básník, překladatel, čtenář, která byla spojena s překla-
datelskými workshopy v angličtině, francouzštině, němčině, ruštině 
a španělštině.

V listopadu a prosinci se konaly na Ústavu východoevropských studií 
dvě mezinárodní vědecké konference: Konference mladých slavistů XI 
(Slované: Souznění a konflikty) a Identity in the Eastern and South -Eastern 
Europe between Regional and (Supra-) National Model.



 14 | 15Věda a výzkum

Collegium Europaeum uspořádalo v červnu interdisciplinární kon-
ferenci na téma Proč jsme Západ? Česko, Evropa a Západ mezi minulostí 
a budoucností.

Pražské centrum židovských studií pořádalo ve spolupráci s Kantor 
Center for the Study of Contemporary European Jewry, Tel Aviv Univer-
sity svou IV. výroční mezinárodní konferenci s názvem Being Jewish in 
Central Europe Today, která se konala 13.–15. října. Třetí Izraelský týden 
na Karlově univerzitě (27.  4.–3.  5.) představil jako v minulých letech 
přednášky a debaty významných akademiků, diplomatů, publicistů 
a umělců. Druhý ročník The Prague Hebrew Book Colloquium, dvoudenní 
seminář o židovské knižní kultuře, proběhl v listopadu 2015.

4.2 Přednášky významných odborníků

Na katedrách a ústavech FF UK se v roce 2015 konala řada přednášek 
významných domácích i zahraničních odborníků.

Mezi nejvýznamnější hosty Českého egyptologického ústavu v roce 
2015 patřil Zahi Hawass z University MSA v Káhiře s přednáškou Pyra-
mids, Mummies and Cleopatra: Recent Discoveries, Jean Winand z Univer-
zity v Liège s přednáškou Time and Aspect: what the academic grammars 
say, and what the texts actually show a Seth Richardson z University of 
Chicago s přednáškou The Collapse of Babylon in Fact and Memory.

Na Katedře jihoslovanských a balkanistických studií byli hosty tři 
významní zahraniční odborníci: prof. Cyril Diatka z Univerzity v Nitře, 
doc. Katje Bakija z Dubrovniku a italský albanista profesor Francesco 
Altimari z Kalabrijské univerzity v Cosenze.

Katedra psychologie v roce 2015 přivítala řadu zahraničních před-
nášejících. V dubnu hostoval na katedře v rámci Erasmu prof. PhDr. 
A. Heretik, CSc., přední představitel forenzní psychologie na Slovensku. 
V říjnu 2015 byla hostem Katedry psychologie dr. Čechová z FF UK 
Bratislava, odbornice na adlerovskou psychologii.

Ústav anglického jazyka a didaktiky uspořádal v květnu přednášku 
Gaëtanelle Gilquinové A learner corpus analysis of phrasal verbs: from 
warming up to winding up.

Na Ústavu etnologie v květnu přednášel přední americký kulturní 
antropolog českého původu prof. Leopold Pospíšil.

Na Ústavu filosofie a religionistiky v prosinci přednášela prof. Jenni-
fer Whiting z University of Pittsburgh na téma Eudemian Ethics VIII.

Na Ústavu germánských studií hostovala v roce 2015 řada zahra-
ničních osobností. Jednu z nejvýznamnějších přednášek proslovila prof. 
Michaela Holdenried z Albert -Ludwigs -Universität Freiburg na téma 
Spuren lesen, Historische Forschungsreisen als Sujet der Gegenwartsliteratur, 
prof. Irina Wutsdorff z Eberhard -Karls -Universität Tübingen na téma 
Prager Moderne(n)? Die deutsch und tschechischsprachige Literatur in ver-
gleichender Perspektive a švýcarský velvyslanec v ČR Markus Alexander 
Antonietti na téma Die sprachliche Vielfalt in der Schweiz.

Významný izraelský historik Šlomo Sand přednesl v listopadu na 
pozvání Ústavu politologie přednášku s názvem Jak byl vynalezen ži-
dovský národ.

Na půdě Ústavu románských studií přednášelo několik významných 
zahraničních profesorů: prof. Martin Maiden z Oxfordské univerzity na 
téma Eppur si m(u)ove: una nuova difesa dell’origine metafonetica del ditton-
gamento delle medie aperte nel toscano e oltre, prof. Miren Lacassagne 
z Université de Reims Champagne -Ardenne na téma Pojem autorství ve 
středověké francouzské literatuře a prof. Dominique Garand z Université 
du Québec à Montréal na téma Tendence současného quebeckého románu.

Na Ústavu řeckých a latinských studií vystoupilo v roce 2015 mnoho 
zahraničních odborníků: dr. Nikolaos Lykiardopoulos, tlumočník v Ev-
ropském parlamentu, dr. Stavroula Mavrogeni z University of Macedo-
nia s přednáškou s názvem Greece’s Image in FYROM’s Education System 
či prof. Nicola Hömke z Universität Osnabrück s několika semináři.

Na Ústavu srovnávací jazykovědy hostovala řada zahraničních od-
borníků: Suzanne Paulus z Chicaga se svým seminářem Introduction 
to Sumerian, Astrid Stark -Adler ze Štrasburku vedla seminář na téma 
Yiddish and Contact Linguistics a Dagmar Wodtko z Cambridge vedla 
seminář Old Irish.

Ústav translatologie uspořádal řadu přednášek významných zahra-
ničních hostů, zejména z oblasti překladu a tlumočení. Mezi nejvýznam-
nější přednášející patřil prof. Ebru Diriker z Univerzity Istanbul -Bogazici, 
prof. Sylvia Kalina z Univerzity v Heidelbergu a prof. Raquel Merino 
Álvarez z Universidad del país Vasco.

Na Ústavu východoevropských studií se v roce 2015 konaly tři vý-
znamné přednášky hostujících osobností: prof. Andrije Danylenka 
z newyorské Pace University na téma Ukrainian in the Language Map 
of Europe, prof. Igora Šaronova, děkana Institutu aplikované lingvis-
tiky Ruské státní humanitní univerzity v Moskvě, na téma Stylistika 
ruského jazyka a série přednášek prof. Valerije Mokijenka z Petrohradské 
a Greifswaldské univerzity.

Pražské centrum židovských studií pozvalo několik zahraničních 
přednášejících: Ariel Feldman z Texas Christian University přednášel 
na téma The Dead Sea Scrolls: A Light on the Early Judaism, Dina Porat 
z Yad Vashem a Tel Aviv University proslovila v květnu přednášku 
Holocaust denial and the image of the Jew in recent decades a Aliza Lavie 
z Bar Ilan University proslovila v srpnu přednášku Fanny Neuda of 
Lostic: A Pioneer of Women’s Prayer.

4.3 Významná ocenění pedagogů a studentů

Pedagogové, studenti a badatelské týmy FF UK získali v roce 2015 řadu 
významných tuzemských i zahraničních ocenění.

Nejprestižnější české ocenění za vědu a výzkum, Národní cenu vlá-
dy Česká hlava, získal překladatel, popularizátor vědy a anglista prof. 
Martin Hilský.



Výroční zpráva 2015

Prof. Jan Čermák obdržel Cenu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
za mimořádné výsledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Cena 
byla prof. Čermákovi udělena za mimořádné výsledky výzkumu v an-
glické historické lingvistice a filologii, zejména v oboru staré, střední 
a rané moderní angličtiny a literatury staroanglického a středoan-
glického období. Druhým významným úspěchem profesora Čermáka 
bylo získání helsinského ocenění Eepospalkinto („Cena za epos“), které 
obdržel za práci Kalevala Eliase Lönnrota a Josefa Holečka v moderní 
kritické perspektivě.

Archeologický tým Českého egyptologického ústavu byl oceněn za 
třetí nejvýznamnější archeologický objev roku 2015 organizací Heri-
tage Daily.

Dr. Jiří Našinec z Katedry jihoslovanských a balkanistických studií 
dostal v roce 2015 Jungmannovu cenu za nejlepší překlad.

Doc. Zdeněk Hojda a kolektiv z Katedry pomocných věd historických 
a archivního studia získali cenu Magnesia Litera 2015 v kategorii litera-
turu faktu za publikaci Heřman Jakub Černín na cestě za Alpy a Pyreneje.

Dr. Jiřině Šiklové, spoluzakladatelce Katedry sociální práce, byla 
udělena stříbrná pamětní medaile Univerzity Karlovy za celoživotní 
dílo a za mimořádné zásluhy o rozvoj oborů sociální práce, gerontoso-
ciologie a studií genderové problematiky.

Prof. František Čermák, dlouholetý člen Ústavu Českého národního 
korpusu, obdržel zlatou pamětní medaili FF UK za celoživotní přínos 
české lingvistice.

Prof. Robert Kvaček z Ústavu českých dějin obdržel vyznamenání 
Zlaté lípy ministra obrany ČR.

Na počest prof. Tomáše Halíka z Ústavu filosofie a religionistiky 
byla univerzitou Notre Dame ve spolupráci s Templetonovou nadací 
uspořádána konference o jeho přínosu pro současnou teologii a filozofii 
náboženství. Prof. Halík byl také v roce 2015 jmenován viceprezidentem 
celosvětově působící Rady pro výzkum hodnot a filozofie (Council for 
Research in Values and Philosophy), která přes 40 let sdružuje přední 
světové filozofy a vědce ve společenskovědních oborech, vytváří síť vý-
zkumných týmů po celé planetě a organizuje světové kongresy filozofie.

Dr. Dagmar Hartlová z Ústavu germánských studií získala prestižní 
švédský Řád polární hvězdy.

Prof. Manfred Weinberg z Ústavu germánských studií byl v listopadu 
jmenován mezinárodním velvyslancem univerzity v Kostnici (Member 
of the International Ambassadors – Club of University of Constance).

Dr. Petr Janeček z Ústavu etnologie se stal reprezentantem v Intergo-
vernmental Committee Evaluation Body – UNESCO Intangible Cultural 
Heritage Section.

Publikace Pivo, zbraně i tvarůžky kolektivu Ústavu hospodářských 
a sociálních studií, pod vedením prof. Drahomíra Jančíka a dr. Barbory 
Štolleové, byla v roce 2015 oceněna sponzorskou nadací T -SOFT Eternity 
jako nejlepší projekt roku 2014.

Ústav informačních studií a knihovnictví získal první cenu v prestižní 
soutěži European Conference on Games Based Learning 2015, pořádané 
v norském Steinkjeru, za hru Československo 38–89: Atentát.

Ústav pro archeologii obdržel Cenu předsedy Grantové agentury České 
republiky za projekt prof. Jana Klápště s názvem Archeologie přemyslov-
ských Čech.

Prof. Jan Bouzek z Ústavu pro klasickou archeologii byl v květnu 
oceněn zlatou pamětní medailí UK za celoživotní přínos oboru klasická 
archeologie.

Prof. Gocha Tsetskhladze obdržel v květnu stříbrnou pamětní medaili 
za zásluhy o podporu Ústavu pro klasickou archeologii FF UK v tradiční 
oblasti studia jihovýchodní Evropy a Černomoří.

Prof. Lidii Domaradzké byla v květnu předána stříbrná pamětní me-
daile za zásluhy a dlouholetou podporu výzkumného projektu Ústavu 
pro klasickou archeologii FF UK v lokalitě Pistiros v Bulharsku.

Bolzanovu cenu, kterou uděluje rektor Univerzity Karlovy za mimořád-
ně objevné studentské práce s vynikajícím tvůrčím obsahem v kategorii 
společenskovědní včetně teologických oborů, získal Mgr. Vít Zdrálek 
z Ústavu hudební vědy za svou disertační práci Mapping the Individual 
Musical Experience in Post -Apartheid South Africa: A Bio -Ethnography of 
Township Dweller Lesiba Samuel Kadiaka.

Fakultní Cenu Jana Palacha 2014 obdržel Mgr. Robert Roreitner za 
práci Trójské osudy (K ideji osudu v Íliadě) a Mgr. Michaela Röschová za 
práci Metodologické problémy self -reportových studií: Techniky znáhodněné 
odpovědi a crosswise model ve studiu kriminality a delikvence (uděleno 
v dubnu 2015).

Dvě studentky z Katedry filmových studií obdržely Cenu iluminace 
roku: Lucia Kajánková za magisterskou práci Sexual Identity as Cine-
matic Subversion: The Discourse of New Queer Cinema a Zuzana Černá za 
bakalářskou práci Poválečná „očista” v české kinematografii 1945–1946.

Mgr. Jana Vargovčíková z Ústavu politologie získala v roce 2015 
Cenu Jaroslava Krejčího za výzkum problematiky legitimizace lobbingu 
ve středoevropském prostoru.

Mgr. Edita Wolf, doktorandka v oboru klasická filologie – římská 
literatura z Ústavu řeckých a latinských studií, získala roční doktorand-
ské stipendium k badatelskému pobytu v CEFRES (Centre français de 
recherches en sciences sociales, Praha).

5. Vydavatelství FF uK

Ediční činnost fakulty se v roce 2015 realizovala vydáváním reprezentač-
ní řady Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis 
(OFP), odborných monografií (v rámci pěti edičních řad Fontes, Huma-
nitas, Mnemosyne, Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), publikací 
a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním Nakladatelstvím 
Karolinum, v němž vycházejí učební texty a další oborově specifické 
řady, zejména časopisy Acta Universitatis Carolinae (AUC).



 16 | 17Věda a výzkum

FF UK vydala v roce 2015 celkem 131 publikací (61 knižních a 30 
časopiseckých titulů a 40 e -knih), ve fakultních edičních řadách bylo 
představeno 21 nových monografií. Vydavatelství v průběhu roku 
spolupořádalo několik prezentací knih a časopisů (např. v rámci Dne 
vědy, Jarmarku v Karolinu, Open Square), v květnu se představilo na 
mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy, v červ-
nu pak na pražském veletrhu malých nezávislých nakladatelů Knihex.

5.1 Redakční a vydavatelská činnost

a) Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae Pragensis (OFP)
V roce 2015 byl vydán XIV. svazek řady – O. Niebuhr – R. Skarnitzl (eds.), 
Tackling the Complexity in Speech – v následujícím roce by pak měly vyjít 
další dva svazky velké řady.

b) Trivium, Fontes, Mnemosyne, Humanitas a Varia
Díky koncepční spolupráci s ediční komisí FF UK se podařilo vydat další 
svazky edičních řad:

– Fontes – D. Srch, Na černé listině. Hollywoodští rudí a hony na čaro-
dějnice v americkém filmovém průmyslu (1947–1960); D. Baránek, Židé 
na Frýdecku a Místecku. Židovské společenství a  jeho tvůrci; S. Tumis – 
J. Koura – J. Soukup (eds.), Kapitoly z britských a amerických dějin; J. Šlouf, 
Spřízněni měnou. Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953;

– Mnemosyne – T. Koblížek, Interpretační sémantika. Úvod do textové 
teorie Françoise Rastiera; V. Černý, Literární pondělí. Texty z Lidových 
novin 1936–1938;

– Trivium – M. Škarpová, „Mezi Čechy, k pobožnému zpívání náchylnými“. 
Šteyerův Kancionál český, kanonizace hymnografické paměti a utváření kato-
lické identity; M. Fried, Kontextové faktory ve vývoji gramatických kategorií; 
M. T. Varro, De lingua Latina V–VII;

– Varia – J. Valkoun, Na cestě k westminsterskému statutu: Velká Bri-
tánie, dominia a proměna Britského impéria v  letech 1907–1931; J. Ma-
šín, Pragmalingvistika a osvojování češtiny jako cizího jazyka; J. Vávra – 
M. Lapka – E. Cudlínová (eds.), Ekonomika v souvislostech; S. Tumis – 
H. Nykl (eds.), Prekolonialismus, kolonialismus a postkolonialismus. Impé-
ria a ti ostatní ve východní a jihovýchodní Evropě; M. Sedláčková – J. Mlynář 
(eds.), „Prima to bývalo a prima je to i teď!“ Memoáry k 50. výročí založení 
katedry sociologie na FF UK; F. Teplý, Pouť mého života; I. Klimeš – 
J. Wiendl (eds.), Kultura a totalita III – Revoluce.

Další tituly profilových edičních řad se připravují a budou postupně 
vycházet v průběhu následujícího roku dle edičního plánu FF UK na 
rok 2016.

c) Reprezentativní, příležitostné a jiné publikace
Mimo stávající ediční řady byly vydány reprezentativní, příležitostné 
a další publikace: O. Fischer, Literární studie a stati II.; J. Hrdlička – 
K. Soukupová – M. Špína (eds.), Básně a místa. Eseje o poezii; K. Smyč-
ková – Š. Hálečková (eds.), Růže chuti přerozkošné. Antologie morav-

ských rukopisných kancionálů 17. a 18. století; P. Hlaváček – M. Fesenko, 
(Ne)šťastná Ukrajina. Osobnosti Ukrajinské svobodné univerzity v Praze 
1921–1945; P. A. Bílek – M. Procházka – J. Wiendl (eds.), Utopie/dystopie: 
podoby – proměny – hranice.

Vydavatelství se aktivně podílelo také na přípravě a vydávání propa-
gačních aj. materiálů: např. Výroční zpráva FF UK 2014, Katalog publikací 
FF UK 2015, Journals FF UK 2015/2016, Katalog vzdělávacích programů 
2015/2016 Univerzity třetího věku etc.

d) Fakultní časopisy
V návaznosti na Opatření děkana č. 6/2015 vydavatelství koordinovalo 
přípravu a zabezpečovalo výrobu a distribuci těchto fakultních časopisů: 
Časopis pro moderní filologii, Dvacáté století, Fórum sociální práce, Histo-
rie – otázky – problémy, Linguistica Pragensia, Prague Economic and Social 
History Papers, Prague Papers on the History of International Relations, 
Pražské egyptologické studie, Slovo a smysl, Studia Ethnologica Pragensia, 
Studie z aplikované lingvistiky a Svět literatury.

5.2 Skladování a distribuce

Počet titulů přijatých do distribuce Vydavatelství FF UK v roce 2015 
byl 117, z toho bylo 40 knižních titulů, 36 čísel časopisů a 41 e -publi-
kací. Z uvedeného počtu patřilo vydavatelství 95 titulů: 26 monografií, 
26 čísel časopisů, 40 e -knih a 3 neprodejné účelové publikace. Z na-
kladatelství Karolinum bylo do distribuce přijato celkem 13 nových 
titulů, z toho 8 čísel periodik a 5 monografií/supplement. Z vlastní 
produkce jednotlivých ústavů a kateder FF UK bylo přijato 9 nových 
titulů, z toho 2 periodika a 7 monografií. Kromě těchto novinek bylo 
pro potřeby distribuce doskladněno množství starších titulů. Objem 
všech publikací naskladněných v roce 2015 (včetně starších titulů) činil 
v maloobchodních cenách (dále MOC) 3 461 708 Kč.

Většina prodejů v roce 2015 byla realizována formou komisního 
prodeje v partnerských kamenných a internetových knihkupectvích, 
přímými odběrateli byly domácí a zahraniční knihovny a akademická 
pracoviště, další instituce a jednotlivci. Na celkovém objemu se více 
než 20 % podílel přímý prodej ve fakultním e -shopu, v Knihovně Jana 
Palacha a na pravidelných knižních akcích (samostatná expozice vy-
davatelství na veletrhu Svět knihy, veletrh malých nakladatelů Knihex, 
prezentace knih a další akce FF UK).

Celkový obrat v roce 2015 (zahrnující prodej, knižní výměnu a dary) 
činil cca 2 708 247 Kč v MOC. Celkový objem prodeje v MOC byl 
1 188 962 Kč. Na tomto výsledku se podílely především publikace vydané 
v edičních řadách FF UK a mimo řady (celkem 827 246 Kč) a fakultní 
periodika (147 801 Kč). Celkem se publikace Vydavatelství FF UK podí-
lely na prodeji objemem 975 047 Kč v MOC, tj. 82 % celkových prodejů.

Nejprodávanějšími tituly roku 2015 byly oba svazky výboru z díla 
O. Fischera Literární studie a stati I a II, monografie D. Baránka Židé na 
Frýdecku a Místecku a druhý díl cyklu Kultura a totalita II. Válka. K nej- 

http://praha1.ff.cuni.cz/novyweb/akt_prilohy/up/2009121_0_NovinkyMnemosyneaHumanitas.pdf
http://praha1.ff.cuni.cz/novyweb/akt_prilohy/up/2009121_0_NovinkyMnemosyneaHumanitas.pdf


Výroční zpráva 2015

úspěšnějším titulům fakultního vydavatelství dále patřily novinky Násilí 
na mužích. Sonda do zákoutí partnerských vztahů či Růže chuti přerozkošné. 
Antologie moravských rukopisných kancionálů 17. a 18. století, ze starších 
titulů pak dotisk Hesláře české avantgardy nebo kniha D. Srcha Na čer-
né listině. Hollywoodští rudí a hony na čarodějnice v americkém filmovém 
průmyslu (1947–1960).

Prodej titulů z produkce jednotlivých kateder a ústavů fakulty, včetně 
periodik AUC vydávaných nakladatelstvím Karolinum, dosáhl objemu 
119 370 Kč v MOC, tj. cca 10 % celkových prodejů. Podle počtu proda-
ných výtisků byl tradičně nejúspěšnější Český egyptologický ústav, dále 
Středisko iberoamerických studií a specializované pracoviště Collegium 
Europaeum. Na celkovém výsledku se podílely mj. tituly Ústavu etnolo-
gie, Ústavu pro archeologii, Ústavu českého jazyka a teorie komunikace 
či Ústavu pro srovnávací jazykovědu. Zbývajících 8 % prodejů pokrýval 
prodej prezentačních předmětů fakulty a počítačové hry Československo 
38–89: Atentát.

Odborné časopisy, které vycházejí péčí Vydavatelství FF UK, jsou 
od roku 2015 publikovány vedle tištěné podoby také v elektronickém 
formátu PDF v režimu Open Access a jsou tak volně přístupné široké 
odborné veřejnosti. Časopisy se zároveň dočkaly nových webových 
stránek, jež zájemce o konkrétní články odkazují přímo do digitálního 
repozitáře UK. Jednotlivá periodika jsou pravidelně hodnocena a ex-
cerpována respektovanými databázemi CEJSH, CEEOL, EBSCOhost, 
ERIHPLUS, Scopus či ProQuest.

Díky spolupráci se společností EBSCO došlo v roce 2015 také ke zpří-
stupnění první kolekce e -knih prostřednictvím databáze EBSCO eBooks. 
Dostupných je již více než 35 titulů z ediční řady Varia, která zahrnuje 
vědecké monografie v češtině, angličtině a dalších jazycích. Studenti 
a pracovníci celé UK mají navíc zajištěn volný přístup ke kompletnímu 
obsahu e -knih z Portálu elektronických zdrojů UK.

FF UK si pravidelně vyměňuje publikace s institucemi ve 31 státech 
světa. Kromě Česka (19 titulů časopisů) jsou nejvíce zastoupeny Polsko 
(17), Německo a Chorvatsko (10), Slovinsko (8), Itálie (7). Další 4 až 
6 časopisů získala fakulta od institucí ze Slovenska, Litvy, Španělska, 
Bulharska, Finska, Japonska a USA. Dále 1 až 3 tituly od institucí 
z 9 dalších evropských zemí a 1 až 2 tituly z Austrálie, Kanady, Turecka, 
Číny a 5 jihoamerických států. U více než poloviny vyměňovaných titulů 
(u 79 časopisů) jsou výměnnými partnery FF UK univerzity, 16 titulů se 
vyměňuje s ústavy zahraničních akademií věd, 24 s dalšími výzkumný-
mi ústavy a vědeckými společnostmi nebo s ústředními a regionálními 
orgány, 4 tituly s muzei různého zaměření, zejména s archeologickými 
a etnografickými, a 6 titulů s ústředními knihovnami.

V průběhu roku 2015 získala FF UK v rámci mezinárodní výměny 
publikací zajišťované Vydavatelstvím FF UK a Střediskem vědeckých 
informací (SVI) celkem 517 svazků v celkové hodnotě cca 234 039 Kč. 
Z toho bylo 253 knižních titulů v celkové hodnotě 101 243 Kč 
(200 monografií za 84 932 Kč ze zahraničí a 53 monografií za 16 311 Kč 
od partnerů v ČR) a 129 titulů časopisů a dalších druhů seriálových 

publikací, a to v celkovém počtu 264 sešitů v hodnotě cca 132 796 Kč 
(celkem 92 706 Kč činil přepočet z cizích měn, hodnota zahraničních 
časopisů s odhadnutou cenou a českých časopisů byla celkem 40 090 Kč).

Do zahraničí a ČR bylo výměnou odesláno celkem 1256 výtisků 
časopisů a monografií v celkové hodnotě 305 225 Kč v MOC. Výměn-
ným partnerům v rámci UK, jednotlivým ústavům a katedrám FF UK, 
případně Knihovně Jana Palacha bylo poskytnuto pro potřeby další 
výměny celkem 1721 výtisků v celkové hodnotě 290 307 Kč.



i i i .  Z A H R A N i Č N Í  S P O L u P R Á C E





 20 | 21Zahraniční spolupráce

iii. ZAHRANiČNÍ SPOLuPRÁCE
garant kapitoly: doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, 
Ph.D., proděkanka pro zahraničí

V roce 2015 pokračovalo úsilí o rozvíjení zahraniční spolupráce a po-
silování internacionalizace v rámci FF UK, vycházející z dlouhodobých 
záměrů fakulty a jejích strategických dokumentů. Rozvíjely se stan-
dardní způsoby studentské a akademické mobility, které jsou na FF UK 
dobře zavedené a intenzivně využívané a v nichž fakulta zaujímá čelné 
místo v rámci univerzity. Jejich struktura i kvantita byly srovnatelné 
s předchozími lety. Postupně se však prosazují a rozvíjejí i další formy 
mezinárodní spolupráce. Kromě rozvoje spolupráce v rámci programu 
Erasmus+ byl kladen důraz i na spolupráci v oblasti doktorského studia, 
ve vědeckých projektech s mezinárodní účastí, na rozvoj spolupráce se 
zeměmi mimo Evropskou unii, další rozšiřování lektorátů, výukových 
center apod. (zahraniční spolupráce v oblasti vědy – viz primárně 
kapitola II. VĚDA A VÝZKUM).

1. Erasmus+

V programu Erasmus+, který poskytuje jednu z hlavních příležitostí 
k výměnám zejména v oblasti studentské mobility, zaujímá FF UK 
díky vysokému počtu bilaterálních smluv přední místo v rámci celé 
UK. Pozici aktivní fakulty podporuje i zveřejněná statistika Univerzity 
Karlovy v Praze.

V roce 2015 byl opět vydán aktualizovaný informační materiál pro 
přijíždějící studenty Erasmus Guide, ve kterém studenti našli ucelený 
přehled o FF UK, jejích základních součástech a koordinátorech, admi-
nistrativních procesech nebo knihovnách, ale také praktické rady pro 
život v Praze. Materiál byl připraven na základě osvědčeného vzoru 
použitého poprvé v roce 2013.

Počet platných smluv pro studijní pobyty Erasmu+ meziročně vzrostl 
asi o 10 % a dosáhl ke konci roku 2015 počtu cca 500 smluv. Důležitý 
trend spočívá především v navazování a rozšiřování spolupráce se špič-
kovými evropskými univerzitami. Součástí tohoto trendu je například 
zapojení FF UK do sítě ELAN (European Liberal Arts Network), která je 
vedena britskou University of Bristol a zahrnuje mimo jiné pařížskou 
École Normale Supérieure, irskou Trinity College Dublin, švédskou 
University of Uppsala nebo nejstarší portugalskou univerzitu v Coimbře. 
Tato síť zvyšuje atraktivitu Erasmu+ na FF UK a podporuje vyšší kvalitu 
jednotlivých studijních mobilit (domácích vyjíždějících i zahraničních 
přijíždějících studentů) oproti pouhé kvantitě. Výroční setkání koor-

dinátorů programu ELAN z jednotlivých univerzit bylo v roce 2015 
naplánováno právě na FF UK do Prahy na únor 2016.

1.1 Studentská mobilita

Po stagnaci v roce 2014 došlo v kalendářním roce 2015 k mírnému 
nárůstu počtu přijíždějících studentů. V roce 2014 bylo ke čtyř až 
devítiměsíčnímu studiu na FF UK přijato 341 zahraničních studentů, 
v roce 2015 to bylo 411 studentů. Z tohoto počtu jich 105 přijelo na 
letní semestr 2014/2015, 222 na zimní semestr 2015/2016 a 84 na celý 
akademický rok 2015/2016. Co se týče nejčastěji zastoupených zemí, 
odkud studenti přijíždějí, již tradičně mezi ně patří Polsko, Francie, 
Německo, Španělsko a Slovensko.

Z celkového počtu přijatých studentů bylo devět studentů přijato na 
praktickou stáž v rámci programu Erasmus+, a to na konkrétní základní 
součásti (katedře nebo ústavu) FF UK.

Počet studijních výjezdů z FF UK zaznamenal po mírném poklesu 
v roce 2014 (222 výjezdů) opět mírný nárůst (na 235). Zásadní nárůst 
na více než dvojnásobek však vykázaly praktické stáže (z 16 v roce 
2014 na 38 v roce 2015), které podle nových pravidel zavedených 
Erasmem+ může využívat stále více studentů FF UK ve všech cyklech 
studia. Zatímco počet studijních výjezdů lze i do dalších let předpokládat 
víceméně konstantní (pokud nedojde k výraznému navýšení financování 
programu ze strany Evropské komise či MŠMT ČR), počet výjezdů na 
praktické stáže pravděpodobně dále poroste. To je umožněno podporou 
jak ze strany zahraničního oddělení děkanátu FF UK i rektorátu UK, 
tak zejména díky aktivnímu zájmu ze strany akademických koordiná-
torů na katedrách, jejichž obory obsahují praktické stáže jako součást 
studijních plánů (jejich počet rovněž pomalu stoupá).

Vysoký zájem studentů o výjezdy bohužel znamenal, že bylo nutné 
v akademickém roce 2015/2016 omezit finanční podporu studijních 
výjezdů na jeden semestr na studenta. Vzhledem k tomu, že stipendium 
ani v plné výši doporučené Domem zahraničních služeb (dříve Národní 
agenturou pro evropské programy) nepokrývá plné náklady při pobytu 
v zahraničí, jeví se takový postup z hlediska FF UK jako vhodnější než 
případné plošné snižování výše poskytovaných stipendií.

V roce 2015 zahraniční oddělení opět připravilo pravidelný informač-
ní seminář pro nominované studenty. Tato forma předávání praktických 
rad spojených s pobytem i informací o studentských povinnostech 
ohledně výjezdů se ukazuje jako nejefektivnější (účast je pro nominova-
né studenty povinná). S jeho konáním se počítá i do dalších let. Rovněž 
se osvědčil obecný informační seminář pro zájemce o výjezd, pořádaný 
již na podzim, který se soustřeďuje spíše na obecný smysl programu 
a na kroky vedoucí k úspěšnému získání nominace k výjezdu.

V letním semestru 2014/2015 pokračoval modulový systém kurzů 
a přednášek pro zahraniční studenty v cizích jazycích. Jednalo se o mo-
dul Czech Culture: Literature, Theatre, New Media, Environment. Celkem 
se ho zúčastnilo 15 studentů.



Výroční zpráva 2015

V zimním semestru 2015/2016 byly otevřeny dva moduly, kterých se 
zúčastnilo celkem 24 studentů. Jednalo se o moduly: 1. Czech Culture: 
Literature, Theatre, New Media, Environment; 2. Current Issues of the 
Political and Social Life in the Czech Republic & Challenges of the World.

S velkým úspěchem se již pátý akademický rok setkávají u zahra-
ničních výměnných studentů i semestrální kurzy češtiny, které zajiš-
ťují studenti magisterského studijního oboru čeština jako cizí jazyk 
z Ústavu českého jazyka a teorie komunikace v rámci své povinné 
pedagogické praxe.

1.2 Mobilita pedagogických pracovníků

V roce 2015 vyjelo na zahraniční univerzity vyučovat v rámci tohoto 
typu mobility 37 akademických pracovníků. Nejnavštěvovanější zemí 
byla Itálie (9 mobilit), následovaná Polskem (6), Francií (4) a Portugal-
skem (3). Vždy dva výukové pobyty se pak uskutečnily ve Finsku, na 
Slovensku, v Rakousku a Španělsku, pouze jeden pak v Dánsku, Řecku, 
Švédsku, Slovinsku, Chorvatsku, Bulharsku a Velké Británii. V roce 
2015 vyjeli také dva koordinátoři programu Erasmus+ (jeden fakultní 
a druhý katedrový – akademik) na školení Erasmus Staff Training Week 
v rámci mobilit pro zaměstnance, a to do Velké Británie.

1.3 Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+

V roce 2015 se Univerzita Karlova v Praze zapojila do projektu Meziná-
rodní kreditové mobility. Jedná se o novou aktivitu v rámci programu 
Erasmus+, která od roku 2015 podporuje mobility studentů a vyučují-
cích mezi programovými a partnerskými zeměmi. Jednotlivé univerzity 
v ČR podávají žádost o realizaci mobilit příslušné Národní agentuře.

FF UK se zapojila počátkem roku již do první výzvy 2015. Univerzita 
Karlova nicméně nebyla se svou žádostí úspěšná. Uspěla až v doplňko-
vém podzimním druhém kole výzvy zaměřeném na region západního 
Balkánu a zemí jižního Středomoří. FF UK tak získala z Národní agen-
tury podporu pro projekty vytvořené Českým egyptologickým ústavem 
a Katedrou jihoslovanských a balkanistických studií. V rámci těchto 
projektových mobilit by se mělo uskutečnit v období 2016–2017 na 25 
výukových a studijních pobytů, jednak incomingových ze zahraničních 
univerzit na FF UK a jednak výjezdů našich studentů a akademiků na 
partnerské instituce v Albánii, v Bosně a Hercegovině, v Izraeli, v Kosovu 
a v Srbsku. Do další výzvy kreditové mobility, označené jako Výzva 2016, 
bylo v prosinci 2015 podáno již 20 projektů z FF UK. Všechny kompletní 
projekty uspěly na univerzitní úrovni. Celkové výsledky a úspěšnost 
žádosti budou známy na jaře 2016.

1.4 Studentský klub Erasmus

Obdobně jako v minulých letech zahraniční oddělení spolupracovalo se 
studentským spolkem International Club Charles University (http://www.

ic -cuni.cz/). Studenti zapojení do těchto dobrovolnických aktivit připra-
vují pro přijíždějící studenty po celý semestr mnoho aktivit, z nichž je 
jako každoročně nutné vyzdvihnout zejména Orientation Week, během 
kterého je zahraničním studentům poskytnuta podpora při zahájení 
jejich studia na fakultě i pobytu v Praze. International Club Charles 
University již několik let úspěšně poskytuje tzv. buddy program, v jehož 
rámci přijíždějící student může zažádat o přidělení buddyho – českého 
studenta, který mu pomůže a poradí při všech jeho aktivitách během 
studijního pobytu v Praze.

2. CEEPuS

CEEPUS (Central European Exchange Programme for University Studies) je 
středoevropským výměnným univerzitním programem zaměřeným 
na regionální spolupráci v rámci sítí univerzit. Dohodu o programu 
CEEPUS podepsaly Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá 
Hora, Česká republika, Chorvatsko, Maďarsko, Makedonie, Moldavsko, 
Polsko, Rakousko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko a Srbsko. Spolu-
pracují též univerzity Priština, Prizren a Peja v Kosovu. Na organizač-
ním zajištění programu se podílí zahraniční oddělení, koordinátoři ze 
základních součástí a MŠMT ČR.

V roce 2015 přijelo na letní semestr 14 studentů, z toho bylo 9 v re- 
žimu free -mover, a v zimním semestru 2014/2015 byli ke studiu přijati 
2 studenti.

V rámci tohoto programu přijeli 4 zahraniční pedagogové (Bos-
na a Hercegovina 1, Makedonie 1, Rakousko 1, Německo 1) a na-
opak možnost výjezdu využili 4 pedagogové (Polsko 2, Rakousko 2) 
a 18 studentů (Polsko 5, Rakousko 5, Chorvatsko 3, Slovinsko 3, Srb- 
sko 1, Slovensko 1).

3. Kulturní (vládní) dohody

Na FF UK bylo v roce 2014/2015 v rámci mezivládních dohod přijato 36 
studentů (11 na letní semestr, 25 na zimní semestr). Nejvíce studentů 
přijelo z Francie (6), z Egypta (5), z Polska (5) a Slovenska (5), dále 
z Itálie (3), Ruska (3), Japonska (2), Španělska (2), Bulharska (1), Číny 
(1), Maďarska (1) Německa (1), Ukrajiny (1).

Na základě krajanských stipendií bylo na FF UK přijato 9 studentů 
(3 v letním a 6 v zimním semestru), a to z Ukrajiny, Gruzie, Kolumbie 
(Francie), Ruska a USA.

V rámci programu AKTION přijel jeden student z Rakouska (Sloven-
ska) a v programu Bachelor plus (financovaném německým Informačním 
centrem DAAD) 2 studenti z Německa.

Na základě mezivládních dohod bylo v roce 2015 proplaceno ces-
tovné 45 studentům a akademickým pracovníkům FF UK v celkové 
výši 683 366 Kč. Vyjíždějící využili smlouvy uzavřené s těmito státy: 
Argentina, Bulharsko, Čína, Egypt, Estonsko, Izrael, Japonsko, Korejská 

http://www.ic-cuni.cz/
http://www.ic-cuni.cz/


 22 | 23Zahraniční spolupráce

republika, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Makedonie, Mongolsko, Polsko, 
Rumunsko, Rusko, Švédsko, Ukrajina, Vietnam.

Na základě kvót bylo z FF UK ke studiu na zahraničních univerzitách 
nominováno celkem 18 studentů (Čína, Egypt, Chorvatsko, Makedonie, 
Rusko, Řecko, Slovinsko, Švédsko).

Prostřednictvím výběrových řízení bylo v roce 2015 nominováno cel-
kem 60 studentů (Bulharsko, Čína, Estonsko, Izrael, Japonsko, Korejská 
republika, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Mongolsko, Polsko, Rumunsko, 
Rusko, Ukrajina, Vietnam).

Stejně jako v předchozím roce i v roce 2015 FF UK využila možnosti 
nominovat akademické pracovníky, a to v 5 případech (Bulharsko, 
Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Rusko).

4. mezinárodní visegrádský fond

Stálou příležitost ke studiu na FF UK pro zahraniční studenty představu-
je Mezinárodní visegrádský fond, který podporuje spolupráci mezi zeměmi 
Visegrádské čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. Tohoto druhu 
stipendia využilo v akademickém roce 2014/2015 10 studentů (Polsko 
3, Ukrajina 3 a Slovensko 4). Fond rovněž podporuje společné kulturní, 
vzdělávací a vědecké projekty.

5. Ostatní přijatí studenti

V rámci režimu free -mover přijelo na FF UK 11 studentů (Čína, Itálie, Ka-
nada, Německo, Polsko, Rumunsko, Rusko, Španělsko, Velká Británie). 
Dalších 5 studentů studovalo na FF UK v rámci jiných zahraničních 
stipendijních programů (např. Národný štipendijný program, Slovensko; 
Fulbrightova komise, USA; Balassi Institut – Campus Hungary, Maďarsko). 
Nejkratší pobyt trval 1 měsíc a nejdelší jeden akademický rok.

6. Přímá spolupráce (meziuniverzitní a mezifakultní 
smlouvy)

Důležitou úlohu při rozvoji vztahů se zahraničními vzdělávacími in-
stitucemi i při realizaci studentských a akademických mobilit nadále 
hrály mezinárodní smlouvy, jichž je FF UK součástí, ať už na fakultní či 
univerzitní úrovni. Ke konci roku 2015 měla FF UK uzavřeno na fakultní 
úrovni více než 50 smluv s partnerskými vysokými školami z celého 
světa a figurovala jako participující fakulta v řadě smluv uzavřených 
na úrovni celé UK.

V roce 2015 byly uzavřeny například meziuniverzitní smlouvy s níže 
uvedenými zahraničními univerzitami, na nichž FF UK a její základní 
součásti participují:

– Katholieke Universiteit Leuven, Belgie;
– University of Toronto, Kanada (o studentské výměně);
– Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brazílie;

– Joetsu University, Japonsko;
Nově byly uzavřeny například mezifakultní smlouvy s následujícími 

zahraničními školami a institucemi:
– Instituto de Estudos Brasileiros, Universidade de São Paulo, Brazílie;
– Kalmycká státní univerzita, Rusko;
– Státní vyšší vzdělávací instituce „Užhorodská národní univerzita“, 

Fakulta společenských věd, Ukrajina;
– The Graduate School of Korean Studies, Jižní Korea (memorandum 

o porozumění);
– Baku International Multiculturalism Centre, Ázerbájdžán.
V roce 2015 vyjádřila fakulta také zájem o uzavření/prodloužení spo-

lupráce s Humboldtovou univerzitou v Berlíně a Evropskou univerzitou 
Viadrina, Frankfurt nad Odrou.

V roce 2015 přijelo v rámci přímé spolupráce 46 studentů (25 v rámci 
meziuniverzitní a 21 v rámci mezifakultní smlouvy), a to na základě 
smluv s univerzitami v 11 zemích (Austrálie, Finsko, Hongkong, Ja-
ponsko, Kazachstán, Korejská republika, Německo, Rusko, Švýcarsko, 
USA a Velká Británie).

Z dalších aktivit navázaných na přímou spolupráci uvádíme např. se-
minář a workshop PRAGESTT 14 studentů z Hamburské a Kostnické uni-
verzity na Ústavu germánských studií FF UK ve dnech 19.–22. 3. 2015.

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 82 studentů 
(Austrálie, Bělorusko, Finsko, Hongkong, Chile, Japonsko, Kanada, Ko-
rejská republika, Lotyšsko, Mexiko, Německo, Nový Zéland, Rakousko, 
Rusko, Ukrajina, USA) a celkem 82 akademických pracovníků (Brazílie, 
Itálie, Korejská republika, Německo, Norsko, Polsko, Rusko, Slovensko, 
Slovinsko, USA).

Pobyt na FF UK na základě této formy spolupráce uskutečnilo celkem 
53 akademických pracovníků (Finsko, Francie, Kazachstán, Korejská 
republika, Německo, Polsko, Rusko, Slovensko, Ukrajina).

7.  Fond mobility (Fm)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podporovat mj. zahraniční 
studijní a vědecké pobyty studentů a pedagogů v souladu s každoročně 
vyhlašovanými prioritami UK. Předložené návrhy posuzuje Zahraniční 
komise FF UK a následně univerzitní Rada Fondu mobility. O poskytnutí 
prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na základě doporučení Rady rektor.

7.1 Počet podaných a podpořených přihlášek z FF UK v roce 2015

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce jeden až dva 
semestry: 46 přihlášek podáno, 36 přihlášek podpořeno v celkové výši 
1 273 000 Kč.

b) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo odborných 
akcích studentů v zahraničí: 4 přihlášky podány, 0 přihlášek podpořeno.

c) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů v zahraničí: 13 
přihlášek podáno, 11 přihlášek podpořeno v celkové výši 434 000 Kč.



Výroční zpráva 2015

d) Podpora studia zahraničních studentů na UK v Praze: 10 přihlášek 
podáno, 9 přihlášek podpořeno v celkové výši 88 600 Kč.

e) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vědecké pracovníky 
přednášející na UK: 9 přihlášek podáno, 4 přihlášky podpořeny v celkové 
výši 25 000 Kč.

8. Společné studijní programy a projekty

Pracoviště FF UK realizují a připravují studijní programy na různých 
stupních studia ve spolupráci se zahraničními partnery.

8.1 Programy a projekty Erasmus+

a) European Master Course TEMA European Territories (Civilisation, 
Nation, Region, City): Identity and Development

Magisterský program Erasmus Mundus TEMA je organizován s pod-
porou EACEA a akreditován komisí MŠMT jako samostatný obor pro 
léta 2014−2018 pod názvem TEMA – European Societies: Identity and 
Development / Sociétés européennes: identité et développement. Podpora 
EACEA končí v roce 2017 a poté je možná reaplikace programu.

Na FF UK byli v letním semestru 2014/2015 zapsáni v prvním roč-
níku 4 studenti (Maďarsko, Makedonie, Turecko) a v druhém ročníku 
4 studenti (Česká republika, Kolumbie, Srbsko, Thajsko). Tito studenti 
úspěšně dokončili studium obhajobou diplomové práce a státní závěreč-
nou zkouškou. Na partnerských univerzitách úspěšně ukončili 4 studen-
ti (Maďarsko, Nizozemí, Rumunsko, Turecko), kteří absolvovali v Praze 
1−2 semestry a také obdrželi diplom UK. V září 2015 vstoupil program 
do pátého roku a studium zahájily intenzivním týdnem v Budapešti 
dvě skupiny studentů: tj. 14 studentů tzv. promotion Vltava v druhém 
ročníku a 20 studentů tzv. promotion Aquincum v prvním ročníku.

V zimním semestru 2015/16 byl hostem programu Scott Lynndon 
Hathaway Madry, PhD. (The University of North Carolina at Chapel Hill).

b) Erasmus Mundus Joint Doctorate: Text and Event in Early Modern 
Europe (TEEME)

V roce 2014/2015 byli přijati ke studiu 2 studenti, z Indické republiky 
a Alžírska.

8.2 Program EMCI

European Masters in Conference Interpreting (EMCI) je akreditovaný 
postgraduální rekvalifikační dvousemestrální kurz v rámci konsorcia 
EMCI (11 evropských univerzit), který opět probíhá v akademickém roce 
2015/16 a který s podporou Evropské komise a Evropského parlamentu 
připravuje konferenční tlumočníky s češtinou zejména pro evropské 
instituce. Za FF UK je do tohoto projektu zapojen Ústav translatologie. 
Kurz je realizován jednou za dva roky.

8.3 Společné studijní programy Double degree

a) V roce 2015 byla dokončena příprava společného studijního pro-
gramu Němčina pro mezikulturní komunikaci mezi Univerzitou Lipsko 
a Ústavem translatologie FF UK.

b) V roce 2015 byla uzavřena smlouva o společném studijním pro-
gramu Doppel – Master – German Language and Literature in Central 
Europe mezi Univerzitou Kolín nad Rýnem a Ústavem germánských 
studií FF UK.

9. Organizace kurzů pro zahraniční studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK a externími spolu-
pracovníky zajišťuje několik extrakurikulárních komerčních programů, 
určených primárně pro zahraniční studenty na bakalářské úrovni 
studia. Jejich statut jim umožňuje začlenit se plnohodnotně do studia 
v rámci FF UK. Programy integrují také samoplátce, studenty nomi-
nované domovskými univerzitami na základě různých mezifakultních 
a meziuniverzitních smluv a účastníky programu Erasmus+. Programy 
studentům nabízejí unikátní multikulturní prostředí a možnost porov-
nání různých vzdělávacích systémů v Evropě, v Severní Americe či Asii.

Nejvyšší počet absolventů mají dva stěžejní programy, East and 
Central European Studies (ECES) a Česká studia. První je zaměřen na 
semestrální zahraniční stáže a administrativa i výuka je zajištěna 
v anglickém jazyce. Druhý, který akademicky zajišťuje Ústav bohemi-
stických studií, nabízí výuku češtiny pro cizince formou přípravného 
jazykového kurzu pro studium na českých vysokých školách. Fakulta 
kromě těchto stěžejních programů nabízí i tematicky zaměřené a velmi 
úspěšné studijní pobyty, organizované v úzké spolupráci se zahraniční-
mi partnery, např. University of Miami (USA), The College of William 
and Mary (USA), Simon Fraser University (Kanada). Výuku zajišťují 
členové akademické obce FF UK, externí pracovníci a zahraniční lektoři 
z partnerských škol. Administrativně všechny programy včetně doplň-
kových aktivit zajišťují pracovníci zahraničního oddělení. Akademické 
vedení a dozor garantují ustanovené orgány či jednotlivci pověření 
vedením fakulty. Z hlediska personálního i technického jsou programy 
velmi dobře vybaveny, včetně anglicky hovořící rodilé mluvčí. Ta se také 
v roce 2015 zúčastnila dvou mezinárodních veletrhů, kde navázala nebo 
obnovila spolupráci s dalšími partnery.

Kontakt s českými studenty zprostředkovávají členové Charles Univer-
sity International Club. Tento klub byl založen studenty různých fakult 
Univerzity Karlovy v Praze, kteří koordinují společenské, kulturní 
a sportovní akce pro zahraniční studenty různých forem pobytů a pro-
gramů. Velmi využívaný je buddy program, který umožňuje setkávání 
jednotlivých českých a zahraničních studentů na základě zprostředko-
vaného kontaktu jednotlivců.



 24 | 25Zahraniční spolupráce

9.1 Program East and Central European Studies (ECES)

Jedná se o program zaměřený na krátkodobé zahraniční stáže studentů 
z různých oborů, vyučovaný v anglickém jazyce. Tento program je ter-
mínově přizpůsoben studiu na vysokých školách v USA. V posledních 
několika letech byly zpřísněny požadavky na prospěch přijímaných 
studentů (min. úroveň GPA 3,0), což velmi příznivě ovlivnilo kvalitu 
celého programu.

Administrativně je program zajišťován pracovníky zahraničního 
oddělení, a to včetně vízového poradenství a dalších aktivit (orientace 
před příjezdem, dobrovolnictví, kulturní aktivity, výuka českého jazyka, 
asistence v místě ubytování na vysokoškolských kolejích atd.). Akade-
mický dozor pak vykonává pětičlenná Rada programu ECES, do jejíž 
kompetence patří definice kurikula, kategorizace kurzů a jejich zařazení 
do výuky, kontrola náležitostí sylabů, metodické vedení pedagogů 
a zpracování výsledků studentského hodnocení.

V semestrálním programu studovalo v roce 2015 v 62 programem 
vypsaných i katedrových kurzech celkem 166 studentů, což představuje 
meziroční nárůst o 28 %. Vedle těchto kurzů všichni studenti povin-
ně absolvovali dvoutýdenní intenzivní kurz českého jazyka a kultury 
v celkové dotaci 52 hodin.

Přijatí studenti studovali v kurzech z 6 oborů: literatury (7 kurzů), 
umění a kultury (16 kurzů), historie (8 kurzů), sociologie a psycholo-
gie (18 kurzů), v oblasti ekonomiky a politologie (10 kurzů) a cizích 
jazyků (3 kurzy). Každý má hodnotu 3 US nebo 6 ECTS kreditů, dotaci 
52 hodin a je akreditován domovskými univerzitami studentů. Novou 
a velmi úspěšnou součástí programu je tzv. Reflection Week, ve kterém 
studenti na seminářích a workshopech hodnotí svoji dosavadní zku-
šenost a učí se, jak ji využívat v praxi. Někteří studenti si také zapsali 
kurzy na jiných fakultách UK, což přispívá k rozmanitosti jejich stu-
dijních programů.

Ve speciálním letním programu v délce 32 dnů studovalo celkem 69 
studentů v 11 programem vypsaných kurzech. Tato krátkodobá forma 
studia nadále potvrzuje svoji zvyšující se atraktivitu pro zahraniční 
studenty vzhledem k menší časové i finanční náročnosti.

Vedle primární spolupráce s univerzitami z USA v rámci programu 
pokračuje rovněž spolupráce s National University of Singapore a v roce 
2015 se objevily i nabídky spolupráce od nových partnerů z asijského 
regionu. Ve spolupráci s Radou programu byl představen pro letní 
školu 2016 nový navazující dvoutýdenní kurz zaměřený na výzkum 
a zakončený veřejnou prezentací.

9.2 Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program nabízí vždy výhradně v jarním 
semestru 21 míst pro studenty University of Miami, Florida, USA 
a zahrnuje jeden mezioborový exkluzivní kurz v oboru politologie, 
literatury a historie a dále 6 volitelných předmětů ve stejných katego-

riích jako program ECES. Náročné přijímací řízení a nominaci zajišťuje 
partnerská univerzita, která program velmi podporuje; patří mezi její 
stěžejní zahraniční aktivity. Během návštěvy zástupce zahraničního 
oddělení v Miami byl vznesen požadavek od tamní univerzity otevřít 
také podzimní termín tohoto programu a do konce roku 2015 byl 
připraven pilotní projekt pro rok 2016 s předpokládaným počtem 10 
účastníků. Jedná se o dlouhodobě velmi úspěšný projekt přímé komerční 
zahraniční spolupráce.

9.3 Council on International Educational Exchange (CIEE), Portland, 
USA

Jedná se o spolupráci jedné z nejstarších vzdělávacích institucí v USA 
a FF UK, spočívající ve výuce akreditovaných kurzů a reciproční nabídce 
studia pro studenty obou institucí v semestrálních kurzech. V roce 
2015 studovalo na FF UK celkem 436 studentů. Akademický dozor 
programu velmi kvalitně zajišťuje od ledna pověřený pracovník z řad 
pedagogů FF UK.

9.4. Czech Studies – Česká studia (CS)

Od roku 1992 program Česká studia nabízí výuku českého jazyka pro 
cizince, především jako přípravný jazykový kurz pro jednooborové 
bakalářské prezenční studium oboru čeština pro cizince. Program tak 
byl tradičně využíván zahraničními studenty slavistiky a příbuzných 
oborů a zájemci o český jazyk a kulturu. V posledních letech se rozšířilo 
zaměření i na jiné obory a absolventi znalosti uplatňují také v praxi. 
Podmínkou přijetí ke studiu je složení maturitní zkoušky a základní 
znalost instruktážního jazyka. Program akademického roku zahrnuje 
dva čtyřměsíční moduly, které se skládají z jazykových kurzů, přednášek, 
seminářů a dalších aktivit, které studentům pomáhají zvládnout český 
jazyk a orientovat se v místní kultuře, literatuře a historii. Program 
je administrován zahraničním oddělením a po akademické stránce 
garantován Ústavem bohemistických studií (ÚBS).

V roce 2015 absolvovalo kurz 72 studentů z celkem 17 zemí (Aus-
trálie, Ázerbájdžán, Čína, Egypt, Mexiko, Írán, Japonsko, Kazachstán, 
Korea, Kostarika, Maďarsko, Mongolsko, Rusko, Švédsko, Ukrajina, USA 
a Vietnam). Výuka probíhala ve 3, resp. 4 skupinách dle pokročilosti stu-
dentů, což umožnilo jednotlivým účastníkům individuální tempo studia.

Došlo ke stabilizaci rozpočtu programu, byla zprovozněna nová 
webová stránka, s pozitivním ohlasem byly zařazeny nové aktivity: tan-
demy s českými studenty, zkušební testování dosažené úrovně jazyko-
vých znalostí a dovedností, přednášky o českých vysokých školách apod. 
Administrativa programu rovněž pomáhala zajišťovat pro studenty 
podklady pro podávání žádostí o vízum a úzce tak spolupracovala 
s Odborem azylové a migrační politiky MV ČR.



Výroční zpráva 2015

9.5 Krátkodobé programy a letní školy organizované zahraničním 
oddělením

Na základě uzavřených smluv byly v rámci mezinárodních programů 
zajišťovány zahraničním oddělením (ZO) následující letní školy:

a) Simon Fraser University, Vancouver, Kanada – ZO plně zajišťuje 
organizaci a výuku v rámci výběrového letního studijního programu 
zaměřeného na středoevropská studia. Celkem 14 účastníků studovalo 
v 5 kurzech (dějiny umění a architektury, filmu, středoevropské dějiny, 
politologie, historie a tvorba krajiny) a zúčastnilo se 5 jednodenních 
a jedné týdenní studijní cesty v rámci ČR. Tato spolupráce umožňuje 
reciproční stáže studentům FF UK. Výuku zajištuje jeden vyučující 
zahraniční univerzity a vyučující FF UK.

b) The College of William and Marry, Williamsburg, USA – zapsáno 
34 studentů ve studijním programu zaměřeném na českou a středoev-
ropskou literaturu. Letní školu vede pedagog ze zahraniční univerzity, 
výuku dalších 5 kurzů zajišťuje FF UK.

Kromě zlepšení mezinárodních kontaktů obecně tyto programy 
znamenají důležitou formu zahraniční spolupráce, dále poskytují pe-
dagogům FF UK možnost vyučovat v cizím jazyce rodilé mluvčí a také 
představují mimořádný zdroj příjmů jak pro vyučující, tak pro FF UK.

9.6 Další krátkodobé programy a letní školy organizované v rámci FF UK

a) Letní škola slovanských studií (LŠSS) – 59. běh (24. 7. – 21. 8. 2015), 
organizována Ústavem bohemistických studií (ÚBS). Účastnilo se 139 
frekventantů z 36 zemí (83 stipendistů MŠMT ČR, 13 stipendistů RUK, 
2 hosté FF UK, 41 samoplátců), 114 interních a 25 externích účastníků. 
Výuka probíhala podle tradičního schématu 33 přednášek ve třech 
cyklech, přednesených předními odborníky, např. J. Royt, V. Dvořáko-
vá, S. Štěch, P. Janoušek, J. Kraus aj. Profilové přednášky se věnovaly 
600. výročí upálení Mistra Jana Husa, 400. výročí přijetí zákona O za-
chování starožitného jazyka českého a vzdělání jeho, 125. výročí založení 
Akademie věd v českých zemích a vybraným osobnostem (J. Voskovec – 
J. Werich aj.). V rámci školy byl organizován rovněž bohatý doprovodný 
kulturní program, výlety, přijetí části účastníků na zámku v Lužanech 
na pozvání představitelů nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hláv-
kových“ (účast mj. i spisovatelky Lenky Procházkové, prorektora UK 
prof. A. Gerlocha aj.)

b) Letní škola Vzdělávací nadace Jana Husa „Le Rêve“ – Štěkeň (čer-
venec 2015), organizováno za spolupráce Ústavu románských studií 
FF UK (ÚRS) spolu s FHS UK. Účastnilo se kolem 30 účastníků z osmi 
zemí (ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Francie, Belgie, Švýcarsko, 
Argentina).

c) Summer Seminar – Letní škola informační vědy pro americké studenty 
informační vědy (17.–30. 5. 2015), pořádá každoročně pro americké 
studenty informační vědy Ústav informačních studií a knihovnictví 
(ÚISK) spolu se sdružením Infoscience a School of Information and Library 

Science, University of North Carolina (SILS UNC), Chapel Hill (USA). 
Pro studenty jsou pořádány odborné přednášky, exkurze a workshopy.

d) Letní kurz: International Social Work, Social Work in Criminal Justice 
Settings, Human Rights Violations, Genocide in 20th Century Europe (7. 7. – 
6. 8. 2015), program je organizován ve spolupráci Katedry sociální práce 
FF UK (PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.) a Florida State University, USA 
(Neil Abel Ph.D., LCSW). Jedná se o společné letní volitelné kurzy pro 
studenty obou univerzit z oblasti mezinárodní sociální práce, sociální 
práce v trestní justici a lidských práv.

e) 16. běh letního kurzu pro studenty Technologického institutu v Monte-
rrey (7. 6. – 4. 7. ), kurz, který je součástí povinně volitelného curricula 
školy, je připravován Střediskem ibero -amerických studií na základě 
meziuniverzitní dohody mezi Technologickým institutem (TEC) a Uni-
verzitou Karlovou v Praze. V přednáškách ve Šporkově paláci a při 
mimopražských exkurzích (Křivoklát, sklárna v Nenačovicích, Kutná 
Hora) se účastníci seznamují s českou historií a kulturou v kontextu 
střední Evropy a vztahů s hispánským světem. Kurzu se zúčastnilo 25 
studentů TECu. Tato pravidelná akce je součástí širší spolupráce UK 
s TEC Monterrey, v jejímž rámci odjíždějí studenti FF UK pravidelně 
k semestrálním pobytům v různých kempech TECu v Mexiku, což byla 
i praxe roku 2015.

f) Zimní škola abstraktní analýzy (Winter School in Abstract Analysis, 
Section Set Theory & Topology), (31. 1. – 7. 2. 2015), pořádala Katedra 
logiky Filozofické fakulty UK společně s Vratislavskou univerzitou, 
Univerzitou P. J. Šafárika v Košicích, A. Rényi institute of Mathematics 
maďarské akademie věd, Matematickým ústavem AV ČR a Českou ma-
tematickou společností. Jedná se o tradiční mezinárodní matematickou 
konferenci (první setkání zorganizoval v roce 1973 významný český 
matematik Z. Frolík) tematicky zaměřenou na teorii množin, topologii 
a analýzu, resp. jejich vzájemné interakce. Konference se zúčastnilo 
celkem 75 účastníků z různých zemí. Konference probíhala za finanční 
podpory Visegrádského fondu.

g) Letní škola lingvistiky (Summer School of Linguistics) (15.–22. 8. 2015), 
organizovaly za FF UK Ústav českého jazyka a teorie komunikace (Mgr. 
Jan Chromý, Ph.D.) a Katedra středoevropských studií (Mgr. Jiří Januška). 
Cílem letní školy je vytvořit pro mladé lingvisty a badatele zabývající 
se spřízněnými obory příležitost seznámit se s nejnovějšími a ve světě 
aktuálními proudy lingvistického bádání a vytvořit si povědomí o šir-
ším spektru lingvistických přístupů. Škola probíhá formou přednášek 
a workshopů, většinou ve formátu šesti bloků na den. V roce 2015 se 
uskutečnil již 9. ročník, vystoupili zde mimo jiné badatelé z University 
of Groningen, Uppsala University, Adam Mickiewicz University Poz-
naň, Ghent University, Université Lyon 2, Universität Hamburg a Aix-

-Marseille Université. Škola je určena českým i zahraničním zájemcům.
h) HERMES 2015: Author, Authorship, and Authority in the Age of 

Cultural Studies and New Media (14.–18. 6. 2015), organizoval Ústav 
anglofonních literatur a kultur (prof. Martin Procházka, dr. Mirka 
Horová). Jedná se o konferenci a letní školu významných evropských 



 26 | 27Zahraniční spolupráce

a amerických doktorských programů sdružených v konsorciu HERMES 
pro literární a kulturní studia (HERMES Consortium of Literary and 
Cultural Studies), jehož členy je vedle FF UK řada významných univer-
zit. V rámci konference s tématem „Autor, autorství a autorita ve věku 
kulturních studií a nových médií“ (Author, Authorship and Authority 
in the Age of Cultural Studies and the New Media) vystoupilo s referáty 
21 doktorandů ze všech partnerských univerzit konsorcia. Hlavní před-
nášky proslovili odborníci z Groningen a Montpellier. Probíhá příprava 
kolektivní monografie, která vyjde v roce 2017 v University College 
London Press. Úspěch zaznamenaly nicméně i příspěvky českých dokto-
randů (Josef Šebek, Olga Peková, Petra Poncarová), jejichž úroveň byla 
zcela srovnatelná s vystoupením doktorandů z partnerských univerzit.

i) Attilio Andreini (Ca’Foscari, Benátky): New Perspectives from Ancient 
Tombs: Seminar on Early Chinese Palaeography and Manuscript Culture 
(21.–25. 4. 2015), seminář byl organizován ve spolupráci Mezinárod-
ního sinologického centra a Ústavu Dálného východu. Konal se v rámci 
pravidelných intenzivních kurzů zahraničních profesorů zaměřených 
na doktorandy a mladé akademické pracovníky s cílem seznámit je s no-
vými trendy v oboru sinologie. Vedle českých studentů se jako tradičně 
zúčastnilo také 6 postgraduálních studentů a mladých akademických 
pracovníků ze střední a východní Evropy (Litva, Rusko, Chorvatsko), 
kteří získali podporu Centra.

j) 4th International Summer School Prague – Szczecin 2015: Jews in East 
Central Europe: History and Commemoration (Praha – Warszawa – Szcze-
cin, 13.–27. 9. 2015), letní škola je společně organizována Univerzitou 
Karlovou v Praze (FF UK, Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK, 
Dr. Torsten Lorenz) a Univerzitou Štětín za podpory programu „Go 
East“ německé DAAD (German Academic Exchange Service) a Česko-
-německého fondu budoucnosti.

10. Zahraniční dary

V uplynulém roce rovněž úspěšně pokračovala spolupráce s Anglo-
-Czech Educational Fund. Cílem nadace, založené Arnoštem Kramerem, 
je prostřednictvím stipendia podporovat několikaměsíční studijní a vě-
decké pobyty vynikajících studentů -doktorandů a mladých vědeckých 
pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím také posílit 
vědeckou spolupráci mezi Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze a nejlepšími britskými univerzitami. V roce 2015 příspěvek 
na pobyt získalo 8 uchazečů: Mgr. Karolina Stegurová (University 
College London), Mgr. Martin Vraný (University of Edinburgh), Mgr. 
Jakub Jehlička (University of Sheffield), Mgr. Martin Štefek (University 
of Oxford), Mgr. Milan Soutor (University of Glasgow), Mgr. Daniela 
Šterbáková (University of Oxford), Mgr. Michal Beníšek (University 
of Manchester), Lenka Panušková, Ph.D. (University of Kent). Celkem 
bylo rozděleno £ 64 000.

11. Pobyty zahraničních akademických pracovníků na 
FF uK v roce 2015

11.1    Lektoráty

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolupráce jednotlivých 
pracovišť FF UK s významnými zahraničními odborníky přispělo v roce 
2015 pokračování podpory zahraničních pedagogů, a to částečným 
uhrazením nákladů na dlouhodobé pobyty zahraničních lektorů půso-
bících na FF UK (celkem na fakultě působí v současné době okolo 30 
smluvních zahraničních lektorů). Všechny aktivity probíhaly v sou-
činnosti se základními součástmi, které díky projektu mohly navázat 
novou spolupráci či rozvíjet spolupráci stávající. Tímto způsobem bylo 
podpořeno působení lektorů z celé řady zemí – Francie, Belgie, Dánsko, 
Švédsko, Norsko, Rakousko, Brazílie, Maďarsko, Rumunsko, Chorvatsko, 
Polsko, Bulharsko, Čína a Finsko.

11.2    Hostující profesoři

V roce 2015 byl na návrh FF UK rektorátem oficiálně udělen čestný 
titul „hostující profesor Univerzity Karlovy“ (Visiting Professor) šesti 
níže uvedeným významným zahraničním akademickým pracovníkům, 
se kterými má FF UK navázány úzké kontakty a spolupráci:

– prof. Dr. Trinidad Barrera López (Universidad de Sevilla, Španělsko),
– prof. Miren Lacassagne (Université de Reims Champagne -Ardenne, 

Francie),
– prof. Gema Areta Marigó (Universidad de Sevilla, Španělsko),
– prof. Boris Norman, DrSc. (Běloruská státní univerzita, Minsk),
– doc. Sergej Sergejevič Skorvid (Ruská státní humanitní univerzita 

v Moskvě, Rusko),
– prof. Christopher Cowley (University College Dublin, School of 

Philosophy, Irsko).
Někteří z nich v roce 2015 na FF UK přímo pobývali a působili:

– prof. Miren Lacassagne – desetidenní přednáškové turné v březnu 
2015 na téma „Pojem autorství ve středověké francouzské literatuře“,

– prof. Gema Areta Marigó – v rámci jejího pobytu v Praze v říjnu 
2015 jí byl veřejně předán certifikát hostujícího profesora,

– doc. Sergej Sergejevič Skorvid – příspěvek na konferenci „Jan Zábra-
na – básník, překladatel, čtenář“, která proběhla na FF UK v termínu 
6.–7. 11. 2015.

11.3    Působení zahraničních výzkumníků v rámci fondu post -doc

FF UK se v roce 2015 zapojila do 8. výzvy týkající se podpory pobytů 
zahraničních výzkumníků na Univerzitě Karlově v Praze z rektorátního 
fondu post -doc. Tento fond byl vytvořen v roce 2010. Na bázi spolufi-
nancování ze strany rektorátu umožňuje získávat kvalitní zahraniční 



výzkumníky k dlouhodobým pobytům na fakultách UK. Za FF UK se 
zapojil Český egyptologický ústav (ČEgÚ), jehož žádost rektorát odsou-
hlasil, a umožnil tak působení italského akademika Dr. Massimiliana 
Nuzzola na ČEgÚ v období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2016 (práce na projektu 
slunečních chrámů ve starém Egyptě).

11.4.    Sabatikl

Na základě navázaných kontaktů a spolupráce s jednotlivými katedrami 
a ústavy fakulty mají zahraniční akademici také možnost pobývat na 
FF UK v rámci svého „tvůrčího volna“ – sabatiklu. V roce 2015 zahájil 
svůj sabatikl například prof. Kaoru Natsuda (Ritsumeikan Asia Pacific 
University). Na Semináři japonských studií Ústavu dálného východu 
FF UK by měl působit v období 20. 9. 2015 až 31. 3. 2016.

Kromě výše uvedených konkrétních případů měla FF UK i její katedry 
a ústavy možnost přivítat v roce 2015 celou řadu dalších zahraničních 
akademiků při mnoha dalších příležitostech – mezinárodní konference, 
přednášky apod.

12. mimořádné finanční příspěvky poskytnuté na základě 
podané žádosti

V roce 2015 zahraniční oddělení poskytlo akademickým pracovníkům 
FF UK mimořádné finanční prostředky na částečné pokrytí nákladů 
spojených s jejich výjezdy a pobyty na zahraničních institucích. V rámci 
tohoto mechanismu byly čerpány finanční prostředky ve výši okolo 
50 000 Kč, které byly použity zejména na úhradu reálného čerpání diet 
akademiků. Příspěvek byl přidělen 7 akademickým pracovníkům ze 
7 základních součástí.

13. Spolupráce s kulturními středisky

Filozofická fakulta UK dlouhodobě spolupracuje s řadou mezinárodních 
institucí, jejichž posláním je šířit poznatky o kultuře a jazyce svých zemí. 
S ohledem na aktivity organizované přímo v rámci FF UK zasluhuje 
zvláštní pozornost například spolupráce s Institutem Camões (Portu-
galsko), Institutem Cervantes (Španělsko), s lektorátem katalánštiny 
zakotveným v dohodě mezi Univerzitou Karlovou a vládou Andorry, 
s Francouzským institutem či Italským kulturním institutem.

Kontakty a spolupráce jsou navázány také s Českými centry při 
Ministerstvu zahraničních věcí ČR a jejich zahraničními zastoupeními.



i V.  P R O J E K t O V É  Ř Í Z E N Í 
 A   G R A N t O VÁ  Č i N N O S t





 30 | 31 Projektové řízení a grantová činnost

iV. PROJEKtOVÉ ŘÍZENÍ A GRANtOVÁ 
 ČiNNOSt

garant kapitoly: PhDr. Pavel Sitek, Ph.D., proděkan pro 
projektové řízení a grantovou činnost

V reakci na klesající institucionální podporu ve prospěch podpory úče-
lové a na snahu vedení FF UK o úspěšná zapojování do excelentních 
grantových schémat typu Horizont 2020 došlo v roce 2015 k dalšímu 
zintenzivnění koncepčního i organizačního úsilí v oblasti rozvoje pro-
jektového potenciálu fakulty. Mezi základní cíle uvedených aktivit patří 
soustředit a podporovat excelentní výzkum, posílit postavení fakulty 
v národním i mezinárodním kontextu, zvýšit finanční zdroje plynoucí 
z grantové činnosti a zlepšit její materiálně -technické podmínky.

Zásadním obecným předpokladem rozvoje grantové činnosti je zlep-
šení strukturálních podmínek pro úspěšná podávání rozličných typů 
grantů. Pozornost byla tudíž zaměřena jednak na intenzivní přípravu 
projektů hrazených ze strukturálních fondů Evropské unie, jednak na 
zlepšení funkčnosti grantového oddělení ve vztahu k podpoře projek-
tové agendy. Vedle uvedených komplexních aktivit byly dále vytvářeny 
nástroje pro mobilizaci badatelského potenciálu fakulty (v závislosti 
na grantových příležitostech) a navazování či upevňování spolupráce 
se strategickými partnery. Výraznější výsledky popsaných aktivit jsou 
očekávány v letech 2017–2018.

Z několika stovek projektů utvářejících dlouhodobou grantovou 
činnost fakulty je možné zmínit například následující.

1. Projekty financované z Evropského sociálního fondu

V roce 2015 byla ukončena realizace 5 projektů hrazených z ESF. Na-
příklad v operačním programu Praha Adaptabilita byly realizovány 
2 projekty. Týkaly se inovace studijních programů pregraduálního 
studia. Inovovány byly obory informační studia a knihovnictví (Ústav 
informačních studií a knihovnictví) a česká literatura (Ústav české 
literatury a literární vědy). Filozofická fakulta rovněž vystupovala jako 
partnerská instituce při realizaci projektů Operačního programu vzdělá-
vání pro konkurenceschopnost. V roce 2015 byl také úspěšně dokončen 
děkanátní projekt „Moderní infrastruktura pro výuku a výzkum“ hraze-
ný v rámci Operačního programu výzkum a vývoj pro inovace (ESF/ERDF).

2. Projekty financované Evropskou komisí

Velice důležitou součástí vědecko -výzkumné činnosti na FF UK, ze-
jména v oblasti aplikace výsledků výzkumu a vzdělávání v praxi, jsou 

projekty mezinárodní spolupráce spolufinancované Evropskou komisí. 
V roce 2015 bylo realizováno 7 projektů (z nichž jeden financuje také 
Evropský parlament).

2.1 Ústav translatologie

V získávání a realizaci tohoto typu grantů je velmi úspěšný Ústav 
translatologie, kde v roce 2015 byly úspěšně ukončeny 2 partnerské 
projekty realizované z finančních prostředků určených na vzdělávání 
v oblasti konferenčního tlumočení (On -line Resources for Conference 
Interpreter Training ORCIT V a Quality assurance: QA EMCI Consortium). 
Tyto projekty se zaměřovaly na rozvoj vzdělávání v oblasti překladatel-
ství s velkým důrazem na zavádění inovativních metod (vzdělávacích 
i technických) v praktické výuce. Cílem těchto snah je vytvořit na 
Ústavu translatologie špičkové podmínky nejen pro výzkum, ale i pro 
studenty, kteří díky výše zmíněným aktivitám najdou široké uplatnění 
v praxi. Evropskou komisí je financován i projekt University v Rennes 
Optimising translator training through collaborative technical translation, 
do kterého byl Ústav translatologie přizván. Projekt se věnuje výzkumu 
nových výukových metod pro tlumočníky a překladatele.

2.2 Ústav řeckých a latinských studií

Mezi další granty financované Evropskou komisí patří Erasmus + stra-
tegická partnerství v ČR: v září 2014 byl v rámci tohoto programu ve 
velké konkurenci Domem zahraničních služeb MŠMT vybrán k finanční 
podpoře projekt Digital Editing of Medieval Manuscripts. Projekt, který 
FF UK koordinuje a jehož partnery jsou například Queen Mary Uni-
versity v Londýně nebo EHESS v Paříži, se zaměřuje na vědeckou práci 
cílenou na zpracování středověkých pramenů pro on -line zveřejnění 
odborné veřejnosti.

3. FRVŠ/institucionální plán

Důležitým podpůrným mechanismem pro projekty vědy a výzkumu byly 
v minulých letech projekty Fondu rozvoje vysokých škol (FRVŠ). Tento 
fond zanikl a byl nahrazen tzv. Institucionálním plánem, z něhož bylo 
podpořeno 40 „postdoků“ v celkové částce 8 800 000 Kč.

FF UK realizovala v roce 2015 v rámci této vnitřní soutěže 72 projektů 
v celkové výši 3 000 000 Kč. Projekty byly zaměřeny na inovaci výuky 
stávajících a vznik nových studijních předmětů jednotlivých oborů.

4. Specifický vysokoškolský výzkum

Univerzita Karlova v Praze podpořila na filozofické fakultě 7 projektů 
specifického výzkumu probíhajícího od ledna do prosince 2015. Jednalo 
se o následující projekty:



Výroční zpráva 2015

Podpora vědeckého výzkumu studentů doktorandů v oblasti obecné ling-
vistiky, srovnávací jazykovědy a fonetiky (řešitelka doc. Mirjam Friedová, 
Ph.D.),

Proměny koncepce filozofického vnímání (řešitel doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.),

Mezilidská komunikace v  interdisciplinární perspektivě (řešitelka Mgr. 
Eva Lehečková, Ph.D.),

Kulturní dějiny Evropy (řešitel Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.),
Kulturní diverzita v 21. století (řešitelka doc. PhDr. Eva Voldřichová 

Beránková, Ph.D.),
Komunikace v moderní společnosti (řešitel Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.).
Tyto projekty významnou měrou napomohly většímu zapojení stu-

dentů do vědecké činnosti fakulty, která se odráží i v publikační činnosti 
přepočtené na RIV.

5. Grantová agentura uK a Vnitřní grantová soutěž 
FF uK

V roce 2015 bylo na FF UK realizováno celkem 86 projektů podpořených 
Grantovou agenturou Univerzity Karlovy (GA UK). Na FF UK byla vyhlá-
šena rovněž interní soutěž studentských projektů, tzv. vnitřní granty – 
v roce 2015 jich bylo podpořeno celkem 71 v celkové výši 5 035 000 Kč.

Projekty realizované v rámci GA UK a vnitřních grantů FF UK se 
zaměřují na samostatnou vědecko -výzkumnou práci studentů převážně 
doktorského a magisterského studia. Výstupy projektů tvoří monografie, 
vystoupení na vědeckých konferencích a články ve vědeckých časopisech.

6. Grantová agentura ČR

Dalšími významnými projekty vědy a výzkumu na FF UK jsou projekty 
Grantové agentury ČR (GA ČR), kterých bylo na fakultě v roce 2015 
realizováno 50.

7. ministerstvo kultury: NAKi

V roce 2015 byla ukončena realizace 4 projektů financovaných Minister-
stvem kultury v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní 
identity NAKI a 1 projekt realizovaný v rámci programu Literatura/
podpora literárních akcí.

Vědecko -výzkumná a publikační činnost byla spolufinancována 
i z dalších zdrojů: soukromých a vládních nadací, ministerstev, zahra-
ničních zastupitelstev a podobně. (Podrobný přehled projektů řešených 
na FF UK v roce 2015 je uveden v příloze č. 24. Přehled všech projektů 
a poskytovatelů peněz a přehled finanční podpory od jednotlivých 
poskytovatelů za léta 2006−2015 je uveden v příloze č. 25.)



V.  i N F R A S t R u K t u R A





 34 | 35infrastruktura

V.  iNFRAStRuKtuRA
garant kapitoly: Ing. arch. Simona Dočkalová, 
vedoucí Referátu investic Správy budov

1. Hospodaření

V roce 2015 činily celkové výnosy 678 700 875,57 Kč. Na provozní 
dotace z celku připadlo 533 980 957,57 Kč, tržby z prodeje služeb činily 
72 267 041,14 Kč, ostatní výnosy 66 040 356,13 Kč a vnitroorganizační 
dotace a výnosy 6 412 520,73 Kč.

Nákladová strana v celkové výši 664 705 013,82 Kč byla z více než 
61 % tvořena osobními náklady ve výši 408 682 500,35 Kč, spotře-
ba materiálu a energií se na celkových nákladech podílela částkou 
32 765 278,73 Kč, náklady na služby činily 71 113 902,66 Kč, ostatní 
náklady a odpisy tvořily v celkovém úhrnu 134 551 215,22 Kč, daně 
a poplatky 9 308,00 Kč a vnitroorganizační náklady 17 582 808,86 Kč.

Daň z příjmu činila 1 013 151,00 Kč.
Celková bilance provozního rozpočtu fakulty v roce 2015 je kladná 

ve výši 12 982 710,75 Kč. Podíl jednotlivých složek na celkovém hospo-
dářském výsledku je uveden v příloze č. 26.

2. Realizace projektu „moderní infrastruktura pro 
výuku a výzkum na FF uK“ financovaného pod 
č. CZ.1.05/4. 1. 00/16.0339 z Operačního programu 
Výzkum a vývoj pro inovace

Po celý rok 2015 probíhala realizace projektu „Moderní infra-
struktura pro výuku a výzkum na FF UK“ financovaného pod 
č. CZ.1.05/4. 1. 00/16.0339 z Operačního programu Výzkum a vývoj 
pro inovace.

V rámci projektu bylo vybudováno zázemí pro výuku neslyšících, které 
slouží jak vzdělávání, tak výzkumné práci studentů. Pořízené vybavení 
a provedené stavební úpravy zlepšily komfort pro studenty a pedagogy 
z hlediska běžného užívání místností, navíc bylo pro neslyšící a nedoslý-
chavé studenty vytvořeno technicky a dispozičně odpovídající prostředí 
pro jejich výuku a samostatnou tvůrčí a vědeckou činnost.

Nově zrekonstruovaný kinosál je vybaven nejmodernější audiovi-
zuální technikou a slouží zejména oborům výrazně audiovizuálně 
orientovaným, jako je filmová věda nebo divadelní věda. Kromě toho 
je využíván i pro konání vědeckých konferencí a workshopů.

ICT infrastruktura byla rozšířena pořízením stolních počítačů k výuce, 
samostudiu, výzkumu a administraci spojené s fungováním školy. Nové 
servery umožnily zlepšit provoz sítě a nabídnout dostatečnou centrální 
výpočetní kapacitu pro její provoz. Další komponenty pořízené serverové 
infrastruktury umožnily lepší zálohování a přenos dat v rámci fakultní 
počítačové sítě. Nakoupená infrastruktura pro IP telefonii umožnila na-
hradit zastaralou a dožilou telefonní ústřednu a sjednotit telefonní sys-
tém fakulty do jednoho funkčního celku s mnoha moderními funkcemi.

V rámci úspor projektu byla navíc pořízena mobilní počítačová 
učebna, která umožnila nahradit stávající prostorově a dispozičně 
nevyhovující a pro hendikepované studenty obtížně dostupnou učebnu 
na hlavní budově FF UK. Realizovat multimediálně zaměřenou výuku 
umožnilo 10 nových notebooků pro akademické pracovníky, které byly 
rovněž pořízeny z úspor projektu.

2.1. Zázemí pro výuku neslyšících

V prostorách využívaných Ústavem jazyků a komunikace neslyšících 
FF UK v 1. a 4. patře hlavní budovy proběhla částečná úprava dispozice 
místností. V učebnách byla zajištěna možnost kvalitní audio -video 
prezentace a vybavení další specializovanou technikou pro potřeby 
výuky tlumočení do znakové řeči. Byly opraveny povrchy a provedeny 
nové malby, v části výukových prostor byly provedeny akustické pod-
hledy a zateplení stropu pod nevytápěnou půdou. Byly modernizovány 
elektroinstalace, provedeny nové rozvody světelných a zásuvkových 
silnoproudých instalací a strukturované kabeláže, zabezpečen bude 
dostatečný počet přípojných míst.

Učebny jsou vybaveny projekční plochou – promítacím plátnem, resp. 
interaktivní tabulí, dataprojektorem, reproduktory a dalšími prvky. Byla 
zřízena tlumočnická laboratoř vybavená pevnými stolky se zástěnami 
a technikou (PC, dva monitory, kamera, mikrofon, sluchátka, osvětlení) 
umožňující nácvik a nahrávání tlumočení znakového jazyka a další 
zpracování uložených materiálů. Vznikl ateliér, který bude sloužit 
k natáčení tlumočení a je vybaven odpovídající technikou (kamery, 
fotoaparáty, stativy, čtecí zařízení).

2.2. Modernizace kinosálu

Stávající kinosál ve 4. patře hlavní budovy byl rozšířen o prostor vedlejší 
kanceláře, byla zvýšena elevace hlediště. Sál je opatřen akustickými 
obklady a podhledy, okna kryta plnohodnotnými zastiňovacími roletami. 
Osvětlení sálu je řízeno elektronickým systémem.

Pro využití sálu formou kina slouží předsazené plátno s reprosou-
stavou za propustným plátnem, doplněna je pohyblivá opona v ploše 



Výroční zpráva 2015

celé čelní stěny sálu. Pro přednášky bylo realizováno kromě projekce 
z různých digitálních a analogových médií (CD, DVD, Blu -ray, VHS, 
gramofon, magnetofon) také zabudované prezentační zařízení typu 
vizualizér, pro konference soustava bezdrátových mikrofonů a snímání 
IP kamerami, včetně překladatelského pultu v promítárně, mobilní 
doplňkové stoly a židle. Pro využití sálu formou divadla je k dispozici 
divadelní osvětlení, které lze dostupně a variabilně nastavovat ze stan-
dardních konzolových tyčí na bocích sálu. Pult řečníka je objemově 
minimalizován, aby prostor v čele sálu byl co největší. Technické řešení 
souboru vybavení zahrnuje filmovou projekční techniku, digitální pro-
jekční techniku, elektroakustický řetězec, prezentační techniku, scénické 
osvětlení a divadelní techniku. Všechny podsoubory jsou vzájemně 
provázány integrovaným řídicím systémem.

3. Prostorová situace fakulty, investiční a rekonstrukční 
akce

3.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí fakulty

V průběhu roku 2014 nové vedení Univerzity Karlovy řešilo využití ně-
kterých objektů ve správě rektorátu a ve správě Kolejí a menz UK a při-
pravilo plán řady dislokačních změn. V této souvislosti byly nabídnuty 
Filozofické fakultě UK prostory v objektu kolejí ve Voršilské ulici, kde by 
fakulta měla získat cca 720 m2 užitných prostor především pro výukové 
účely. V průběhu roku 2015 probíhala ze strany RUK předprojektová 
a projektová příprava celkové rekonstrukce objektu. Vlastní realizace 
stavebních akcí se předpokládá od druhé půle roku 2016 do podzimu 
2017 se zahájením užívání od prosince 2017. Vzhledem k měnícímu 
se celkovému prostorovému kontextu fakulty se nyní počítá s využitím 
těchto prostor především jako zázemí pro excelentní výzkum v rámci 
projektu plánovaného do OP VVV.

V roce 2015 probíhala ve spolupráci mezi SBZ UK a jednotlivými 
fakultami a součástmi univerzity příprava generální rekonstrukce 
objektu v Celetné 13. Samotná realizace se předpokládá od léta 2017 
do konce roku 2018.

3.2 Akce investičního i neinvestičního charakteru financované především 
z FRM

V průběhu roku 2015 probíhaly investiční akce značného rozsahu 
v rámci OP VaVpI a z důvodu zachování provozu hlavní budovy se další 
větší investiční akce z vlastních prostředků ani neplánovaly. Průběžně 
byla realizována řada drobnějších akcí reagujících na dílčí požadavky 
základních součástí, po pěti letech provozu byly provedeny částečné 
stavební opravy v dětském koutku a koncem roku byla ze zbylých pro-
středků připravena a zahájena rekonstrukce WC v přízemí hlavní budovy.

Během podzimu byla také zpracována ideová studie rekonstrukce 
vstupních prostor hlavní budovy, která se zabývá dlouhodobými pro-
blémy „reprezentativního“ vstupu do fakulty. Studie se stala podkladem 
pro navazující projektovou dokumentaci s předpokladem realizace 
v létě 2017.

V minulých letech byly připravené a podané investiční záměry v rám-
ci programu 133 21, jehož ukončení bylo původně plánované v roce 
2016. Během roku 2015 bylo schváleno prodloužení tohoto programu 
do roku 2019 a v návaznosti na to byly dosud podané investiční záměry 
přepracovány v rámci nového harmonogramu a v listopadu 2015 byly 
tři dále uvedené investiční záměry zaregistrovány.

– UK – FF, Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 a 49 – pří-
pravné a projektové práce (s ukončením v roce 2019),

– UK – FF – hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – I. etapa (zahrnující 
realizaci rozloženou do dvou let – 2016 a 2017 – pěti dříve připravených 
projektů týkajících se zejména infrastruktury hlavní budovy: výměny 
páteřních silnoproudých a slaboproudých tras, rekonstrukce LVT a při-
lehlých prostor, dokončení klimatizace jižního křídla budovy a výměny 
jednoho z předních výtahů),

– UK – FF – hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – II. etapa (zahrnující 
projektovou přípravu v roce 2016 a vlastní realizaci kompletní opravy 
střech a fasád včetně oken hlavní budovy rozloženou do více etap 
s dokončením v roce 2019).

Ihned po registraci byly u všech záměrů zahájeny přípravné práce 
v souladu s nastavenými harmonogramy plnění. V objektech v Opletalo-
vě ulici bylo do konce roku dokončeno geodetické zaměření a zahájena 
příprava architektonické soutěže včetně výběrového řízení na admini-
strátora. Pro investiční záměr hlavní budovy byla zahájena příprava 
výběrových řízení na projektanta, resp. na dodavatele stavby.

Souběžně byla s RUK dohodnuta v rámci programu 133 21 alokace 
dalších financí pro FF UK a v návaznosti na to zahájena příprava dalších 
investičních záměrů:

– UK – FF – hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – III. etapa (zahrnuje 
projektovou přípravu a vlastní rekonstrukci všech vnitřních dosud nere-
konstruovaných prostor a jejich vybavení; z důvodu časové náročnosti, 
kvůli které by se nevešly do nastavených pravidel programu, nezahrnuje 
rekonstrukci velkých poslucháren a auly),

– UK – FF – hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – IV. etapa (moder-
nizace kotelny, vzduchotechniky a systému MaR),

– UK – FF – rekonstrukce Sweerts -Sporckova paláce – I. etapa (rekon-
strukce obvodového a střešního pláště budovy),

– UK – FF – rekonstrukce Sweerts -Sporckova paláce – II. etapa (sanace 
suterénních prostor budovy),

– UK – FF – rekonstrukce Sweerts -Sporckova paláce – III. etapa (úprava 
podkrovního prostoru) – tento záměr byl koncem roku vypuštěn a za-
řazen do přípravy projektů v rámci OP VVV – viz dále.



 36 | 37infrastruktura

V průběhu roku 2015, stejně jako v předcházejících letech, proběhla 
řada údržbových či drobných rekonstrukčních prací malého rozsa-
hu, odstraňování závad, výměn a repasí mobiliáře, výmaleb, výměn 
podlahových krytin a žaluzií, sanitárního vybavení apod., které byly 
realizovány buď na základě požadavků kateder a ústavů, případně 
oddělení děkanátu, nebo na základě inspekce a posouzení potřebnosti 
realizace ze strany Správy budov FF UK. Většina těchto aktivit pro-
běhla v průběhu prázdninových měsíců a mimo běžný provoz fakulty 
dle možností rozpočtu FF UK. Tato standardní činnost bude probíhat 
i v následujících letech.

4. Příprava na infrastrukturní výzvy v rámci OP VVV

Během léta 2015 byl připraven celkový výhled pro přípravu infra-
strukturních projektů do OP VVV, který zmapoval potřeby a možnosti 
v jednotlivých oblastech (výzkum, pregraduální studium, doktorské 
studium). Na podzim 2015 byly připraveny infrastrukturní části tří 
projektových žádostí podávaných do výzvy na podporu excelentních 
výzkumných týmů: „Středověká sousedství“ CZ.02. 1. 01/0.0/0.0/15_
003/0000344, „Politická moc a náboženská autorita ve starém Egyptě“ 
CZ.02. 1. 01/0.0/0.0/15_003/0000345 a „Přirozenost a normativita“ 
CZ.02. 1. 01/0.0/0.0/15_003/0000341.





V i .  i N F O R m A Č N Í  t E C H N O L O G i E 
A   Z D R O J E





 40 | 41informační technologie a zdroje

Vi.  iNFORmAČNÍ tECHNOLOGiE 
 A ZDROJE

garant kapitoly: Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D., 
proděkan pro informační zdroje

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které zajišťuje rozvoj 
a provoz informačních technologií na FF UK a poskytuje podporu 
uživatelům z řad zaměstnanců. Z hlediska hardwarové vybavenosti 
fakulty v současné době obhospodařuje 47 serverů, z čehož 26 je na 
platformě Linux a 21 na platformě Microsoft. Oproti roku 2014 se 
jedná o nárůst o 11 serverů.

LVT spravuje také aktivní síťové prvky – routery a switche – v celko-
vém počtu 52 ks a přípojné body pro bezdrátovou počítačovou síť – 37 ks. 
V rámci smlouvy s externím dodavatelem zajišťuje také 14 velkých 
síťových tiskáren pro tisk a kopírování sloužících potřebám studentů 
a zaměstnanců, 14 menších tiskáren pro základní součásti s integrova-
ným účtovacím systémem. Nezávisle je spravováno taktéž 83 menších 
sdílených tiskáren na odděleních děkanátu a základních součástech. 
Laboratoř výpočetní techniky spravuje a udržuje přibližně 700 fakult-
ních PC a poskytuje podporu pro několik set fakultních notebooků 
přidělených k osobnímu užívání konkrétním zaměstnancům.

Vedle hardware má LVT na starosti také software. Na základní úrovni 
se jedná o serverový software zabezpečující služby sdílení souborů, 
tiskové služby v rámci základních součástí, infrastrukturu pro systém 
SafeQ pro tisk a kopírování studenty, který je spravován externím do-
davatelem, a tiskový systém MyQ. Dále oddělení udržuje řadu webových 
služeb a spravuje webové stránky fakulty, fakultní intranet integrovaný 
do cloudové infrastruktury Office 365, systémy pro synchronizaci účtů 
uživatelů do cloudu (DirSync, MSOL -IT) a poskytuje podporu pro provoz 
webových stránek základních součástí, výzkumných a studentských 
projektů.

Laboratoř výpočetní techniky zajišťuje rovněž emailové služby – 
spravuje více než tisíc mailových schránek a provozuje služby elektro-
nických emailových konferencí a skupin. Současně oddělení zajišťuje 
správu databázových systémů Oracle, MS SQL a MySQL, systému pro 
správu elektronických vstupních karet Aktion, kamerového systému 
Ateas, vyvolávacího software Call 250, aktualizačního systému WSUS, 
geoinformačního systému ArcGIS, právního systému ASPI, spravuje 
zálohovací systém HP DataProtect, dohledový systém Nagios, antivirové 
systémy (AVG, Symantec), evidenční software Caesar a má na starosti 
údržbu infrastruktury ekonomického systému IFIS a na něj napojeného 
fakultního e -shopu. Zabezpečuje také provoz licenčních serverů pro 
software provozovaný na základních součástech (např. SPSS). S fakult-

ními knihovnami spolupracuje na podpoře knihovních informačních 
systémů a zajišťuje infrastrukturu pro software pro evaluaci výuky 
spravovaný studijním oddělením.

S Ústavem výpočetní techniky (UVT) při rektorátu UK spolupracuje 
LVT při správě celouniverzitních informačních systémů – jedná se ze-
jména o personální systém Elanor (a navazující systémy pro evidenci 
docházky a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu (CAS), systém 
pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho dalších aplikačních systémů 
pro řadu celouniverzitních agend.

Laboratoř výpočetní techniky se stará také o audiovizuální techniku 
na fakultě, zajišťuje instalaci, správu a údržbu projekčních systémů 
(projektor, počítač, plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybaveny některé 
učebny, realizuje internetový streaming, videozáznam a fotodokumen-
taci významných akcí a také následné počítačové zpracování, střih 
a publikaci na webu fakulty. Základním součástem rovněž poskytuje 
služby převodu audio -videomateriálu mezi různými médii a formáty.

1. Řešené projekty

1.1 Zlepšení vybavenosti výpočetní technikou

V roce 2015 na FF UK pokračoval proces výměny zastaralých počítačů, 
které už nesplňovaly nároky kladené na ně novými aplikačními sys-
témy, za nové, standardně vybavené moderním operačním systémem 
Windows 7, kancelářským balíkem MS Office 2013 a dalším základním 
aplikačním vybavením. V rámci projektu Operačního programu Výzkum 
a vývoj pro inovace (OP VaVpI) bylo připraveno a úspěšně realizováno 
výběrové řízení na nákup 325 sestav PC, které byly následně nainstalo-
vány na základní součásti fakulty, kde nahradily zastaralá zařízení. Na 
základě stejného projektu bylo také úspěšně realizováno výběrové řízení 
na mobilní počítačovou učebnu a notebooky pro akademiky. Mobilní 
počítačová učebna byla připravena k provozu od letního semestru 
2015/16 a umožní výuku za použití výpočetní techniky ve stávajících 
výukových prostorách hlavní budovy FF UK.

1.2 Inovace serverové infrastruktury

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) umožnil rovněž 
přípravu a úspěšnou realizaci výběrového řízení na novou servero-
vou infrastrukturu FF UK. V rámci tohoto projektu byl pořízen nový 
blade serverový systém, vybavený integrovaným redundantním fiber 
channel switchem, 10 Gb ethernetnovým switchem a celkem 8 blade 
servery osazenými každý 2 CPU a 128 GB RAM. Jako datové úložiště 
bylo pořízeno diskové pole s fiber channel a 10 Gb ethernet připojením, 
osazené moderními SSD disky, redundantními řadiči v režimu active-

-active, celkovou kapacitou 31 TB, podporující RAID 5,6,10, subLUN 
tiering a další pokročilé funkce. Pro zálohování byla pořízena nová 



Výroční zpráva 2015

pásková zálohovací knihovna se 48 sloty podporující standard LTO6 
s fiber channel konektivitou a kapacitou 120 TB bez komprese. Na 
tomto hardware byla implementována virtualizační infrastruktura 
VMware s High Availability, automatickou detekcí závad s restartem 
serveru na jiném hostu a dalšími pokročilými funkcemi. Veškerý ten-
to hardware a software byl nainstalován a uveden do provozu. Byla 
zahájena postupná migrace virtuálních serverů ze staré virtualizační 
infrastruktury na nově pořízenou.

1.3 Inovace síťové infrastruktury

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) dále umožnil 
přípravu a úspěšnou realizaci výběrového řízení na novou síťovou 
infrastrukturu FF UK. V rámci tohoto projektu byly pořízeny dva 
vysoce výkonné páteřní L3 routery s podporou IPv4 a IPv6 v hardware 
(včetně ACL a standardní služeb), propustností přepínacího subsystému 
800 Gb/s a 32 SFP+ porty.

Dále bylo pořízeno 30 přístupových L2 switchů s podporou IPv4 
a IPv6, 48 porty 1 Gb s 2 SFP+ porty 10 Gb, propustností přepínacího 
subsystému 216 Gb/s a podporou PoE. Bylo také pořízeno 18 menších 
přístupových L2 switchů s podporou IPv4 a IPv6, 8 porty 100 Mb s 2 por-
ty 1 Gb, propustností přepínacího subsystému 5,6 Gb/s a podporou PoE.

1.4 Přechod na IP telefonii

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI) umožnil také 
přípravu a úspěšnou realizaci výběrového řízení na řešení telefonního 
systému FF UK na bázi IP telefonie. V rámci tohoto projektu byla 
pořízena IP telefonní ústředna v redundantní konfiguraci a nové IP 
telefonní přístroje, kterými byly nahrazeny zastaralé analogové telefony, 
používané na FF UK.

Nová telefonní ústředna byla instalována v průběhu roku 2015 
a zprovozněna na konci tohoto roku, včetně zprovoznění nových te-
lefonních přístrojů. Telefonní ústředna podporuje řadu pokročilých 
funkcí – podporu dvou linek na jednom koncovém přístroji, funkci 
druhé volání, parkování hovorů, skupinové vyzvánění s několika režimy, 
zpětné volání, několik typů přesměrování, převzetí hovoru směrovaného 
na jiné číslo, funkci nerušit a nastavení oprávnění k volání na čísla 
mimo FF UK. V roce 2016 bude probíhat instalace, konfigurace a zpro-
vozňování dalších pokročilých funkcí, které nová telefonní ústředna 
umožňuje realizovat.

1.5 Rozvoj webu a intranetu, nové webové šablony a aplikace

V rámci další fáze projektu inovace webových prezentací fakulty pokra-
čovala v roce 2015 práce na nových šablonách webu základních součástí, 
šabloně webu konference a šabloně webu pro časopisy vydávané fakul-

tou. První weby založené na nových šablonách byly spuštěny, přechod 
dalších je plánován na rok 2016.

Na intranetu byla zahájena příprava oddílu pro podporu práce oboro-
vých rad. Byla také vyvinuta aplikace SptHelper pro podporu snadného 
přístupu a správy intranetových knihoven obsahujících velké množství 
souborů. Pokračoval rovněž vývoj webové aplikace pro podávání, zpra-
cování a správu studentských žádostí.



V i i .  K N i H O V N A  F F   u K





 44 | 45Knihovna FF uK

Vii.  KNiHOVNA FF uK
garant kapitoly: PhDr. Klára Rösslerová, 
ředitelka Knihovny FF UK

Knihovna Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze je pracoviš-
těm, které poskytuje veřejné knihovnické a informační služby členům 
akademické obce FF UK, UK, odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 
Knihovna FF UK je tvořena několika organizačními složkami.

Základními složkami jsou Středisko vědeckých informací (dále SVI) 
a oborové knihovny, které jsou organizačně podřízeny řediteli Knihov-
ny FF UK. Těmito knihovnami jsou Knihovna Historického kabinetu, 
Knihovna anglistiky a amerikanistiky, Knihovna Jana Palacha (dále 
KJP), Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Ústavu etnologie, Knihovna 
Celetná, Knihovna Ústavu hudební vědy a Knihovna románských studií.

Přidruženými složkami jsou oborové knihovny, které jsou organizač-
ně podřízeny jednotlivým základním součástem FF UK.

SVI zajišťuje majetkoprávní evidenci knihovních fondů FF UK, ka-
talogizaci všech druhů dokumentů, správu seriálů (tedy časopisů, vy-
davatelských edic, nepravidelně vydávaných číslovaných řad studií 
a nálezových zpráv s archeologickou dokumentací, ročenek apod.) 
a elektronických informačních zdrojů, sběr dat o publikační činnosti 
FF UK a správu knihovního systému Aleph. Metodicky řídí a koordinuje 
oborové knihovny FF UK, které zajišťují akvizici a správu oborových kni-
hovních fondů, výpůjční služby, vzdělávací akce a semináře pro uživatele.

1. Knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 1 114 629 jednotek. Převážnou 
část evidovaných fondů tvoří stále knihy a vázané časopisy, ale značný 
je i počet kvalifikačních prací (celkem je ve fondu více než 30 000 prací 
s přírůstkem kolem 1 000 ročně) a stále větší podíl fondů tvoří i nová 
média.

Knihovny fakulty v roce 2015 doplnily do svých fondů celkem 20 014 
evidovaných knihovních jednotek. Kromě tradičních způsobů získávání 
literatury, tj. nákupem, výměnou a dary, se na celkovém počtu přírůstků 
podílely i tzv. staré fondy, tedy publikace, které sice knihovny měly, ale 
nebyly ani evidované, ani knihovnicky zpracované, a proto obtížně 
použitelné pro čtenáře.

Počet knihovních jednotek vyřazených z fondu knihoven dosáhl 
v loňském roce pouze 9 202, což je podstatně méně než v posledních 
letech, ale na vyřazování se podílelo 25 oborových i příručních knihoven, 
což je nejvyšší počet za posledních cca 15 let. V praxi to znamená, že 
knihovny již z velké části obměnily své zastaralé fondy a vyřazují už 

zejména duplicitní, poškozenou a neprofilovou literaturu. Tento postup 
opět dokládá, že aktualizaci svých fondů považují jak oborové, tak 
příruční knihovny za nedílnou součást promyšlené akvizice.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově získaných doku-
mentů jsou dostupné v Centrálním katalogu UK na http://ckis.cuni.cz.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje SVI, bylo do kniho-
ven zakoupeno celkem 338 domácích a zahraničních titulů časopisů, 
z toho 17 titulů v tištěné i elektronické verzi a 4 pouze elektronicky. 
Z celkového počtu kupovaných titulů bylo 151 zahraničních z 21 ev-
ropských států, z USA, Kanady, Číny a Vietnamu. Nejvíce zahraničních 
časopisů nakoupila fakulta z Německa (38 titulů), Velké Británie (20) 
a z USA (17).

Kromě nákupu získala fakulta 129 dalších titulů časopisů, a to for-
mou výměny s univerzitami a vědeckými institucemi ze 31 států světa. 
Kromě Česka (19 titulů) byly nejvíce zastoupeny Polsko (17), Německo 
a Chorvatsko (10), Slovinsko (8) a Itálie (7). Další partneři byli ze 14 
evropských států, Austrálie, USA a Kanady, Turecka, Číny, Japonska 
a 5 jihoamerických zemí.

Celková finanční hodnota získaných titulů je 132 796 Kč. Prodejní 
ceny jsou uvedeny v cca polovině titulů (EUR, GPB, USD, SEK, PLN, 
HRK) a jejich přepočet na Kč podle aktuálních kurzů Komerční banky 
představuje 92 706 Kč. Pokud není cena uvedena, ani zjistitelná v do-
stupných pramenech, uvádíme cenu odhadem, a to jak v relaci k cenám 
nakupovaných časopisů, tak s ohledem na vydavatele, zemi původu, 
rozsah a vybavení čísel (např. archeologická fotodokumentace ve zprá-
vách vydávaných muzei) apod. Finanční hodnota takto oceněných titulů 
a českých časopisů je 40 090 Kč.

Ve většině případů (79 časopisů) jsou výměnnými partnery FF UK 
univerzity, 16 titulů vyměňuje fakulta s ústavy zahraničních akade-
mií věd, 4 tituly s muzei historického nebo etnografického zaměře-
ní a 6 s ústředními nebo specializovanými knihovnami. Zbývajících 
24 titulů připadá na výměnu s různými výzkumnými ústavy pracujícími 
mimo akademii věd, vědeckými společnostmi nebo ústředními a regio- 
nálními orgány státní správy.

3. Elektronické informační zdroje (EiZ, e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on -line 24 hodin denně 7 dní v týdnu z Portálu 
elektronických zdrojů UK (PEZ) www.ezdroje.cuni.cz. Přístup je mož-
ný i vzdálený (např. z domova), a to po přihlášení pomocí Centrální 
autorizační služby UK.

V roce 2015 byla spuštěna beta verze dlouho očekávané discovery 
služby Univerzity Karlovy v Praze Ukaž. Vyhledávač informačních 
zdrojů Ukaž prohledává na jednom místě tištěné dokumenty i převáž-

http://ckis.cuni.cz
http://ezdroje.cuni.cz/


Výroční zpráva 2015

nou většinu elektronických dokumentů. Cesta ke kvalitním studijním 
materiálům se s tímto vyhledávačem výrazně zjednodušila.

V roce 2015 bylo uživatelům z řad zaměstnanců a studentů FF UK 
zpřístupněno celkem 76 oborových a multioborových databází (z toho 
20 bibliografických, 50 plnotextových a 6 databází jiného typu). Vybra-
né celouniverzitně dostupné databáze jsou přístupné i pro absolventy 
a externí registrované uživatele.

V rozmezí let 2013 až 2017 jsou z programu Informace zajištěny 
přístupy do následujících zdrojů: Literature Online, Literature Re-
cource Center, Brepolis, ALTA + ATLAS, Thesaurus Linguae Graecae, 
L’Année Philologique, Film and Television Literature Index With Full 
Text, Film Indexes Online + FIAF, Music online, Library & Information 
Science Source (LISS), Library & Information Science Abstracts (LISA), 
JSTOR V., PsycINFO, PsycArticles. Další zdroje jsou hrazeny v plné částce 
z rozpočtu FF UK a UK.

Uživatelé mají možnost online čtení i stahování velkého počtu elek-
tronických knih na externí čtecí zařízení formou off -line výpůjčky. Čteč-
ky elektronických knih a tablety si mohou uživatelé taktéž v knihovnách 
vypůjčit. Nově jsou k předpláceným kolekcím dostupné i elektronické 
knihy vydané ve Vydavatelství FF UK a Nakladatelství Karolinum.

Knihovna FF UK pořádá praktické semináře EIZ, které čtenářům 
usnadní cestu ke kvalitním studijním materiálům pro sepsání semi-
nární, diplomové a disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury byly již tradičně čerpány 
z několika zdrojů: z fakultního rozpočtu byly hrazeny tištěné a elek-
tronické časopisy v hodnotě 863 713 Kč a neperiodická literatura (knihy, 
nová média atd.) za 1 310 182 Kč. Z finančních prostředků fakulty byly 
hrazeny i náklady na nákup databází ve výši 1 080 139 Kč. Na nákup 
informačních zdrojů tedy uvolnila fakulta ze svého rozpočtu celkem 
3 254 000 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s grantovými finančními 
prostředky byla do fondů fakultních knihoven zaevidována a zpra-
cována literatura získaná z grantů, rozvojových projektů a dalších 
mimorozpočtových zdrojů v hodnotě 3 575 933 Kč.

Kromě uvedených grantů získala fakulta ze státního rozpočtu i další 
finanční prostředky, a to na posílení tzv. strategických oborů. Část 
z těchto účelových finančních prostředků ve výši 500 000 Kč určilo ve-
dení fakulty na posílení informačního zabezpečení těchto oborů. Proto 
mohla Knihovna Jana Palacha a vybrané oborové knihovny doplnit své 
fondy o 366 zahraničních publikací, které knihovnám dosud chyběly 
ve fondu, a také o 49 českých publikací.

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly knihovny fakulty 
i z peněz získaných jako pokuty z prodlení. Za 133 573 Kč zakoupily 
knihovny zejména duplikáty studijní literatury, e -knihy a spolufinan-
covaly oborové databáze.

Další prostředky z běžného rozpočtu byly využity pro zajištění 
ochrany knihovních fondů (zejména knihařské vazby časopisů, pře-
vazby a opravy knih, čárové kódy, kódy RFID, signaturní štítky, etikety 
a ochranné folie, razítka pro označování knih, zarážky atd.). Vedle 
knihovních pomůcek byla zakoupena i důležitá zařízení, zejména nová 
kamera pro potřebu Knihovny Šporkova paláce a skenery pro KJP a pro 
některé oborové knihovny, které se zapojily do projektu skenování 
obálek a obsahů. Dále platilo SVI za pronájem depozitního skladu 
v Jenštejně, za zužitkovanou elektrickou energii na osvětlení a otop 
v depozitáři v Centru doktorandských a manažerských studií (Krystal) 
a za poštovné meziknihovní výpůjční služby.

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

V knihovním systému bylo registrováno celkem 13 093 čtenářů, z nichž 
8 376 byli studenti nebo zaměstnanci filozofické fakulty, 4 717 čtenářů 
bylo mimofakultních. Celkem se realizovalo 103 951 výpůjček, z nichž 
88 891 výpůjček připadá na fakultní a 15 060 na mimofakultní čtenáře.

V rámci národní kooperace knihoven bylo Souborným katalogem 
České republiky přijato 17 298 bibliografických záznamů.

5.2 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

Vedle výpůjček pro vlastní čtenáře slouží fond také uživatelům externích 
knihoven na území České republiky, a to prostřednictvím meziknihov-
ních výpůjčních služeb (MVS). Stále největší objem MVS je realizován 
formou výpůjček dokumentů z knihoven fakulty (575), menší část, 
převážně články z časopisů, zasláním tištěné kopie (122). Celkem tedy 
poskytly fakultní knihovny 697 dokumentů uživatelům z jiných kniho-
ven, což je více jak dvojnásobek počtu, který si pro své interní uživatele 
vyžádaly samy knihovny (321 požadavků, z toho 249 výpůjčkou a 72 
tištěných kopií).

5.3 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

V rámci vzdělávání uživatelů zajišťovaly knihovny 2 typy školení. První 
bylo určeno pro pracovníky fakulty, včetně knihovníků, a pro studenty 
všech ročníků. Toto školení bylo zaměřeno na podrobnější seznámení 
s elektronickými informačními zdroji (EIZ), praktické vyhledávání 
v předplácených i volně dostupných databázích, vědeckých časopisech 
a e -knihách, práci s nadstavbovými nástroji EIZ i využití citačního 
manažeru Citace PRO, který usnadňuje citování a vytváření seznamu 
literatury. Školení EIZ v průběhu roku 2015 proběhla ve 26 termínech 
a zúčastnilo se jich 281 účastníků. Druhý typ školení byl určen zejména 
pro studenty prvních ročníků, kteří se tak měli možnost seznámit s fon-



 46 | 47Knihovna FF uK

dem a službami příslušné oborové knihovny. Na zmíněném vzdělávání 
svých uživatelů se podílelo 10 oborových knihoven.

5.4 Projekt Ptejte se knihovny

V roce 2015 jsme druhým rokem zapojeni do projektu Ptejte se knihovny, 
jehož koordinátorem je Národní knihovna. Cílem služby je poskytnout 
široké veřejnosti odpovědi na stručné konkrétní dotazy v podobě fakto-
grafických či bibliografických informací. Služba má nové webové rozhra-
ní, které sjednotilo komunikaci všech zapojených knihoven se čtenáři. 
Filozofická fakulta zodpověděla v roce 2015 celkem 62 uživatelských 
dotazů, z toho největší část, 32 dotazů, bylo z oblasti českého jazyka 
a lingvistiky, 13 dotazů z historie a 9 z filozofie a religionistiky. Zodpoví-
dání dotazů zajišťují pracovnice SVI, v řadě případů však ve spolupráci 
s knihovníky z oborových knihoven (filozofie, historie, etnologie atd.).

5.5 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

Knihovna Jana Palacha je místem setkávání a jako taková se podílí na 
odborných a vzdělávacích akcích určených studentům a zaměstnancům 
fakulty a spolupracuje s fakultními subjekty, které se zaměřují na 
vztahy s veřejností. Spolu s oddělením přijímacího řízení a vnějších 
vztahů se podílela na programu tradičního lednového Dne otevřených 
dveří i druhého ročníku festivalu Open Square, Otevřené Palachovo ná-
městí, a březnového Dne vědy FF UK. Každoročně se v Knihovně Jana 
Palacha konají happeningy a akce Studentské rady, v roce 2015 to byla 
vzpomínková akce u příležitosti sebeupálení Jana Palacha, fakultní 
uvítání studentů prvních ročníků Lekce Faust a poprvé také část pro-
gramu kulturně -vědecké akce Týden diverzity. Největší návštěvnost měly 
kulturní akce pořádané ve spolupráci s fakultními studentskými spolky: 
debata ředitelů historických ústavů FF UK konaná ve spolupráci se Spol-
kem studentů historie a představení knihy Theodora W. Adorna Žargon 
autenticity organizované filozofickým studentským spolkem Praxis. Dále 
knihovna připravila pro studenty i veřejnost komponovaný pořad Na 
dalekou Jávu o pobytu Konstantina Biebla v Indonésii.

Na jaře v Knihovně Jana Palacha proběhla už druhá Noc s Andersenem, 
celostátní knihovnická akce, při které 20 dětí zaměstnanců fakulty 
strávilo v knihovně večer s bohatým zábavným programem završený 
nocováním v knihovně. Dále knihovna poskytla prostory pro dvoudenní 
setkání Společnosti pro německý jazyk a Sympózium o polské reportáži 
Katedry středoevropských studií. Knihovna Jana Palacha se napůl roku 
stala také místem netradiční audioinstalace Orchestru BERG v podobě 
rakví v životní velikosti na propagaci současné vážné hudby. I v letoš-
ním roce byl zájem o prohlídky Knihovny Jana Palacha z řad odborné 
veřejnosti, v rámci exkurzí se s ní seznámili studenti vyšší odborné školy 
VOŠIS, knihovníci z regionálního výboru Plzeňského kraje organizace 
SKIP a ve spolupráci s Ústavem informačních studií také kolegové ze 
španělské univerzitní knihovny v Leonu.

5.6 Propagace a prezentace fakultních knihoven

Jako součást své prezentace a nástroj propagace začala Knihovna FF UK 
na webových stránkách filozofické fakulty uveřejňovat cyklus článků 
o fakultních knihovnách. Cyklus zahájil delší článek o historii i součas-
nosti Knihovny FF UK, její struktuře a zajímavých projektech. V dalších 
dílech cyklu bylo představeno zatím pět dílčích fakultních knihoven 
a v následujícím roce bude cyklus plynule pokračovat.

Začátek akademického roku se nesl ve znamení Týdne knihoven, nej-
větší letošní akce pořádané Knihovnou FF UK. Pod heslem „Zažijte 
knihovnu jinak“ proběhly v knihovnách fakulty lekce jógy, čínského 
bojového umění, společenských a afrických tanců, workshopy zaměře-
né na arteterapii, hudbu, kaligrafii a poezii ze zemí Dálného východu, 
ochutnávky kávy, korejských čajů či lidových brambor na loupačku 
a úniková hra „Uprchněte z Historického kabinetu“. Na závěr programu 
proběhla vernisáž výstavy obrazů sdružení amatérských výtvarných 
umělců Bez rámu v Knihovně Jana Palacha, která potrvá až do konce 
akademického roku.

Na začátek akademického roku knihovna organizovala také týden 
seznamování se se službami a systémem knihoven FF UK zaměřený 
zejména na studenty prvních ročníků, který byl určen jak individuálním 
zájemcům, tak přizpůsobený na míru katedrám a ústavům fakulty. Ve 
spolupráci s Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy přijala Knihovna 
FF UK několik zahraničních návštěv z Irska, Lotyšska, Polska, Řecka, Slo-
venska a Turecka v rámci programu Erasmus Staff Mobility. Knihovna 
se i letos připojila k propagaci otevřeného přístupu v rámci celosvětové 
události Open Access Week.

6. Personální zajištění

Na činnosti knihoven se podílelo 45 pracovníků v zaměstnaneckém 
poměru (35,8 pracovních úvazků), z toho 10 středoškoláků, 1 s vyšším 
odborným vzděláním a 34 vysokoškoláků. Z celkového počtu pracov-
níků je 25 s knihovnickým vzděláním. Počet pracovníků, a to fyzický 
i přepočtený stav, se v posledních letech výrazně nemění, zvyšuje se 
však počet pracovníků s knihovnickým vzděláním.

Na činnosti SVI a oborových knihoven se dále během roku 2014 
podílelo 85 brigádníků z řad studentů fakulty, kteří odpracovali celkem 
12 382 hodin.

V průběhu roku byli proškoleni jak noví pracovníci, tak brigádníci 
z řad studentů FF UK, kteří pomáhají zajišťovat činnost KJP i oborových 
knihoven. Školení pro práci s Aleph absolvovalo celkem 35 pracovníků 
a studentů, z toho modul Katalogizace 10 osob, modul Výpůjční proto-
kol 25 převážně brigádníků.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci Knihovny FF UK 
opět účastnili významných knihovnických konferencí (Knihovny sou-
časnosti, Bibliotheca Academica), odborných seminářů pořádaných 
Ústavem informačních studií a knihovnictví FF UK nebo Národní 



Výroční zpráva 2015

knihovnou České republiky, semináře firmy DERS (ke sběru informací 
o publikační činnosti v OBD) a dalších seminářů věnovaných infomač-
nímu vzdělávání.

Již několik let si pracovníci SVI a oborových knihoven rozšiřují 
své znalosti a získávají nové zkušenosti při odborných exkurzích do 
mimopražských knihoven, zejména do těch, které poskytují služby 
v nově postavených budovách. Díky udělení grantu z Norských fondů 
vycestovali dva zaměstnanci na studijní pobyty i do norských knihoven. 
Obě tyto cesty byly pro vedoucí pracovníky Knihovny FF UK výrazně 
obohacující a inspirativní.

7. Slučování knihovních fondů a významné knihovní celky

V roce 2015 bylo v Knihovně Jana Palacha dokončeno zpracování knih 
z přesunutého fondu nederlandistiky, nadále probíhalo zpracování 
objemného fondu rusistiky a také zpracování knih v arménštině, které 
komplikuje zejména nutnost přepisu arménského písma do latinky. Po-
kračovalo zpracování seriálových publikací a retrospektivní zpracování 
fondu bývalého Slovanského semináře. Nadále pokračuje zpracování 
archivu publikací Vydavatelství FF UK, který je každoročně rozšiřován 
o nově vydané publikace.

V rámci programu mezinárodní propagace belgické frankofonní 
literatury obdržela Knihovna Jana Palacha další přírůstek knih od spo-
lečenství Fédération Wallonie -Bruxelles a v souvislosti se směřováním 
Ústavu východoevropských studií získala od Velvyslanectví Gruzie 
menší kolekci knih v gruzínštině. Kromě dalších menších knižních darů 
získala Knihovna Jana Palacha díky osobní snaze doc. Ondřeje Pilného 
také ojedinělou kolekci keltologických knih z pozůstalosti po irském 
profesorovi Connu R. Ó Cléirighovi.

Na žádost Ústavu teoretické a komputační lingvistiky byla z doku-
mentů, které ústav v průběhu své existence nashromáždil, vytvořena 
další oborová knihovna Knihovny FF UK, která poskytuje uživatelům 
standardní výpůjční služby. Podobně na žádost Ústavu východoev-
ropských studií byla zahájena jednání o vytvoření příruční knihovny 
zaměřené na rusistiku a ukrajinistiku, která by tak doplnila Příruční 
knihovnu baltistiky, která už na ústavu funguje.

Díky mimořádné dotaci MŠMT ČR na podporu malých oborů stra-
tegických regionů byly v závěru roku 2015 významně rozšířeny fondy 
příslušných oborových knihoven, a to zejména o zahraniční odbornou 
literaturu. Dotace byla určena jmenovitě pro Katedru jihoslovanských 
a balkanistických studií, Ústav Blízkého východu a Afriky, Ústav Dálného 
východu, Ústav jižní a centrální Asie a Ústav východoevropských studií.

8. Řešené projekty

Na jaře roku 2015 Knihovna FF UK spustila projekt skenování obálek 
a obsahů knih. Pravidelně tak jsou skenovány obálky a informačně 
nosné obsahy všech nově nakoupených knih všech knihoven FF UK 

a výběrově i staršího fondu. Obálky i obsahy jsou následně importovány 
do Centrálního katalogu UK (http://ckis.cuni.cz/). Díky této službě lze 
nově nejen zobrazovat obsah nalezené knihy ve formátu pdf, ale díky 
optickému rozpoznávání znaků (OCR) lze na základě textu z obsahu 
i knihy hledat. Prakticky to znamená, že čtenáři nyní mohou hledat 
knihy podle názvu kapitoly, statě apod.

Retrospektivně obsahy svých knih skenují Knihovna Ústavu filosofie 
a religionistiky, Historický kabinet, Knihovna Katedry středoevropských 
studií, Knihovna Jana Palacha, Knihovna Ústavu Dálného východu, 
Knihovna Ústavu dějin umění, Knihovna Šporkova paláce, Knihovna 
Celetná, Knihovna anglistiky a amerikanistiky a Knihovna Ústavu pro 
archeologii. Celkem takto bylo do katalogu během roku 2015 exporto-
váno již přes 2300 obsahů a 2400 obálek.

http://ckis.cuni.cz/


V i i i .  V N Ě J Š Í  V Z t A H Y





 50 | 51Vnější vztahy

Viii. VNĚJŠÍ VZtAHY
garant kapitoly: Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., 
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

1. uchazeči o studium

V rámci rozvoje nadstandardních vztahů se středními školami pokra-
čovala fakulta v zavedených aktivitách. Prostřednictvím webu fakulty, 
facebookového profilu Mířím na FF UK a dalších informačních kanálů 
byli studenti středních škol průběžně informováni o dění na fakultě, 
otevíraných oborech či procesu přijímacího řízení. Filozofická fakulta 
UK v průběhu roku 2015 uskutečnila též několik tradičních vzdělávacích 
akcí, které podpořily středoškolské studenty v dalším prohlubování 
jejich znalostí a dovedností.

1.1 Informační akce pro uchazeče

Nabídku studijních oborů pro akademický rok 2015/2016 fakulta 
prezentovala na tradičním Dni otevřených dveří, který se uskutečnil 
10. ledna 2015, a pražském veletrhu Gaudeamus (27.–28. ledna 2015). 
Na podzim se uskutečnily prezentace nabídky oborů pro akademický 
rok 2016/2017. Zástupci fakulty se poprvé zúčastnili bratislavského 
veletrhu studia a kariéry AKADÉMIA & VAPAC (6.–8. říjen 2015) a jako 
tradičně též brněnského veletrhu Gaudeamus (3.–6. listopadu 2015) 
a Informačního dne Univerzity Karlovy v Praze (21. listopadu 2015).

1.2 Prezentace oborů pro středoškoláky

V roce 2015 se začal rozvíjet projekt výjezdů studentů fakulty na střední 
školy, jehož cílem je informovat středoškoláky o studiu a studentském 
životě na fakultě. Souběžně probíhala i prezentace oboru hispanistika 
na vybraných pražských gymnáziích (říjen–prosinec 2015). Přímo na 
FF UK se uskutečnila prezentace pro slovenské zájemce o obor romistika.

1.3 Léto s FF UK

Léto s FF UK je vzdělávací kurz, který skupině vybraných studentů 
českých středních škol umožnil strávit tři dny na fakultě. Pro účastníky 
letního kurzu připravili odborníci z FF UK řadu přednášek a workshopů. 
Léto s FF UK 2015 bylo zaměřeno na tzv. strategické obory.

1.4 24 hodin s FF UK

V zimním semestru pokračovaly aktivity zaměřené na středoškolské 
studenty dalším ročníkem odborných stáží nazvaných 24 hodin s FF UK. 
Již čtvrtého ročníku stáží se zúčastnilo 61 stážistů z celé republiky, což 
je téměř trojnásobek účasti na pilotním ročníku. Individuální odborný 
program zajišťovali pracovníci 19 fakultních kateder a ústavů. Stážisté 
si pod dohledem odborných školitelů vyzkoušeli roli vysokoškolských 
studentů účastí na výuce i samostatnou prací, absolvovali exkurze 
a setkali se s významnými osobnostmi oboru.

1.5 Odborné semináře pro pedagogicko -výchovné pracovníky středních 
škol

V roce 2015 pokračoval odborný cyklus vzdělávacích školení pro 
pedagogicko -výchovné pracovníky středních škol. V dubnu a v říjnu pro-
běhla již tradiční setkání výchovných poradců, zaměřená tentokrát na 
témata kyberšikany mezi žáky a sociálně patologických jevů v dospívání.

1.6 Open Square (Otevřené Palachovo náměstí)

V sobotu 17. října 2015 proběhl na pražském Palachově náměstí druhý 
ročník kulturního festivalu Open Square. Festival byl pořádán společně 
s Českou filharmonií, Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy 
a Uměleckoprůmyslovým museem. Smyslem festivalu bylo představit 
zejména mladým lidem významné kulturní a akademické instituce 
sídlící na náměstí Jana Palacha a také ukázat náměstí jako možný 
prostor pro sousedská setkávání, umění a živou kulturu. Festival na-
bídl program v prostorách zúčastněných institucí a zčásti i přímo na 
Palachově náměstí. Součástí programu byly i prezentace studijních 
oborů vyučovaných na FF UK a přednáškový cyklus se zastřešujícím 
tématem „Imaginární světy: imaginace, kreativita a inspirace“. Pro 
návštěvníky byly dále připraveny výstavy, přednášky, workshopy, kon-
certy, komentované prohlídky s urbanisty či panelová diskuze o centru 
Prahy v roce 2040.

1.7 Rozšíření Dětské univerzity

I v roce 2015 pokračoval úspěšný projekt Dětská univerzita. K tradičním 
kurzům pro 3.–5. třídu nově přibyly též přednášky určené pro 2. stupeň 
základních škol.

2. média

V zájmu posílení vztahu s médii a veřejností byla na Filozofické fakultě 
UK nově zavedena pozice tiskové mluvčí; od 1. září 2015 ji zastává Mgr. 
Ina Píšová. Dochází tak k systematičtějšímu navazování strategických 
partnerství s vybranými médii, která zaručují kvalitní zprostředkování 



Výroční zpráva 2015

výsledků vědy a výzkumu široké veřejnosti (tematické diskuzní pořady 
ve veřejnoprávních médiích, zejména ČT1, ČT24, Český rozhlas Radio-
žurnál a Plus, celostátní deníky jako Lidové noviny či Právo).

Filozofická fakulta UK začala rovněž soustavněji naplňovat tzv. třetí 
roli univerzity a častěji zaujímá stanoviska k aktuálním společenským, 
lidskoprávním a politickým otázkám. V řadě konkrétních případů 
během roku 2015 (uprchlická krize, teroristický útok v Paříži, český 
pravicový extremismus aj.) se stala výrazným hlasem v mediální diskuzi, 
do níž prostřednictvím svých odborníků vnáší analytický pohled a uvádí 
jednotlivé události do širších kulturně -politických kontextů.

Soustředěná péče o mediální výstupy fakulty má výrazný vliv nejen 
na četnost vystoupení jejích odborníků v tiskových i audiovizuálních 
médiích, ale i na mediální pokrytí akcí konaných na půdě fakulty a in-
formovanost široké veřejnosti o jejich konání.

Rozvíjející se systematickou spoluprací s klíčovými českými médii 
tak dochází k posilování pozice fakulty a jejího dobrého jména ve 
veřejném prostoru.

3. Přednášky a další akce pro veřejnost

Na FF UK pravidelně probíhá celá řada větších akcí pro veřejnost i jed-
norázových přednášek, panelových diskusí a worskhopů.

3.1 Den vědy

Čtvrtý ročník Dne vědy FF UK s podtitulem „Poznávání bez hranic“ se 
uskutečnil 25. března 2015. Akce si kladla za cíl seznámit veřejnost 
s výzkumem, který na fakultě v současné době probíhá, a nabídla 
množství přednášek, workshopů a doprovodných akcí.

3.2 Mezinárodní den archeologie

17. října 2015 proběhl druhý ročník festivalu, který je věnován archeo- 
logii jako nejdobrodružnější vědě. Tři archeologická pracoviště FF UK 
nabídla společně s dalšími archeologickými institucemi v Praze, ale i ČR 
zajímavý program plný přednášek, vycházek, výstav, dílen a zážitkových 
aktivit pro malé i velké.

3.3 Týden vědy a techniky

V první polovině listopadu 2015 se fakulta opět představila veřejnosti 
v rámci Týdne vědy a techniky Akademie věd ČR.

3.4 Den latiny

Den latiny (24. listopadu 2015) je celodenní sled přednášek a seminářů 
na různá témata, která navzájem spojuje právě latinský jazyk. Program 
je koncipován především pro středoškolské studenty a jejich pedagogy, 

ale vítáni jsou i další hosté z řad akademické obce i mimo ni. Cílem 
je představit latinu jako bránu do mnoha humanitních i uměleckých 
oborů. Přednáškový program doplňují vždy i divadelní nebo filmová 
představení v latině.

3.5 Týden diverzity

Záměrem této kulturně -vědecké akce (23.–26. 11. 2016) bylo reflektovat 
koncept diverzity a konfrontovat veřejné diskurzy o rozmanitosti s jejím 
každodenním prožíváním. Celé setkání se neslo v duchu rozdílnosti 
názorů a propojení různých profesních prostředí (média, politika, ne-
ziskový sektor), dynamické reflexe (věda) i kulturních událostí (hudba, 
film). Týden diverzity usiloval o změnu pohledu vedoucí k (sebe)reflexi.

3.6 Akce k 17. listopadu

19. 11. 2015 se ve spolupráci s platformou Vraťte nám stát uskutečnila 
tradiční debata k výročí 17. listopadu, tentokrát s názvem „Vykolejená 
demokracie?“. Smyslem debaty nebylo vzpomínat na události roku 
1989, ale spíše kriticky zhodnotit současný stav demokracie v České 
republice i okolních evropských zemích a zamyslet se nad možnostmi 
budoucího vývoje.

3.7 Jednorázové akce

Také v roce 2015 vystoupily na FF UK významné zahraniční osobnosti. 
V lednu se (ve spolupráci s organizací Člověk v tísni) konala přednáška 
prof. Timothy Snydera o Ukrajině a Rusku. V červnu proběhla beseda 
s prof. Andrejem Zubovem u příležitosti vydání 2. dílu knihy Dějiny 
Ruska 20. století; prof. Zubov přednášel na fakultě i v prosinci v rámci 
konference pořádané Ústavem východoevropských studií. Výběrově zde 
uvádíme i další přednášky a veřejná vystoupení.

a) Český egyptologický ústav: přednášky pro veřejnost (Nadace Tomáše 
Bati ve Zlíně, Česká křesťanská akademie, Hvězdárna Valašské Mezi-
říčí, Regionální muzeum v Kolíně, Centrum celoživotního vzdělání 
v Litomyšli); přednášky k oslavám 25. výročí spolupráce s univerzitou 
v Heidelbergu (duben); přednášky o historii a činnosti ústavu (La 
Escuela Nacional de Antropología e Historia, Mexico City, srpen/září).

b) Katedra jihoslovanských a balkanistických studií: slovinský literární 
festival „Mladi mesec“ spojený s workshopem a přednáškami překla-
datelů (duben).

c) Katedra středoevropských studií, Seminář romistiky: přednáškový 
cyklus „Romistické utopie“.

d) Ústav etnologie: „Uprchlická krize v Evropě: příčiny, průběh, bu-
doucnost“ (prosinec).

e) Ústav germánských studií: prof. Milan Tvrdík, diskusní panel „Ra-
kousko ve střední Evropě“ (Národní památník na Vítkově, leden).



 52 | 53Vnější vztahy

f) Ústav filosofie a religionistiky: prof. Tomáš Halík vystoupil v rámci 
Festivalu evropské literatury v New Yorku (autorské čtení, beseda 
s prof. Colossim) a na Carnegie Council for International Ethics (beseda 
s Ianem Burumou).

g) Ústav hudební vědy: prof. Jarmila Gabrielová, komentované prezen-
tace rukopisů vybraných skladeb ze sbírek Národního muzea pro členy 
mnichovského Kruhu přátel nadace Anne Sophie Mutter.

h) Ústav jazyků a komunikace neslyšících: pravidelné páteční přednášky 
pro veřejnost.

i) Ústav politologie: setkání studentů s Jolanou Mungengovou, absol-
ventkou politologie na FF UK a členkou kabinetu eurokomisařky pro 
obchod Cecilie Malmström (únor); prof. Pavel Barša, prof. Milan Znoj, 
dr. Radek Buben, dr. Ondřej Slačálek (veřejná vystoupení k různým 
tématům).

j) Ústav řeckých a latinských studií: přednášky pro Centrum celoživot-
ního vzdělávání v Kulturním domě Ládví (dr. Jan Souček).

3.8 Popularizační publikace

Mezi významnější popularizační publikace vydané v roce 2015 peda-
gogy FF UK patřil například titul dr. Zuzany Bláhové -Sklenářové a doc. 
Miroslava Popelky Já chci být archeologem! (Edika), knihy dr. Václava 
Mertina Abeceda pro učitelky mateřských škol a Ze zkušeností dětského 
psychologa (obě Wolters Kluwer) či kniha doc. Radvana Bahbouha The 
Story of the Colours (Dar Ibn Rushd).

4. Výstavy

4.1 Výstavy v hlavní budově FF UK

Ve vestibulu hlavní budovy fakulty či nad jejím hlavním schodištěm 
se tradičně konají výstavy představující jednotlivé katedry a ústavy, 
významné výsledky bádání nebo jiná témata spjatá s fakultou. V roce 
2015 proběhly tyto výstavy:

Templetonova cena a její nositelé (únor–březen),
Kalevala v obrazech (březen–duben; Ústav germánských studií, od-

dělení finských studií),
Deportace Estonců za sovětské okupace (březen–duben; Ústav výcho-

doevropských studií),
120. výročí Národopisné výstavy českoslovanské (duben–květen; Ústav 

etnologie),
Ústav informačních studií a knihovnictví – 65. výročí (květen–červenec; 

Ústav informačních studií a knihovnictví),
Dílo malíře Antonia Campiho (září),
Češi a Vietnam (říjen; Ústav Dálného východu),
(Ne)šťastná Ukrajina – osobnosti Ukrajinské svobodné univerzity v Praze 

1921–1945 (listopad–prosinec; Collegium Europaeum),

Palachovský pomník Johna Hejduka (prosinec; ve spolupráci s Galerií 
hl. m. Prahy).

4.2 Další výstavy

a) Český egyptologický ústav:
Z Asuánu do Chartúmu: české archeologické výzkumy mezi nilskými 

katarakty (Karolinum, říjen -listopad),
Objevy pod pyramidami (Regionální muzeum v Kolíně, pořádáno ve 

spolupráci s Náprstkovým muzeem v Praze),
Gegossene Götter (Egyptské muzeum Lipské univerzity, od prosin-

ce 2015).
b) Katedra filmových studií:

Věra Chytilová and Jaroslav Kučera: The Fruit of the Paradise (BFI Londýn, 
únor–březen)
c) Ústav etnologie:

Žitý život české indiánky (Galerie pod schody, duben–září),
Kateřina Ježková: Reflexe z cest (Galerie pod schody, od října 2015),
Evoluce a kreativita (Galerie Nativ, od října 2015).

d) Ústav románských studií:
Portugalská a brazilská literatura v českých překladech (Oddělení por-

tugalistiky ÚRS, Oettingenský palác, září–říjen).

5. Spolupráce

Jednotlivé katedry a ústavy FF UK podle svého oborového zaměření roz-
víjejí spolupráci s různými velvyslanectvími, zahraničními kulturními 
instituty a dalšími organizacemi. Kupříkladu Ústav románských studií 
dlouhodobě spolupracuje se španělským velvyslanectvím, Institutem 
Cervantes (kulturní akce, prezentace knih, společné kurzy španělského 
jazyka atd.), Institutem Camões (kulturní večery, přednášky), Fran-
couzským institutem (každoroční účast ve výběrové komisi dotačního 
programu F. X. Šalda) a Italským kulturním institutem (kulturní akce, 
prezentace knih atd.).

Katedra filmových studií spolupracuje rovněž s Francouzským in-
stitutem (např. projekt Film a škola), Institutem Cervantes a španěl-
ským velvyslanectvím (filmový festival La Película) a dále též s Česko-
-německým fondem budoucnosti a Českým centrem v Londýně.

Se Skandinávským domem spolupracuje oddělení finských studií 
(Měsíc Kalevaly, březen 2015) a oddělení skandinavistiky (Týden Hanse 
Christiana Andersena, září 2015) Ústavu germánských studií.

Úspěšně funguje též spolupráce se základními a středními školami 
i dalšími vzdělávacími institucemi. Výuková simulace Československo 
38–89: Atentát, na jejímž vzniku se podíleli pedagogové Ústavu infor-
mačních studií a knihovnictví FF UK, zvítězila ve dvou prestižních 
soutěžích (Games Learning Society Showcase, USA; European Conference 
on Games Based Learning, Norsko) a získala i několik dalších cen.



Výroční zpráva 2015

Katedra psychologie (dr. Václav Mertin) odborně garantuje časopis 
Školní poradenství v praxi a pravidelně pořádá odborná setkání s učiteli 
základních i středních škol.

Na řadě přednášek pro základní a střední školy (např. v rámci cyklu 
Objevitelské soboty Centra pro talentované děti a mládež) vystoupili 
pedagogové Českého egyptologického ústavu.

Pracovníci Ústavu bohemistických studií vystoupili s přednáškami 
a workshopy pro lektory pořádanými Ústavem jazykové a odborné 
přípravy UK (pro lektory češtiny a pro krajany) a Asociací učitelů 
češtiny jako cizího jazyka.

Některé katedry a ústavy spolupracují též se státními orgány, kupří-
kladu pedagogové Katedry sociální práce vystoupili na řadě seminářů 
pro odbornou veřejnost v rámci projektu MPSV Systémová podpora 
profesionálního výkonu sociální práce.

6. Zaměstnanci

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů nadále poskytovalo pod-
poru základním součástem FF UK v propagaci jimi pořádaných akcí, a to 
formou poskytnutí prezentačních předmětů, zpracování a zveřejnění 
článků informujících o aktivitách základních součástí a jejich pracov-
níků, zapůjčením nově rozšířeného portfolia konferenčních předmětů 
a zveřejňováním informací na různých komunikačních platformách.



P Ř Í L O H Y





 56 | 57Přílohy

Příloha č. 1

Vedení FF uK k 31. 12. 2015

doc. Mirjam Friedová, M.A., Ph.D.
děkanka

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.
proděkanka pro zahraničí

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

Ing. Jiří Gregor
proděkan pro rozvoj, do 30.9. 2015

doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.
proděkan pro vědu

Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D.
proděkanka pro studijní záležitosti

Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje

Ing. Filip Malý
tajemník



Příloha č. 2

Základní součásti (katedry a ústavy) a jejich vedoucí k 31. 12. 2015

ZÁKLADNÍ SOuČÁSt VEDOuCÍ ZKRAtKA

Český egyptologický ústav prof. Miroslav Bárta, Dr. ČEgÚ

Fonetický ústav doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. FÚ

Jazykové centrum PhDr. Libuše Drnková JC

Katedra andragogiky a personálního řízení PhDr. Renata Kocianová, Ph.D. KANPR

Katedra divadelní vědy Mgr. Petr Christov, Ph.D. KDV

Katedra estetiky PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. KEST

Katedra filmových studií PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D. KFS

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií doc. PhDr. Alenka Doležalová, Ph.D., CSc. KJBS

Katedra logiky Mgr. Marta Bílková, Ph.D. KLOG

Katedra pedagogiky PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. KPED

Katedra pomocných věd historických a archivního studia prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc. KPVHAS

Katedra psychologie doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc. KPS

Katedra sociální práce PhDr. Eva Dragomirecká, Ph.D. SOCP

Katedra sociologie PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. KSOC

Katedra středoevropských studií Mgr. Marián Sloboda, Ph.D. KSES

Katedra tělesné výchovy PaedDr. Martin Hrubý KTV

Středisko ibero-amerických studií prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. SIAS

Ústav anglického jazyka a didaktiky PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D. ÚAJD

Ústav anglofonních literatur a kultur prof. PhDr. Martin Procházka, CSc. ÚALK

Ústav Blízkého východu a Afriky doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. ÚBVA

Ústav bohemistických studií doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc. ÚBS

Ústav české literatury a komparatistiky doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. ÚČLK

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. ÚČJTK

Ústav Českého národního korpusu Mgr. Michal Křen, Ph.D. ÚČNK

Ústav českých dějin prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. ÚČD

Ústav Dálného východu prof. PhDr. Olga Lomová, CSc. ÚDV

Ústav etnologie doc. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D. ÚETN



 58 | 59Přílohy

ZÁKLADNÍ SOuČÁSt VEDOuCÍ ZKRAtKA

Ústav filosofie a religionistiky Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. ÚFAR

Ústav germánských studií PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. ÚGS

Ústav hospodářských a sociálních dějin doc. PhDr. Michal Pullmann, PhD. ÚHSD

Ústav hudební vědy Mgr. Marc Niubo, Ph.D. ÚHV

Ústav informačních studií a knihovnictví PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D. ÚISK

Ústav jazyků a komunikace neslyšících Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D. ÚJKN

Ústav jižní a centrální Asie doc. Mgr. Daniel Berounský, Ph.D. ÚJCA

Ústav obecné lingvistiky PhDr. Pavel Machač, Ph.D. LING

Ústav politologie PhDr. Radek Buben, Ph.D. ÚPOL

Ústav pro archeologii prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. ÚPA

Ústav pro dějiny umění PhDr. Richard Biegel, Ph.D. ÚDU

Ústav pro klasickou archeologii doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. ÚKAR

Ústav románských studií doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. ÚRS

Ústav řeckých a latinských studií doc. PhDr. Dagmar Muchnová, CSc. ÚŘLS

Ústav srovnávací jazykovědy doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc. ÚSJ

Ústav světových dějin prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. ÚSD

Ústav teoretické a komputační lingvistiky doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc. ÚTKL

Ústav translatologie PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. ÚTRL

Ústav východoevropských studií PhDr. Marek Příhoda, Ph.D. ÚVES



Příloha č. 3

Centra a specializovaná pracoviště 

Příloha č. 4

Knihovna FF uK a oddělení děkanátu a jejich vedoucí k 31. 12. 2015

Centrum genderových studií

odborné pracoviště pod patronací Ústavu pro českou literaturu 
a literární vědu

mezinárodní sinologické centrum při Karlově univerzitě

Ředitelka: doc. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Galerie antického umění v Hostinném

Správkyně: prom. hist. Magda Čtvrtníková

Collegium Europaeum

Koordinátor: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

Pražské centrum židovských studií

Programová a výkonná ředitelka: 
PhDr. et Mgr. Marcela Zoufalá, Ph.D.

Předseda odborné Rady CŽS: 
doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Psychologické poradenské centrum

Garant: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Centrum pro studium středověku

otevřená platforma, jejímž smyslem je stmelit společenství 
medievistů na FF UK

Knihovna FF uK ředitelka: PhDr. Klára Rösslerová

Oddělení děkanátu Vedoucí

Centrum dalšího vzdělávání Ing. Ilona Kellerová

Ekonomické oddělení Ing. Marcela Kvasničková

Grantové oddělení Mgr. Veronika Krajíčková

Laboratoř výpočetní techniky Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.

Oddělení přijímacího řízení Mgr. Daniel Soukup, Ph.D.

Oddělení vědy PhDr. Karolína Chundelová

Osobní oddělení Ing. Pavel Kolouch

Správa budov – referát investic Ing. arch. Simona Dočkalová

Správa budov – referát provozu Markéta Domanjová

Studijní oddělení Mgr. Kateřina Volná

Vydavatelství Mgr. Ondřej Pittauer

Zahraniční oddělení Mgr. Ivo Skůček



 60 | 61Přílohy

Příloha č. 5

Členové akademického senátu FF uK v roce 2015 

Kurie akademických pracovníků:

prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

PhDr. Radek Buben, Ph.D.

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

PhDr. Václav Mertin

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.

doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.

Kurie studentů:

Bc. Kateřina Bělehrádková

Mgr. Marek Brčák

Mgr. Veronika Čurdová 1

Bc. Jakub Drbohlav

PhDr. Ondřej Dufek

Mgr. Olga Džupová

Bc. Marta Maria Harasimowicz

Mgr. Petra Janouchová

Mgr. Jana Segi Lukavská

Bc. Anna Matys

Mgr. David Pavlorek

Mgr. Jana Peroutková, Dis. rest.

Mikuláš Preininger

Lukáš Šaněk

Mgr. Samuel Zajíček

1 Mgr. Veronika Čurdová nahradila na sklonku roku senátora Miloše Bělohlávka, 
který ukončil studium.

Příloha č. 6

Bakalářské studium – počty studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Studijní obor jednoobor dvouobor

Andragogika a personální řízení 100 −

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − 74

Anglistika − amerikanistika 160 56

Archeologie pravěku a středověku 32 −

Archivnictví a PVH 66 −

Český jazyk a literatura 146 82

Čeština pro cizince 52 −

Čeština v komunikaci neslyšících 52 7

Dánská studia − 22

Dějiny a kultura islámských zemí − 11

Dějiny a kultura východního Středomoří 
ve starověku − 8

Dějiny antické civilizace − 17

Dějiny umění 98 −

Divadelní věda 53 4

Estetika 47 −

Etnologie 54 5

Etnologie se specializací vietnamistika 18 −

Etnologie se specializací indonesistika 2 −

Filmová studia 54 −

Filozofie 94 32

Finská studia − 16

Fonetika − 20

Francouzská filologie 51 27

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − 62

Hebraistika 15 −

Hispanistika 58 18

Historie 215 30

Historie − evropská studia 36 2

Hudební věda 31 9

Indologie 28 −

Informační studia a knihovnictví 170 −



Studijní obor jednoobor dvouobor

Italianistika 31 18

Japonská studia 64 −

Jihovýchodoevropská studia 47 12

Klasická archeologie 23 12

Koreanistika 50 6

Kulturologie 8 −

Latina − 3

Latinský jazyk a literatura − 22

Logika 19 5

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk − angličtina 1 −

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk − francouzština 1 −

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk − ruština 17 −

Mongolistika 9 −

Němčina pro mezikulturní komunikaci − 58

Německý jazyk a literatura 33 28

Nizozemský jazyk a literatura 10 8

Norská studia − 16

Novořecká filologie − 11

Novořečtina − 4

Obecná jazykověda − 8

Obecná lingvistika − 33

Pedagogika 83 −

Politologie 73 23

Portugalistika 19 18

Psychologie 191 −

Religionistika 28 11

Romistika 5 −

Ruský jazyk a literatura 36 −

Ruština pro mezikulturní komunikaci − 10

Řecká antická filologie − 17

Sinologie 44 8

Sociální práce 95 −

Sociologicko-ekonomická studia 33 −

Studijní obor jednoobor dvouobor

Sociologie 41 −

Starořečtina − 2

Středoevropská studia 37 8

Španělština pro mezikulturní komunikaci − 36

Švédská studia − 14

Tibetanistika 10 3

Turkologie − 8

Veřejná správa a spisová služba 44 −

Východoevropská studia 45 13

CELKEm 2729 917



 62 | 63Přílohy

Studijní obor Fakulta Počet

Demografie se sociologií PřF UK 36

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
anglistika a amerikanistika MFF UK 1

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
český jazyk a literatura MFF UK 1

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
francouzská filologie MFF UK 3

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
filozofie MFF UK 1

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
hispanistika MFF UK 1

Matematika se zaměřením na vzdělávání – 
německý jazyk a literatura MFF UK 2

Pravoslavná teologie − jihovýchodoevropská 
studia HTF UK 1

Pravoslavná teologie − východoevropská 
studia HTF UK 2

Tělesná výchova a sport se zaměřením na 
vzdělávání − český jazyk a literatura FTVS UK 1

CELKEm 49

Příloha č. 7

mezifakultní bakalářské studium − počty studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Příloha č. 8

Navazující magisterské studium − počty studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Studijní obor jednoobor dvouobor

Andragogika a personální řízení 64 −

Anglický jazyk 39 15

Anglistika − amerikanistika 9 1

Anglofonní literatury a kultury 34 7

Arabistika 10 2

Archeologie pravěku a středověku 48 −

Archivnictví a PVH 22 1

Český jazyk − specializační studium 6 10

Český jazyk a literatura 36 9

Čeština pro cizince 21 −

Čeština v komunikaci neslyšících 9 −

Dějiny antické civilizace − 2

Dějiny umění 64 −

Divadelní věda 17 −

Egyptologie − 6

English Language and Linguistics 1 −

Estetika 16 −

Etnologie 33 9

Filmová studia 17 −

Filozofie 40 7

Finská filologie − 7

Fonetika 5 8

Francouzská filologie 22 9

Hebraistika 4 −

Hispanistika 43 10

Historie 14 −

Historie − české dějiny v evropském 
kontextu 50 4

Historie − hospodářské a sociální dějiny 36 2

Historie − obecné dějiny 58 3

Hudební věda 17 −

Iberoamerikanistika 1 −



Studijní obor jednoobor dvouobor

Iberoamerikanistika − dějiny Latinské 
Ameriky 32 −

Indologie 13 1

Informační studia a knihovnictví 87 −

Italianistika 25 −

Japonská studia 16 −

Jihovýchodoevropská studia 19 −

Klasická archeologie 31 2

Klínopis 2 −

Komparatistika 39 −

Koreanistika 13 −

Latina − 6

Latinská medievistika 1 1

Logika 5 −

Lusobrazilská studia 5 6

Mongolistika 4 −

Německý jazyk a literatura 21 9

Nizozemský jazyk a literatura 11 3

Novořecká filologie − −

Obecná lingvistika − 16

Pedagogika 33 −

Politické teorie − 5

Politické teorie a současné dějiny 37 −

Překladatelství: čeština − angličtina − 25

Překladatelství: čeština − francouzština − 24

Překladatelství: čeština − němčina − 22

Překladatelství: čeština − ruština − 15

Překladatelství: čeština − španělština − 9

Psychologie 141 −

Religionistika 20 −

Romistika 2 −

Ruský jazyk a literatura 4 −

Řecká antická filologie − 3

Sinologie 14 −

Skandinavistika 5 11

Sociální pedagogika 38 −

Studijní obor jednoobor dvouobor

Sociální práce 77 −

Sociologie 47 −

Srovnávací jazykověda 3 −

Starořečtina − 4

Středoevropská studia 13 −

Studia nových médií 61 −

TEMA – European societies: identity and 
development / Sociétés européennes: 
identité et développement (Erasmus 
Mundus)

16 −

Tibetanistika 3 −

Tlumočnictví: čeština − angličtina − 37

Tlumočnictví: čeština − francouzština − 30

Tlumočnictví: čeština − němčina − 19

Tlumočnictví: čeština − ruština − 7

Tlumočnictví: čeština − španělština − 10

Turkologie − 4

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy 45 11

Učitelství češtiny jako cizího jazyka 40 14

Učitelství pedagogiky 24 −

Východoevropská studia 27 4

CELKEm 1710 410



 64 | 65Přílohy

Příloha č. 9

magisterské studium (pětileté − pouze na dostudování) − počty 
studentů po oborech
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, 
je započítán v každém z nich.) 

Studijní obor jednoobor dvouobor

Arabistika − 1

Archivnictví a PVH 2 −

Český jazyk a literatura 5 −

Divadelní věda 2 −

Etnologie 1 −

Finština 1 −

Fonetika − 1

Hebraistika − 1

Historie − 1

Indologie se spec. Hindština − 1

Indologie se spec. sanskrt − 1

Italština − 1

Klasická archeologie 1 −

Komparatistika − 1

Kulturologie 1 −

Latina − 1

Němčina 4 1

Nizozemština 2 −

Politologie − 1

Překladatelství a tlumočnictví: angličtina − 1

Překladatelství a tlumočnictví: ruština − 1

Psychologie 44 −

Rumunština 1 1

Řečtina − 1

Španělština 1 −

Švédština − 2

Východoevropská studia se spec. rusistika − 1

CELKEm 65 18

Příloha č. 10

Přehled akreditačních žádostí podaných v roce 2015

1. Žádosti o prodloužení platnosti akreditace stávajících 
 studijních oborů

1.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program politologie
 Politologie (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program filologie
 italianistika (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program pedagogika
 Pedagogika (jednooborové studium, prezenční a kombinovaná 
 forma)
Studijní program psychologie
 Psychologie (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Etnologie (jednooborové studium a dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy   
 Etnologie se specializací vietnamistika (jednooborové studium)
Studijní program filologie
 Německý jazyk a literatura (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Dějiny a kultura islámských zemí (dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Dějiny a kultura východního Středomoří ve starověku 
(dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Etnologie se specializací indonesistika (jednooborové studium)
 (Na doporučení AK schváleno jako indonesistika – rozšíření 
 akreditace studijního programu historické vědy)
Studijní program anglistika − amerikanistika
 Anglistika − amerikanistika (jednooborové a dvouoborové 
 studium)

1.2 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program filologie
 Nizozemský jazyk a literatura (jednooborové a dvouoborové 
 studium)
Studijní program filologie
 Německý jazyk a literatura (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Etnologie (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program historické vědy
 Historie − české dějiny v evropském kontextu (jednooborové 
 a dvouoborové studium)



Studijní program filologie
 Lusobrazilská studia (jednooborové a dvouoborové studium)
Studijní program pedagogika
 Pedagogika (jednooborové studium, prezenční a kombinovaná 
 forma)
Studijní program pedagogika
 Sociální pedagogika (jednooborové studium, prezenční 
 a kombinovaná forma)

2. Žádosti o rozšíření akreditace stávajících studijních programů 
 o akreditace nových studijních oborů

2.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program překladatelství a tlumočnictví
 mezikulturní komunikace čeština – němčina / interkulturelle 
 Kommunikation und translation tschechisch – Deutsch 
 (jednooborové studium)
Studijní program studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury
 Estetika (dvouoborové studium)
Studijní program pedagogika
 Pedagogika (dvouoborové studium, prezenční a kombinovaná 
 forma)

2.2 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program politologie
 Politologie (jednooborové a dvouoborové studium) (Na doporučení 
 AK obor akreditován jako politické teorie – jednoobor jako 
 rozšíření a dvouobor jako prodloužení akreditace)
Studijní program pedagogika
 Pedagogika (dvouoborové studium, prezenční a kombinovaná forma)
Studijní program historické vědy
 Archivnictví a pomocné vědy historické (dvouoborové studium)

2.3 Doktorské studijní obory

Studijní program filozofie (standardní doba 4 roky):
 Filozofie
Studijní program Philosophy (standardní doba 4 roky):
 Philosophy (s výukou v anglickém jazyce)

3. Žádosti o udělení akreditace novým studijním programům

3.1 Bakalářské studijní programy

Studijní program Übersetzen und Dolmetschen
 mezikulturní komunikace čeština – němčina / interkulturelle 
 Kommunikation und translation tschechisch – Deutsch 
 (jednooborové studium, s výukou v německém jazyce)

3.2 Navazující magisterské studijní programy

Studijní program Philologie
 Deutsche Sprache und Literatur in mitteleuropa (jednooborové 
 studium, s výukou v německém jazyce)

3.3 Doktorské studijní programy

Studijní program sociální politika a sociální práce (standardní doba 4 roky):
 Sociální práce
Studijní program Social Policy and Social Work (standardní doba 4 roky):
 Social Work (s výukou v anglickém jazyce)

4. Žádosti o prodloužení platnosti akreditací na dostudování

4.1 Bakalářské studijní obory

Studijní program filologie
 Čeština pro cizince (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Pravěká a raně středověká archeologie (jednooborové studium)
Studijní program historické vědy
 Historie (jednooborové studium, kombinovaná forma)

4.2 Magisterské studijní obory

Studijní program pedagogika
 Pedagogika (jednooborové i dvouoborové studium, jednooborové 
 studium v prezenční i kombinované formě)

4.3 Navazující magisterské studijní obory

Studijní program historické vědy
 Historie (jednooborové studium, kombinovaná forma)
Studijní program historické vědy
 Pravěká a raně středověká archeologie (jednooborové studium)
Studijní program filologie
 Latina (dvouoborové studium)
Studijní program filologie
 Čeština pro cizince (jednooborové studium)



 66 | 67Přílohy

Studijní program politologie
 Politické teorie a současné dějiny (jednooborové studium)
Studijní program pedagogika
 učitelství pedagogiky (jednooborové studium, prezenční 
 i kombinovaná forma)

4.4 Doktorské studijní obory

Studijní program filozofie
 Religionistika

5. Akreditační žádosti pro obory habilitačního řízení (H) / řízení 
 ke jmenování profesorem (P)

5.1 Žádosti o udělení akreditace habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
 profesorem

Etnologie (H + P) – původní žádost o habilitační i profesorské řízení, 
 VR UK zamítla profesorské, AK − první projednávání přerušeno – 
 personální zabezpečení oboru, poté v dalším projednávání 
 akreditováno
Řecká a latinská studia (H + P)

Pozn.

Francouzská filologie (H) – podáno už v roce 2014, projednávání 
žádosti je přerušeno rozhodnutím AK z roku 2015

Germánské jazyky a literatury (H + P) − AK – podáno už v roce 2014, 
personální zajištění lingvistické části oboru není dostatečné, AK schválila 
pouze v roce 2015 jako germánské literatury

teorie a dějiny divadla (H + P) podáno už v roce 2014, zamítnuto VR UK



Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Andragogika a personální řízení P Pedagogika 323 25 32 62 27

Andragogika a personální řízení K Pedagogika 200 9 10 65 9

Angličtina pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 425 35 31 71 23

Anglistika − amerikanistika P Anglistika − amerikanistika 420 90 94 68 78

Arabistika P Filologie 73 15 12 54 11

Archeologie pravěku a středověku P Historické vědy 22 20 12 52 11

Archivnictví a pomocné vědy historické P Historické vědy 38 25 26 56 15

Archivnictví a pomocné vědy historické K Historické vědy 37 11 11 69 9

Český jazyk a literatura P Filologie 463 125 121 50 77

Čeština pro cizince P Filologie 86 20 20 71 16

Čeština v komunikaci neslyšících P Čeština v komunikaci neslyšících 78 30 31 62,5 16

Dánská studia P Filologie 96 30 23 57 15

Dějiny a kultura islámských zemí P Historické vědy 59 15 9 52 9

Dějiny antické civilizace P Historické vědy 58 20 20 64 14

Dějiny umění P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 229 30 31 58 28

Divadelní věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 75 20 20 50 20

Estetika P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 106 22 22 68 19

Etnologie P Historické vědy 42 18 18 65 16

Etnologie se specializací vietnamistika P Historické vědy 25 10 10 61 7

Filmová studia P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 152 17 17 50 16

Filozofie P Filozofie 155 50 50 50 43

Fonetika P Filologie 38 15 9 53 4

Francouzská filologie P Filologie 91 40 40 61 25

Francouzština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 102 30 21 60 19

Hispanistika P Filologie 68 40 40 60 31

Historie P Historické vědy 279 90 96 76 67

Příloha č. 11

Přijímací řízení do bakalářského studia



 68 | 69Přílohy

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Historie − evropská studia P Historické vědy 95 15 15 81 10

Hudební věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 62 14 17 55 14

Indologie P Filologie 19 20 6 51 6

Informační studia a knihovnictví P Informační studia a knihovnictví 93 42 43 50 31

Informační studia a knihovnictví K Informační studia a knihovnictví 70 40 37 50 35

Italianistika P Filologie 56 25 25 69 20

Japonská studia P Filologie 201 15 18 68 16

Jihovýchodoevropská studia P Filologie 51 40 26 51 17

Klasická archeologie P Historické vědy 29 13 13 70 11

Koreanistika P Filologie 85 16 16 58 14

Latinský jazyk a literatura P Filologie 26 28 19 51 14

Logika P Logika 39 25 17 50 9

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí 
jazyk − ruština P Překladatelství a tlumočnictví 54 12 13 57 10

Němčina pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 90 30 27 50 20

Německý jazyk a literatura P Filologie 139 55 55 58 25

Nizozemský jazyk a literatura P Filologie 35 20 18 50 15

Novořecká filologie P Filologie 10 30 3 51 2

Obecná lingvistika P Filologie 60 22 21 73 15

Pedagogika P Pedagogika 78 20 28 70 24

Pedagogika K Pedagogika 61 20 20 55 17

Politologie P Politologie 141 50 50 61 35

Portugalistika P Filologie 21 22 11 50 9

Psychologie P Psychologie 1006 60 66 71 63

Religionistika P Filozofie 50 16 13 50 10

Ruský jazyk a literatura P Filologie 76 25 19 51 14

Ruština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 78 20 6 59 4

Řecká antická filologie P Filologie 37 32 19 53 9

Sinologie P Filologie 81 17 18 52 14

Sociální práce P Sociální politika a sociální práce 110 35 35 70 30

Sociologicko-ekonomická studia P Sociologie 28 14 13 67 10

Sociologie P Sociologie 52 18 18 70 14



Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Srovnávací jazykověda P Filologie 24 8 8 78 8

Středoevropská studia P Filologie 39 25 19 51 16

Španělština pro mezikulturní komunikaci P Překladatelství a tlumočnictví 58 20 14 60 10

Tibetanistika P Filologie 26 15 14 52 12

Turkologie P Filologie 27 30 6 65 2

Veřejná správa a spisová služba P Historické vědy 36 20 18 57 14

Východoevropská studia P Filologie 66 35 15 51 13

CELKEm 7049 1816 1625 1237

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** MPP – maximální počet přijímaných



 70 | 71Přílohy

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Andragogika a personální řízení P Pedagogika 102 21 22 56 20

Anglický jazyk P Filologie 102 25 25 67 20

Anglofonní literatury a kultury P Filologie 50 40 29 53 16

Arabistika P Filologie 11 15 9 70 9

Archeologie pravěku a středověku P Historické vědy 28 20 19 50 13

Archivnictví a pomocné vědy historické P Historické vědy 7 11 5 86 2

Archivnictví a pomocné vědy historické K Historické vědy 10 10 4 51 4

Český jazyk − specializační studium P Filologie 26 20 4 65 3

Český jazyk a literatura P Filologie 78 50 30 50 17

Čeština pro cizince P Filologie 33 10 10 62 6

Dějiny antické civilizace P Historické vědy 1 10 1 64 0

Dějiny umění P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 64 25 27 55 15

Divadelní věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 17 8 7 55 5

Egyptologie P Historické vědy 1 12 1 90 1

English Language and Linguistics P Filologie 5 2 1 60 1

Estetika P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 21 13 9 50 7

Etnologie P Historické vědy 33 18 18 69 14

Filmová studia P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 18 7 6 90 6

Filozofie P Filozofie 37 20 17 50 13

Fonetika P Filologie 13 8 8 73 2

Francouzská filologie P Filologie 37 20 18 55 10

Hebraistika P Filologie 7 15 5 76 4

Hispanistika P Filologie 29 25 20 51 17

Historie − české dějiny v evropském kontextu P Historické vědy 101 45 46 68 20

Historie − hospodářské a sociální dějiny P Historické vědy 47 20 25 75 18

Historie − obecné dějiny P Historické vědy 91 40 34 68 19

Příloha č. 12

Přijímací řízení do navazujícího magisterského studia



Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Hudební věda P Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury 12 10 8 52 5

Iberoamerikanistika − dějiny Latinské Ameriky P Historické vědy 20 15 13 75 12

Indologie P Filologie 6 6 5 95 5

Informační studia a knihovnictví P Informační studia a knihovnictví 36 36 25 58 18

Informační studia a knihovnictví K Informační studia a knihovnictví 40 23 18 51 14

Italianistika P Filologie 19 20 10 60 6

Japonská studia P Filologie 16 15 6 56 3

Jihovýchodoevropská studia P Filologie 24 30 16 51 9

Klasická archeologie P Historické vědy 18 12 12 52 6

Komparatistika P Filologie 32 25 24 50 14

Koreanistika P Filologie 9 10 6 65 5

Latina P Filologie 4 13 3 54 2

Latinská medievistika P Filologie 3 9 1 70 0

Logika P Logika 7 15 7 90 3

Lusobrazilská studia P Filologie 11 10 8 74 7

Mongolistika P Filologie 3 8 1 90 0

Německý jazyk a literatura P Filologie 33 30 17 50 8

Nizozemský jazyk a literatura P Filologie 13 20 10 51 8

Novořecká filologie P Filologie 3 14 1 91 1

Obecná lingvistika P Filologie 18 21 10 55 5

Pedagogika P Pedagogika 21 10 8 72 5

Pedagogika K Pedagogika 47 10 10 73 7

Politické teorie P Politologie 7 14 3 80 3

Politické teorie a současné dějiny P Politologie 47 30 24 54 13

Překladatelství: čeština − angličtina P Překladatelství a tlumočnictví 68 15 14 65 8

Překladatelství: čeština − francouzština P Překladatelství a tlumočnictví 39 15 13 58 7

Překladatelství: čeština − němčina P Překladatelství a tlumočnictví 27 15 9 50 7

Překladatelství: čeština − ruština P Překladatelství a tlumočnictví 23 15 5 67 4

Překladatelství: čeština − španělština P Překladatelství a tlumočnictví 16 15 7 75 3

Psychologie P Psychologie 224 55 57 72 52

Religionistika P Filozofie 8 7 3 60 3



 72 | 73Přílohy

Studijní obor Forma 
studia* Studijní program Počet 

přihlášek mPP** Počet 
přijatých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsaných

Ruský jazyk a literatura P Filologie 22 15 8 51 4

Řecká antická filologie P Filologie 4 12 3 68 3

Sinologie P Filologie 10 15 7 53 6

Skandinavistika P Filologie 13 22 6 52 4

Sociální pedagogika P Pedagogika 72 15 16 70 14

Sociální práce P Sociální politika a sociální práce 116 35 41 72 28

Sociologie P Sociologie 57 24 27 70 16

Středoevropská studia P Filologie 14 20 8 55 6

Studia nových médií P Informační studia a knihovnictví 126 20 20 62 20

Tibetan Studies P Filologie 0 10 0 0

Tibetanistika P Filologie 3 10 3 89 3

Tlumočnictví: čeština − angličtina P Překladatelství a tlumočnictví 42 12 9 57 9

Tlumočnictví: čeština − francouzština P Překladatelství a tlumočnictví 29 12 10 53 6

Tlumočnictví: čeština − němčina P Překladatelství a tlumočnictví 19 12 9 50 6

Tlumočnictví: čeština − španělština P Překladatelství a tlumočnictví 12 12 5 59 2

Turkologie P Filologie 7 10 5 64 4

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P Učitelství pro střední školy 64 35 31 51 17

Učitelství češtiny jako cizího jazyka P Učitelství pro střední školy 55 30 20 63 14

Učitelství latinského jazyka a literatury pro 
střední školy P Učitelství pro střední školy 1 7 0 0

Učitelství pedagogiky P Pedagogika 10 10 3 59 0

Učitelství pedagogiky K Pedagogika 40 10 10 62 7

Východoevropská studia P Filologie 40 20 20 51 13

CELKEm 2579 1421 1015 687

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** MPP – maximální počet přijímaných



Příloha č. 13

Bakalářské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Andragogika a personální řízení jednoobor 24

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − český jazyk a literatura dvouobor 2

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − český jazyk a literatura dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 6

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − novořečtina dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − politologie dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − sinologie dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Angličtina pro mezikulturní komunikaci − turkologie dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika jednoobor 30

Anglistika − amerikanistika − český jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − český jazyk a literatura dvouobor 2

Anglistika − amerikanistika − dánská studia dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − dějiny a kultura islámských zemí dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − finská studia dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − francouzská filologie dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − hispanistika dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − historie dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − jihovýchodoevropská studia dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − německý jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − nizozemský jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − středoevropská studia dvouobor 1

Arabistika − český jazyk a literatura dvouobor 1

Arabistika − dějiny a kultura islámských zemí dvouobor 4

Arabistika − francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Arabistika − obecná jazykověda dvouobor 1

Arabistika − turkologie dvouobor 1

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 4

Archivnictví a PVH jednoobor 3

Český jazyk a literatura jednoobor 7

Český jazyk a literatura jednoobor 47



 74 | 75Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Český jazyk a literatura  − středoevropská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura − francouzská filologie dvouobor 1

Český jazyk a literatura − francouzská filologie dvouobor 2

Český jazyk a literatura − francouzština pro mezikultruní komunikaci dvouobor 1

Český jazyk a literatura − francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 3

Český jazyk a literatura − logika dvouobor 1

Český jazyk a literatura − německý jazyk a literatura dvouobor 1

Český jazyk a literatura − norská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura − obecná jazykověda dvouobor 3

Český jazyk a literatura − španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Český jazyk a literatura − východoevropská studia dvouobor 2

Čeština pro cizince jednoobor 7

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 11

Dánská studia − historie − evropská studia dvouobor 1

Dánská studia − španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Dějiny a kultura východního Středomoří ve starověku − starořečtina dvouobor 1

Dějiny umění jednoobor 22

Divadelní věda jednoobor 5

Divadelní věda − francouzská filologie dvouobor 1

Estetika jednoobor 12

Etnologie jednoobor 9

Etnologie − hispanistika dvouobor 1

Etnologie − turkologie dvouobor 1

Etnologie − východoevropská studia dvouobor 1

Etnologie se specializací vietnamistika jednoobor 1

Etnologie se specializací indonesistika jednoobor 5

Filmová studia jednoobor 17

Filozofie jednoobor 10

Filozofie − finská studia dvouobor 1

Filozofie − italianistika dvouobor 1

Filozofie − němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Filozofie − nizozemský jazyk a literatura dvouobor 1

Filozofie − obecná jazykověda dvouobor 1

Filozofie − religionistika dvouobor 2

Filozofie − starořečtina dvouobor 1

Finská studia − švédská studia dvouobor 2



Studijní obor Oborovost Počet

Fonetika − hispanistika dvouobor 1

Fonetika − obecná jazykověda dvouobor 2

Francouzská filologie jednoobor 8

Francouzská filologie − historie dvouobor 2

Francouzská filologie − italianistika dvouobor 1

Francouzská filologie − latina dvouobor 1

Francouzská filologie − portugalistika dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − fonetika dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − jihovýchodoevropská studia dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − novořečtina dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci − turkologie dvouobor 1

Hebraistika jednoobor 1

Hispanistika jednoobor 14

Hispanistika − portugalistika dvouobor 2

Hispanistika − východoevropská studia dvouobor 1

Historie jednoobor 45

Historie − evropská studia jednoobor 10

Historie − evropská studia − indologie dvouobor 1

Historie − němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Historie − politologie dvouobor 1

Historie − středoevropská studia dvouobor 1

Hudební věda jednoobor 4

Hudební věda − němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Indologie jednoobor 4

Informační studia a knihovnictví jednoobor 21

Italianistika jednoobor 4

Italianistika − německý jazyk a literatura dvouobor 1

Japonská studia jednoobor 6

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 6

Jihovýchodoevropská studia − novořečtina dvouobor 1

Jihovýchodoevropská studia − středoevropská studia dvouobor 1

Klasická archeologie jednoobor 7

Klasická archeologie − dějiny a kultura východního středomoří ve starověku dvouobor 2

Klasická archeologie − religionistika dvouobor 1

Koreanistika jednoobor 12



 76 | 77Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Kulturologie jednoobor 5

Logika jednoobor 3

Mezikulturní komunikace: čeština jako cizí jazyk − ruština jednoobor 3

Mongolistika jednoobor 1

Němčina pro mezikulturní komunikaci  − duština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Němčina pro mezikulturní komunikaci − norská studia dvouobor 1

Němčina pro mezikulturní komunikaci − portugalistika dvouobor 1

Němčina pro mezikulturní komunikaci − religionistika dvouobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 12

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 5

Novořečtina − obecná jazykověda dvouobor 1

Obecná jazykověda − turkologie dvouobor 1

Obecná jazykověda − východoevropská studia dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 22

Politologie jednoobor 7

Politologie − ruština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Politologie − turkologie dvouobor 1

Portugalistika jednoobor 4

Pravěká a raně středověká archeologie jednoobor 3

Psychologie jednoobor 58

Religionistika jednoobor 4

Romistika jednoobor 1

Ruský jazyk a literatura jednoobor 2

Ruština pro mezikulturní komunikaci − španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Sinologie jednoobor 12

Sociální práce jednoobor 31

Sociologicko-ekonomická studia jednoobor 9

Sociologie jednoobor 14

Středoevropská studia jednoobor 4

Tibetanistika jednoobor 3

Východoevropská studia jednoobor 6

CELKEm 676



Příloha č. 14

Navazující magisterské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Andragogika a personální řízení jednoobor 14

Anglický jazyk jednoobor 1

Anglistika − amerikanistika jednoobor 23

Anglofonní literatury a kultury jednoobor 2

Arabistika jednoobor 2

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 12

Archivnictví a PVH jednoobor 3

Český jazyk − specializační studium jednoobor 7

Český jazyk − specializační studium − latinská medievistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 7

Český jazyk a literatura − latina dvouobor 1

Český jazyk a literatura − specializační studium − hispanistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura − učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy dvouobor 2

Čeština pro cizince jednoobor 6

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 3

Dějiny umění jednoobor 16

Divadelní věda jednoobor 7

Estetika jednoobor 2

Etnologie jednoobor 11

Etnologie − překladatelství: čeština − ruština dvouobor 1

Filmová studia jednoobor 1

Filozofie jednoobor 5

Fonetika jednoobor 1

Fonetika − tlumočnictví: čeština − angličtina dvouobor 2

Francouzská filologie jednoobor 12

Francouzská filologie − fonetika dvouobor 1

Francouzská filologie − turkologie dvouobor 1

Historie − obecné dějiny − jihovýchodoevropská studia dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 11

Historie jednoobor 39

Historie − české dějiny v evropském kontextu jednoobor 7

Historie − hospodářské a sociální dějiny jednoobor 1

Historie − obecné dějiny jednoobor 6



 78 | 79Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet

Historie − obecné dějiny jednoobor 8

Hudební věda jednoobor 6

Iberoamerikanistika jednoobor 7

Iberoamerikanistika − dějiny Latinské Ameriky jednoobor 2

Informační studia a knihovnictví jednoobor 28

Italianistika jednoobor 6

Japonská studia jednoobor 3

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 4

Klasická archeologie jednoobor 6

Klasická archeologie − italianistika dvouobor 1

Klasická archeologie − překladatelství: čeština − francouzština dvouobor 1

Komparatistika jednoobor 6

Koreanistika jednoobor 1

Latina − starořečtina dvouobor 1

Logika jednoobor 3

Lusobrazilská studia jednoobor 1

Mongolistika jednoobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 6

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 1

Nizozemský jazyk a literatura − tlumočnictví: čeština − francouzština dvouobor 1

Obecná lingvistika − tlumočnictví: čeština − angličtina dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 7

Politické teorie a současné dějiny jednoobor 15

Pravěká a raně středověká archeologie jednoobor 5

Překladatelství: čeština − angličtina − překladatelství: čeština − francouzština dvouobor 1

Překladatelství: čeština − angličtina − tlumočnictví: čeština − angličtina dvouobor 7

Překladatelství: čeština − francouzština − tlumočnictví: čeština − francouzština dvouobor 3

Překladatelství: čeština − němčina − tlumočnictví: čeština − angličtina dvouobor 1

Překladatelství: čeština − ruština  − východoevropská studia dvouobor 1

Překladatelství: čeština − ruština − tlumočnictví: čeština − ruština dvouobor 2

Překladatelství: čeština − ruština − učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy dvouobor 1

Překladatelství: čeština − španělština − tlumočnictví: čeština − španělština dvouobor 2

Psychologie jednoobor 19

Religionistika jednoobor 3

Sinologie jednoobor 4

Skandinavistika jednoobor 1



Studijní obor Oborovost Počet

Skandinavistika − tlumočnictví: čeština − němčina dvouobor 1

Sociální pedagogika jednoobor 14

Sociální práce jednoobor 28

Sociologie jednoobor 15

Středoevropská studia jednoobor 4

Studia nových médií jednoobor 3

Tlumočnictví: čeština − angličtina − tlumočnictví: čeština − francouzština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština − angličtina − tlumočnictví: čeština − němčina dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština − angličtina − tlumočnictví: čeština − ruština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština − angličtina − učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština − francouzština − tlumočnictví: čeština − španělština dvouobor 4

Tlumočnictví: čeština − němčina − tlumočnictví: čeština − španělština dvouobor 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 9

Učitelství češtiny jako cizího jazyka jednoobor 10

Učitelství češtiny jako cizího jazyka − učitelství českého jazyka a literatury  pro střední školy dvouobor 1

Učitelství pedagogiky jednoobor 8

Východoevropská studia jednoobor 7

CELKEm 485



 80 | 81Přílohy

Příloha č. 15

magisterské studium (pětileté) − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

Anglistika − amerikanistika jednoobor 1

Anglistika − amerikanistika − fonetika dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − lingvistika a fonetika dvouobor 1

Anglistika − amerikanistika − španělština dvouobor 2

Arabistika − historie dvouobor 1

Archivnictví a PVH − historie dvouobor 2

Archivnictví a PVH − historie dvouobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 3

Český jazyk a literatura − hebraistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura − slavistická studia se specializací slavistika dvouobor 1

Dějiny umění jednoobor 2

Estetika jednoobor 1

Estetika − filozofie dvouobor 1

Filmová věda jednoobor 2

Filozofie − filmová věda dvouobor 1

Filozofie − němčina dvouobor 1

Fonetika − překladatelství a tlumočnictví: angličtina dvouobor 1

Fonetika − překladatelství a tlumočnictví: ruština dvouobor 1

Francouzština jednoobor 1

Historie − švédština dvouobor 1

Italština − pedagogika dvouobor 1

Italština − španělština dvouobor 1

Klasická archeologie jednoobor 1

Kulturologie jednoobor 1

Kulturologie − překladatelství a tlumočnictví: francouzština dvouobor 1

Němčina − švédština dvouobor 1

Nizozemština − švédština dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 2



Studijní obor Oborovost Počet

Portugalština jednoobor 1

Portugalština − překladatelství a tlumočnictví: němčina dvouobor 1

Portugalština − překladatelství a tlumočnictví: španělština dvouobor 1

Překladatelství a tlumočnictví: němčina − švédština dvouobor 1

Psychologie jednoobor 47

CELKEm 86



 82 | 83Přílohy

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra psychologie

Konference: Škola jako místo setkávání 151

Psychologie pro každý den 107

Psycholog ve zdravotnictví 32

Studium pro výchovné poradce I. 35

Studium pro výchovné poradce I. 42

Stres a možnosti jeho zvládání 10

Studium pro výchovné poradce II. 23

Psychologie – přípravný kurz 171

Psychologie v praktických aplikacích 34

Učitelství pro střední školy 61

Učitelství pro střední školy 57

Učitelství pro střední školy 13

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy 9

Učitelství pro SŠ – společenské a ekonomické vědy 14

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 11

Katedra sociální práce Sociální práce – přípravný kurz 25

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou 7

Ústav Dálného východu
Kapitoly z japonské kultury 28

Korejština pro začátečníky 9

Katedra andragogiky a personálního řízení

Andragogika a personální řízení (XVII.běh) 53

Andragogika a personální řízení 14

Andragogika a personální řízení 12

Pracovní právo pro personalisty 28

Pracovní právo pro personalisty 18

Andragogika – přípravný kurz 59

Příloha č. 16

Přehled realizovaných programů celoživotního vzdělávání



Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra divadelní vědy Divadlo do kapsy – přípravný kurz 14

Ústav translatologie
Mezikulturní komunikace A, B – přípravný kurz 69

Evropský kurz konferenčního tlumočení 5

Ústav filosofie a religionistiky

Kurz jógové filosofie a etiky 17

Problémově zaměřená výuka filosofie 12

Člověk a svoboda, technologie a příroda: výuka etiky pro SŠ 17

Ústav germánských studií Německý jazyk – přípravný kurz 17

Ústav informačních studií a knihovnictví
Buď IN, Studuj insK – přípravný kurz 47

Proměny katalogizační politiky – z AACR2 do RDA 17

Jazykové centrum
Angličtina – 4 kurzy 40

Němčina – 1 kurz 7

Katedra sociologie Sociologie – přípravný kurz 16

CELKEm 1301



 84 | 85Přílohy

Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Přednášky konané pouze v zimním semestru

Být ve svém životě vítězem − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 118 8 110

Česko−baltské vztahy od 10. do 19. století − NOVINKA Ústav východoevropských studií 74 14 60

Etnologie – mezioborové pohledy − NOVINKA Ústav etnologie 19 1 18

Misie a misionáři v 15. a 19. století − 
NOVINKA

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia 125 15 110

Shakespeare a kultura anglické renesance – 
OPAKOVÁNÍ Ústav anglofonních literatur a kultur 282 26 256

Vybrané kapitoly z česko−italských vztahů − 
NOVINKA Ústav románských studií 182 13 169

Přednášky konané pouze v zimním semestru − 
2. a 3. ročník

Archeologie starověké Itálie – 2. ročník Ústav pro klasickou archeologii 120 18 102

Evropa v době kamenné a bronzové – 2. ročník Ústav pro archeologii 35 9 26

Praktický kurz českého znakového jazyka – 2. ročník Ústav jazyků a komunikace neslyšících 11 0 11

Přelomové události světových dějin – 2. ročník Ústav světových dějin 226 45 181

Psychologie pro všední den – 2. ročník Katedra psychologie 84 4 80

Psychologie pro všední den – 3. ročník Katedra psychologie 67 10 57

Smrt jako historický fenomén II. Ústav českých dějin 114 17 97

Velké postavy antického světa IIb – Řím Ústav řeckých a latinských studií 132 16 116

Výchova věc společná: Vybrané otázky pedagogické 
teorie a praxe – 2. ročník Katedra pedagogiky 11 2 9

Významné osobnosti hudby 1. poloviny 20. století – 
2. ročník Ústav hudební vědy 199 25 174

Vzdělávání a učení (se) ve třetím věku – 
2. ročník

Katedra andragogiky a personálního 
řízení 14 2 12

Země a lidé: Osudy Byzantské a Osmanské říše a Turecka 
ve víru staletí – 2. ročník Ústav světových dějin 157 32 125

Vícesemestrální kurzy – zahájení v zimním semestru

Co nevíme o sociálních problémech I. – NOVINKA Katedra sociální práce 23 0 23

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký popis I. – 
OPAKOVÁNÍ

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 31 4 27

Knihovny a média I. – NOVINKA Ústav informačních technologií 11 3 8

Příloha č. 17

Vzdělávací programy univerzity třetího věku v akademickém roce 2015/2016



Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Kondiční cvičení pro seniory I. Katedra tělesné výchovy 146 10 136

Poklady českého a evropského výtvarného umění – 
1. ročník − OPAKOVÁNÍ Ústav pro dějiny umění 282 35 247

Semináře pouze v zimním semestru

Konverzační jazykový kurz – Francouzština pro seniory Jazykové centrum 26 3 23

Konverzační jazykový kurz – Němčina pro seniory 
(1. a 2. skupina) Jazykové centrum 39 8 31

Příběhy ze života − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 14 0 14

Psychologické zajímavosti pro pokročilé Centrum dalšího vzdělávání 16 1 15

Trénování paměti − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 15 2 13

Přednášky konané pouze v letním semestru

Kapitoly z dějin českého překladu Ústav translatologie 18 1 17

Pán je herec? O hercích a herectví z různých stran – 
NOVINKA Katedra divadelní vědy 110 6 104

Praktický kurz českého znakového jazyka – 2. ročník Ústav jazyků a komunikace neslyšících 8 0 8

Ukrajina – křižovatky politických a kulturních dějin 
19. a 20. století − NOVINKA Ústav východoevropských studií 128 27 101

Vícesemestrální kurzy – zahájení v letním semestru

Jedinec – rodina – společnost: (Úvod k regionálním 
a osobním dějinám) – 1. ročník

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia 60 11 49

Psychologie pro život I. – 1. ročník – NOVINKA Katedra psychologie 173 17 156

Smrt jako historický fenomén III. Ústav českých dějin 114 17 97

Vícesemestrální kurzy pokračující v letním semestru

Co nevíme o sociálních problémech II. – NOVINKA Katedra sociální práce 23 0 23

Čeština dnes: jazyková situace a vědecký popis II. – 
OPAKOVÁNÍ

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 31 4 27

Dějiny starého Egypta – 2. ročník Český egyptologický ústav 170 27 143

Jak se žilo a pracovalo v 19. a 20. století v českých 
zemích – 2. ročník

Ústav hospodářských a sociálních 
studií 79 17 62

Knihovny a média II. − NOVINKA Ústav informačních technologií 11 3 8

Kondiční cvičení pro seniory II. Katedra tělesné výchovy 146 10 136



 86 | 87Přílohy

Katedra/ústav FF Počet posluchačů muži ženy

Semináře pouze v letním semestru

Konverzační jazykový kurz – Angličtina pro seniory 
(1. a 2. skupina) Jazykové centrum 48 11 37

Konverzační jazykový kurz – Latina pro seniory Jazykové centrum 17 2 15

Konverzační jazykový kurz – Ruština pro seniory Jazykové centrum 16 1 15

Konverzační jazykový kurz − Němčina pro seniory LS
(1. skupina) Jazykové centrum 12 4 8

Praktická cvičení z paleografie a historické chronologie 
pro genealogy a regionální historiky III.

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia 20 0 20

Poruchy psychického vývoje – NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 13 2 11

Psychologické hry pro seniory Centrum dalšího vzdělávání 8 1 7

Celkem 3778 484 3294



Studijní obor Studijní program Počet 
uchazečů mPP* Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet za‑
psaných

Anglická a americká literatura Filologie 6 8 2 33 2

Anglický jazyk Filologie 3 3 1 45 1

České dějiny Historické vědy 20 15 14 31 12

Český jazyk Filologie 5 10 4 32 4

Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky Historické vědy 7 9 6 36 5

Dějiny antického starověku Historické vědy 2 2 1 46 1

Dějiny české literatury a teorie literatury Filologie 5 5 3 31 3

Dějiny výtvarného umění Obecná teorie a dějiny umění a kultury 15 15 13 35 13

Didaktika dějepisu Historické vědy 1 2 0 0

Didaktika konkrétního jazyka Filologie 12 10 7 31 6

Divadelní věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 5 3 3 48 3

Egyptologie Historické vědy 2 1 2 49 2

English and American Literature Filologie 2 5 2 30 0

Estetika Obecná teorie a dějiny umění a kultury 4 5 2 40 2

Etnologie Historické vědy 13 6 6 53 6

Filmová věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 1 3 0 0

Filozofie Filozofie 13 9 5 33 5

Fonetika Filologie 2 1 2 43 2

Germánské jazyky Filologie 1 4 1 58 1

Germánské literatury Filologie 0 5 0 0

Historie − obecné dějiny Historické vědy 18 8 8 38 6

Hudební věda Obecná teorie a dějiny umění a kultury 1 5 1 55 1

Iberoamerikanistika Historické vědy 3 5 1 35 1

Informační věda Informační studia a knihovnictví 5 5 5 30 5

Jazyky zemí Asie a Afriky Filologie 3 6 3 55 3

Klasická archeologie Historické vědy 3 5 3 40 2

Klasická filologie Filologie 2 3 2 41 2

Klinická psychologie Psychologie 11 5 3 41 3

Latinská medievalistika a novolatinská studia Filologie 0 4 0 0

Logic Logika 0 1 0 0

Logika Logika 2 3 2 55 2

Příloha č. 18

Přijímací řízení do doktorského studia



 88 | 89Přílohy

Studijní obor Studijní program Počet 
uchazečů mPP* Počet 

přijatých
Bodů 

k přijetí
Počet za‑
psaných

Matematická lingvistika Filologie 2 5 2 60 2

Moderní hospodářské a sociální dějiny Historické vědy 10 8 8 38 7

Musicology Obecná teorie a dějiny umění a kultury 0 3 0 0

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) Filologie 6 7 1 32 1

Obecná lingvistika Filologie 0 5 0 0

Obecná psychologie Psychologie 7 3 3 40 3

Pedagogika Pedagogika 5 7 4 52 4

Politologie Politologie 7 6 5 41 5

Pomocné vědy historické Historické vědy 4 7 4 45 4

Pravěká a středověká archeologie Historické vědy 8 10 7 40 7

Psychologie práce a organizace Psychologie 2 3 2 49 2

Religionistika Filozofie 0 2 0 0

Religionistika Filozofie 3 2 2 60 2

Románské jazyky Filologie 2 4 2 50 2

Románské literatury Filologie 7 8 6 45 6

Slovanské filologie Filologie 6 8 4 40 4

Slovanské literatury Filologie 4 8 3 30 3

Sociální psychologie Psychologie 10 5 5 40 5

Sociologie Sociologie 15 10 10 37 10

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky Filologie 5 7 5 35 5

Traductologie Filologie 0 1 0 0

Translation Studies Filologie 0 2 0 0

Translatologie Filologie 3 6 2 55 2

CELKEm 273 298 177 167

Vysvětlivky:

* MPP – maximální počet přijímaných



Studijní obor Počet

Andragogika 6

Anglická a americká literatura 25

Anglický jazyk 12

České dějiny 91

Český jazyk 52

Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 30

Dějiny antického starověku 4

Dějiny české literatury a teorie literatury 34

Dějiny výtvarného umění 99

Didaktika dějepisu 2

Didaktika konkrétního jazyka 34

Divadelní věda 17

Egyptologie 12

Estetika 14

Etnologie 46

Filmová věda 14

Filozofie 35

Fonetika 8

Germánské jazyky 2

Germánské jazyky a literatury 20

Germánské literatury 5

Historie − obecné dějiny 53

Hudební věda 21

Iberoamerikanistika 24

Informační věda 40

Jazyky zemí Asie a Afriky 19

Klasická archeologie 28

Klasická filologie 6

Klinická psychologie 32

Kulturologie 16

Příloha č. 19

Doktorské studium − počty studentů po oborech 

Studijní obor Počet

Latinská medievistika a novolatinská studia 3

Logika 9

Matematická lingvistika 14

Moderní hospodářské a sociální dějiny 44

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) 23

Obecná lingvistika 10

Obecná psychologie 10

Pedagogika 26

Politologie 35

Pomocné vědy historické 24

Pravěká a středověká archeologie 46

Psychologie práce a organizace 7

Religionistika 8

Románské jazyky 10

Románské literatury 28

Slovanské filologie 34

Slovanské literatury 23

Sociální psychologie 28

Sociologie 43

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 29

Text and Events in Early Modern Europe 
(Erasmus Mundus Joint Doctorate) 6

Translatologie 20

CELKEm 1281



 90 | 91Přílohy

Studijní obor Počet 

Andragogika 1

Anglická a americká literatura 1

Anglický jazyk 2

České dějiny 12

Český jazyk 7

Dějiny antického starověku 1

Dějiny české literatury a teorie literatury 6

Dějiny výtvarného umění 14

Didaktika konkrétního jazyka 1

Divadelní věda 1

Egyptologie 2

Estetika 1

Etnologie 5

Filmová věda 2

Filozofie 5

Fonetika 1

Germánské jazyky a literatury 2

Historie − obecné dějiny 9

Hudební věda 2

Iberoamerikanistika 3

Informační věda 7

Jazyky zemí Asie a Afriky 1

Klasická archeologie 1

Klinická psychologie 2

Kulturologie 6

Latinská medievalistika a novolatinská studia 2

Logika 1

Matematická lingvistika 2

Moderní hospodářské a sociální dějiny 3

Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) 2

Příloha č. 20

Doktorské studium  − počty absolventů po oborech

Studijní obor Počet 

Obecná lingvistika 3

Pedagogika 3

Politologie 3

Pomocné vědy historické 3

Pravěká a středověká archeologie 5

Religionistika 2

Románské jazyky 4

Románské literatury 3

Slovanské filologie 1

Slovanské literatury 1

Sociální psychologie 1

Sociologie 5

Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 1

Text and Events in Early Modern Europe 
(Erasmus Mundus Joint Doctorate) 2

Translatologie 3

CELKEm 145



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Andragogika Vladimír Šik Využití supervize jako metody pro zvyšování kompetencí u vybrané 
skupiny pracovníků v oblasti pomáhajících profesí 9. 10. 2015

Anglická a americká literatura Maciej Ruczaj The Liturgy of Revolution: Political Theory of Patrick Pearse 
between Catholicism and Modernism 22. 6. 2015

Anglický jazyk Leona Rohrauer Presentation sentences in fiction and academic prose: a syntactico-
-semantic, FSP and textual view 12. 6. 2015

Anglický jazyk Klára Petříková Překlad Ancrene Wisse, „Řádu pro poustevnice“ 4. 9. 2015

České dějiny Vojtěch Kessler
Válečné pomníky a historická paměť. K recepci sepulkrálně-
-militárních památek v českých zemích z válek mezi lety 
1757−1914

19. 3. 2015

České dějiny Veronika Kucrová Proměna kulturní krajiny v zázemí hlavního města: Dolnobřežansko 
v 16–19. století 19. 3. 2015

České dějiny Jakub Šlouf Genealogie plzeňské revolty 1. června 1953: Analýza veřejných 
kolektivních protestů obyvatelstva města Plzně v letech 1948−1953 13. 4. 2015

České dějiny Taku Shinohara Vytváření národní politické kultury v Čechách v letech 1848−1868. 
Pokus o přemostění mezi sociální a kulturní historií 31. 8. 2015

České dějiny Ivana Herglová České království, soused Bavorska v pozdním středověku a raném 
novověku 3. 9. 2015

České dějiny Jan Lhoták Velkostatek města Sušice. Od městských (šosovních) vesnic 
k robotní abolici a jejím výsledkům 3. 9. 2015

České dějiny Michal Novotný Z měšťanského domu přes císařský dvůr na hrad Loket. Kariéry 
Kašpara a Matesa Šliků v Čechách, Říši a Sasku (1390−1487) 3. 9. 2015

České dějiny Lukáš Cvrček Jozef Lenárt a jeho doba 9. 9. 2015

České dějiny Martina Bardoňová Španělská ambasáda v Praze za působení dona Baltasara de 
Zúñiga (1608−1617) 24. 9. 2015

České dějiny Mikuláš Čtvrtník Duchové dějiny v kontextu české a evropské historiografie 19. 
a 20. století 9. 12. 2015

České dějiny Jakub Hajíček Jiřina Popelová a moderní česká komeniologie 9. 12. 2015

České dějiny Martin Hlaváč Karel Engliš mezi prvorepublikovou elitou 9. 12. 2015

Český jazyk Petra Bulejčíková Problematika spisovnosti se zřetelem k výuce češtiny jako cizího 
jazyka 6. 1. 2015

Český jazyk Katsiaryna Ramasheuskaya Specifika češtiny ruských studentů (se zaměřením na vybrané 
fonetické a morfosyntaktické jevy) 7. 1. 2015

Český jazyk Zuzanna Bedřichová
Chybovost v písemném projevu romských žáků 9. ročníků 
základních škol praktických na základě elektronické databanky 
ROMi

20. 1. 2015

Český jazyk Jaroslav Mašín Lingvistická pragmatika ve výuce češtiny jako cizího jazyka 18. 2. 2015

Příloha č. 21

Obhájené disertační práce



 92 | 93Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Český jazyk Kateřina Šormová Čtenářská gramotnost romských žáků 7. 5. 2015

Český jazyk Žaneta Dvořáková Úvod do literární onomastiky 23. 10. 2015

Český jazyk Magdaléna Rysová Diskurzní konektory v češtině. Od centra k periferii 30. 10. 2015

Dějiny antického starověku Pavel Nývlt Oligarchie čtyř set v Athénách roku 411 př. n. l. 12. 10. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Petr Andreas Politika interpretace. Rétorické, diskursivní a textové hry 

v normalizační literární kritice 24. 6. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Pavel Kořínek Serialita v české a slovenské komiksové naraci. Žánry − modely − 

světy 24. 6. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Lukáš Holeček Tradice a venkov v české meziválečné literatuře 22. 9. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Lucie Kořínková František Gellner. Text − obraz − kontext 22. 9. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Jakub Říha Rým a strofika v českém verši, obzvláště u Jana Nerudy 22. 9. 2015

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Kateřina Smyčková Vytváření písňového kánonu v rukopisných kancionálech 17. a 18. 

století 30. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Lucie Váchová Sociální témata v projektech českého konceptuálního a akčního 
umění (od konce 80. let do současnosti) 9. 6. 2015

Dějiny výtvarného umění Daniela Štěrbová
Böhmen in Bayern. Joch für Joch – der Weg vom Süden nach 
Böhmen und zurück (Forschungsbeitrag zur Architekturlehre in der 
Barockzeit anhand des sog. Dientzenhofer -Skizzenbuches)

12. 6. 2015

Dějiny výtvarného umění Ludmila Ourodová Johann Georg de Hamilton. Život a dílo 22. 6. 2015

Dějiny výtvarného umění Tomáš Gaudek Iluminované rukopisy roudnické druhé třetiny 14. století 24. 6. 2015

Dějiny výtvarného umění Eva Janáčová Židovská figurální ikonografie v českých zemích 24. 6. 2015

Dějiny výtvarného umění Eva Pražanová Česká urbanistická tvorba 1938−1948: regionalismus a činnost 
Zemského studijního a plánovacího ústavu v Brně. 14. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Klára Pučerová Architekt Antonín Tenzer 14. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Jana Sklenářová Teichmanová Uměleckoprůmyslová škola v Praze a její ateliéry v letech 
1890−1910 14. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Petr Šámal Výzdoba pražské obytné budovy od šedesátých let 19. století do 
první světové války 21. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Petra Kolářová
Étienne Decroux (1898−1991) „Portrait du mime en sculpteur“ 
Figures du corps au croisement des arts du spectacle et des arts 
plastiques

26. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Marie Foltýnová Slavnostní vozy 16.−18. století dochované ve sbírkách na území 
České republiky 29. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Erika Okruhlicová Parlerovská architektúra na západnom Slovensku 29. 9. 2015

Dějiny výtvarného umění Lenka Hachlincová Písmo a obraz v českom a slovenskom umení 50. a 60. rokov 20. 
storočia 30. 9. 2015



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Dějiny výtvarného umění Jitka Hlaváčková
Grafické partitury jako cesta ke skutečnosti. Ukázka „komplexního 
realismu“ v tvorbě československých umělců 60. a 70. let 20. 
století v kontextu mezinárodního hnutí experimentální tvorby.

30. 9. 2015

Didaktika konkrétního jazyka Tomáš Gráf Accuracy and fluency in the speech of the advanced learner of 
English 29. 9. 2015

Divadelní věda Krystyna Mogilnicka Farm in the Cave − a Laboratory Theatre 22. 9. 2015

Egyptologie Lenka Varadzinová The Rock Art of Northeast Africa: a Case Study of Rock Paintings 
from the Czechoslovak Concession in Lower Nubia 13. 4. 2015

Egyptologie Marek Dospěl Bír Šawíš, Malá Oáza: Ostraka a další nápisový materiál 29. 6. 2015

Estetika Petr Pola Prolegomena k problematice osamělosti 24. 9. 2015

Etnologie Jan Kapusta Účinnost oběti: Duchové přírody a duše lidí v mayské kultuře 26. 6. 2015

Etnologie Tomáš Samek Možnosti deixe jako interpretačního principu: česky a německy 
mediovaný prostor 26. 6. 2015

Etnologie Daniel Dědovský Utváření oborové terminologie pro lidový oděv 21. 9. 2015

Etnologie Helena Hanzlíčková Tradiční role a perspektiva instituce orientálního tržiště 21. 9. 2015

Etnologie Jana Štefaniková České středohoří − kulturní krajina 24. 11. 2015

Filmová věda Jana Žilová Figural Thinking: Theory and Practice 14. 5. 2015

Filmová věda Sylva Poláková Konvergence filmu a architektury. Případ Prahy 2. 9. 2015

Filozofie Hynek Janoušek Teorie soudu v brentanovské škole a u raného Husserla 26. 1. 2015

Filozofie Miroslav Severa Heterodoxní mistři svobodných umění a jejich diskuze s Tomášem 
Akvinským 15. 6. 2015

Filozofie Jiří Klouda Ontologie a fenomenalita dějinnosti 8. 9. 2015

Filozofie Daniela Šterbáková Ticho 8. 9. 2015

Filozofie Matej Cíbik Liberalism and its justification in contemporary political philosophy 11. 12. 2015

Fonetika Lenka Weingartová Identifikace mluvčího v temporální doméně řeči 27. 5. 2015

Germánské jazyky a literatury Alena Jakubcová Es blühten die ersten Blüten: Prager Blumenlesen im Zeitalter der 
Aufklärung und der tschechischen nationalen Wiedergeburt 6. 5. 2015

Germánské jazyky a literatury Daniela Vrbová Utopie, nebo ztracený ráj? Texty dánských imigrantů v Argentině 
a latinskoamerických imigrantů v Dánsku a jejich obrazy Dánska 15. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Jaroslav Valkoun Postoj Velké Británie a jejích dominií ke konstitucionálním otázkám 
v rámci Britského impéria v letech 1917−1931. 11. 2. 2015

Historie − obecné dějiny Matěj Bílý Varšavská smlouva 1969−1985. Vrchol a cesta k zániku 23. 6. 2015

Historie − obecné dějiny Božena Radiměřská „Východní Evropa“ na mentální mapě anglicky píšícího cestovatele 
od 16.−18. stol. 15. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Milan Sovilj Československo -jugoslávské vztahy v letech 1939−1941: Od zániku 
Československé republiky do okupace Království Jugoslávie 15. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Jakub Doležal
Německo a (versus) Německo. Vztahy mezi Spolkovou republikou 
Německo a NDR ve čtyřúhelníku Bonn − Východní Berlín − Praha 
− Moskva v závěru studené války

16. 9. 2015



 94 | 95Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Historie − obecné dějiny Jaroslav Fiala Zahraniční politika Spojených států amerických vůči Kubě v letech 
1958−1965 16. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Irena Kozmanová
Ideologische Intervention in der Frühen Neuzeit. Beispiel der 
Republik der Vereinigten Niederlande und der Landstände von 
Kleve -Mark in den 1640er und 1650er Jahren

16. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Kamila Mádrová Pedagogové ve službách trůnu. Privátní učitelé následníků trůnu 
Rakouska -Uherska 17. 9. 2015

Historie − obecné dějiny Jiří Borovský K analýze vojenského významu olomoucké pevnosti v období válek 
o rakouské dědictví a sedmileté války 24. 9. 2015

Hudební věda Petr Kadlec Karel Ančerl 1968−1973. Dokumentární monografie 18. 9. 2015

Hudební věda Vít Zdrálek
Mapping the Individual Musical Experience in Post -Apartheid 
South Africa: A Bio -Ethnography of Township Dweller Lesiba 
Samuel Kadiaka

18. 9. 2015

Iberoamerikanistika Petr Hertel Los intentos de Espaňa por recuperar o fortalecer sus posiciones 
internacionales en los aňos sesenta del siglo XIX 10. 9. 2015

Iberoamerikanistika Lucia Majlátová Československo, Mexiko a Střední Amerika 1945−1989 10. 9. 2015

Iberoamerikanistika Diana Hanry Knop
„TROIS PARTIS VERTS LATINO -AMÉRICAINS EN PERSPECTIVE 
COMPARÉE AVEC LES PAYS EUROPÉENS
Concurrence avec la gauche et stratégies de démarcation“

18. 12. 2015

Informační věda Pavla Kovářová Zneužití digitálních stop uživatelů ICT: vzdělávání v knihovnách 
jako prevence narušení soukromí 19. 6. 2015

Informační věda Jan Mach Správa, vyhledávání a zpřístupňování elektronických 
vysokoškolských kvalifikačních prací 19. 6. 2015

Informační věda Lucie Boudová
Posouzení informetrických, bibliometrických a scientometrických 
metod v podpoře a hodnocení vědy a výzkumu v evropském 
kontextu

22. 6. 2015

Informační věda Radka Římanová Specializované knihovny v 21. století − entitně -relační model 
a model systému služeb knihovny 2. 7. 2015

Informační věda Soňa Fryščáková Směřování a cíle informační politiky Evropské unie (se zaměřením 
na knihovnictví v rámci institucionální struktury Evropské unie) 10. 7. 2015

Informační věda Kateřina Fáberová Slušná Internet ve vztahu informační vědy a práva 23. 9. 2015

Informační věda Vladimír Musil Lingvistické aspekty informační vědy v aplikaci recentního 
odborného jazyka s důrazem na oblast anatomické terminologie 23. 9. 2015

Jazyky zemí Asie a Afriky Viktor Bielický Valenční slovník arabských sloves 25. 6. 2015

Klasická archeologie Petra Belaňová Staroveký šperk Strednej Ázie a jeho vzťahy k umeniu šperkárov 
antického Stredomoria 8. 9. 2015

Klinická psychologie Václav Jiřička Efektivní zacházení s pachateli násilných trestných činů 
s poruchami osobnosti v podmínkách penitenciární péče 26. 8. 2015

Klinická psychologie Markéta Holubová Posttraumatický stres a posttraumatický růst u příslušníků 
hasičských záchranných sborů 21. 9. 2015

Kulturologie Julie Grúzová Kulturní změna v lokálních kulturách Papuy -Nové Guineje 24. 9. 2015



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Kulturologie Kateřina Klementová Renesanční tanec: zrcadlo kultury raně novověké společnosti 24. 9. 2015

Kulturologie Michaela Konopíková Kavky a kosatce. Antropologie turismu, prostoru a identity 
v Maroku 24. 9. 2015

Kulturologie Kamila Němečková Nenáboženská spiritualita v postmoderní době. Spiritualita a nové 
paradigma 24. 9. 2015

Kulturologie Martin Opatrný Interkulturní komunikace v kontextu kulturní politiky EU 24. 9. 2015

Latinská medievalistika 
a novolatinská studia Riccardo Burgazzi Francis of Meyronnes’s Tractatus de passione Domini: Critical 

edition and analysis 23. 9. 2015

Latinská medievalistika 
a novolatinská studia Jan Odstrčilík

Analýza dvou latinských překladů Husovy České nedělní postily 
v rkp. Brno, Moravská zemská knihovna, MK 56 a MK 91 a jejich 
částečná edice

23. 9. 2015

Logika Karel Chvalovský Undecidability of Some Substructural Logics 10. 6. 2015

Matematická lingvistika Karin Schöne Zkoumání hierarchizace pádů českého substantiva v sémantických 
(kolokačních) třídách 29. 9. 2015

Matematická lingvistika Lucie Chlumská Překladová čeština a její charakteristiky 23. 11. 2015

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Jan Slavíček

„Ze světa podnikání do světa plánované distribuce.
Sonda do vývoje českého spotřebního družstevnictví v letech 
1945−1956 (kraj Ústí nad Labem)“

3. 7. 2015

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Jaromír Patočka Zemská správa v Čechách ve vztahu k veřejnosti v letech 

1900−1908 22. 9. 2015

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Jan Vobořil Komunální elity v Karlíně a Libni v letech 1861−1914 22. 9. 2015

Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) Lukáš Prokop

„Constructions inachevées“: Smysl literárního fragmentu 
a nedokončenosti, jejich význam v konstrukci lidského já. Stendhal, 
Deml, Michaux.

24. 2. 2015

Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) Petra Izdná Prostory dětství a jejich významy. Topos zahrady v literatuře 

20. století 1. 9. 2015

Obecná lingvistika Eva Flanderková Čeština v afázii: co říkají offline experimenty? 17. 9. 2015

Obecná lingvistika Jan Křivan Teoretické nástroje pro kategorizaci a funkční explanace vztahů 
v jazyce 17. 9. 2015

Obecná lingvistika Zuzana Bodnárová Vend Romani: Grammatical Description and Sociolinguistic 
Situation of the so -called Vend dialects of Romani 5. 11. 2015

Pedagogika Marie Farková Adolescenti s mentálním postižením v dětských domovech 
a dětských domovech se školou na cestě k dospělosti 18. 9. 2015

Pedagogika Ivana Singrová Mezilidské vztahy ve školních kolektivech 18. 9. 2015

Pedagogika Daniela Sedláčková Možnosti rozvoje zdravého sebevědomí žáka v sociálním, kulturním 
a náboženském kontextu 11. 12. 2015

Politologie Vít Štaif Úsilí o prvou hegemonii versus rozšiřování mocenské roztříštěnosti 
po Studené válce 15. 9. 2015

Politologie Andrea Baršová Emancipace žen, první světová válka a československá národní 
revoluce 1918/19 17. 9. 2015



 96 | 97Přílohy

Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Politologie Jiří Šebek Political Nepotism 17. 9. 2015

Pomocné vědy historické Jan Kahuda Problematika rodinných archivů v Čechách. Příklad rodinného 
archivu Metternichů. Kapitola z dějin soukromého archivnictví 25. 6. 2015

Pomocné vědy historické Markéta Růčková Studium a korespondence kněžského dorostu Jednoty bratrské 
v letech 1610−1618 25. 6. 2015

Pomocné vědy historické Adam Šrejber Šlechta na Ústecku ve světle raně novověkých heraldických 
a epigrafických památek 25. 6. 2015

Pravěká a středověká 
archeologie Katarína Čuláková Příspěvek k poznání mezolitického osídlení Čech 21. 9. 2015

Pravěká a středověká 
archeologie Iva Herichová Vývoj georeliéfu Pražského hradu v raném středověku a jeho 

význam pro poznání počátků pražské sídelní aglomerace 21. 9. 2015

Pravěká a středověká 
archeologie Hana Chorvátová Chronológia ženského honosného šperku vo včasnom stredoveku 

a jeho historický význam 21. 9. 2015

Pravěká a středověká 
archeologie Marika Tisucká Jantar doby bronzové v Čechách 22. 9. 2015

Pravěká a středověká 
archeologie Katarína Mašterová Bazilika a kláštor sv. Jiří na Pražskom hradě vo svetle 

archeologického výskumu 29. 9. 2015

Religionistika Martin Pehal
Ancient Egyptian Mythological Narratives. Structural Interpretation 
of the Tale of Two Brothers, Tale of the Doomed Prince, the 
Astarte Papyrus, the Osirian Cycle and the Anat Myth

27. 11. 2015

Religionistika Jan Kozák Oběť a iniciace v mýtech o Ódinovi 1. 12. 2015

Románské jazyky Dana Kratochvílová Španělská modalita z pohledu vztahů mezi modálními významy 26. 3. 2015

Románské jazyky Jana Tomaščínová Nominální kolokace v italském občanském zákoníku 8. 4. 2015

Románské jazyky Leontýna Bratánková Le collocazioni Verbo+Nome in apprendenti di italiano L2 27. 4. 2015

Románské jazyky Fabio Ripamonti Il suppletivismo romanzo: fenomeni centrali e periferici nella 
diacronia dei paradigmi verbali 10. 11. 2015

Románské literatury Vladimír Fiala Samuel Beckett. Od eseje Dante…Bruno. Vico…Joyce do románu 
Molloy 4. 6. 2015

Románské literatury Lucie Tučková Suzanne Renaud/ Petrkov 13 4. 6. 2015

Románské literatury Tamara Mikulová Mircea Eliade – rozprávač – zasvätiteľ. Iniciačný rozmer jeho 
fantastických próz 14. 9. 2015

Slovanské filologie Mária Šimková Častice v slovenčine a v češtine. Systémová a korpusovolingvistická 
analýza 30. 9. 2015

Slovanské literatury Michala Benešová Ve světle kabaly: Židovská mystika v polské literatuře 
meziválečného období. 9. 6. 2015

Sociální psychologie Miroslav Tamchyna Depravace osobnosti ve forenzní psychologii 2. 4. 2015

Sociologie Karolína Kolesárová Informační a komunikační technologie v životním stylu české 
společnosti 11. 2. 2015

Sociologie Petr Hampl White collar revisited − millsovská teorie vlivu byrokratizace na 
sociální a ekonomický vývoj západních společností. 7. 9. 2015



Studijní obor Jméno Název práce Datum obhajoby

Sociologie Jan Sládek Společně za lepší město 30. 9. 2015

Sociologie Martina Krynská Detekce prvotních příznaků Alzheimerovy nemoci blízkou osobou 
nemocného 27. 10. 2015

Sociologie Petr Vidomus Klimaskepse v českém provedení: kontrahnutí a jeho strategie 27. 10. 2015

Teorie a dějiny literatur zemí 
Asie a Afriky Karolína Ryvolová Komparační studie čtyř romských životních příběhů 26. 1. 2015

Text and Events in Early 
Modern Europe (Erasmus 
Mundus Joint Doctorate)

Martina Pranič Early Modern Players of Folly 18. 2. 2015

Text and Events in Early 
Modern Europe (Erasmus 
Mundus Joint Doctorate)

Maria Avxentevskaya The Aesthetic Aspect of Knowledge Acquisition in the European 
Renaissance and Early Modern Period 9. 10. 2015

Translatologie David Mraček Vzájemné postavení didaktiky překladu a translatologie 21. 5. 2015

Translatologie Jovanka Šotolová „Překlad literárního díla z francouzštiny do češtiny po roce 1989. 
Specifika a úskalí překladu, sociokulturní parametry“ 21. 5. 2015

Translatologie Jiří Rambousek K počátkům a vývoji českého překladu dětské literatury z angličtiny 21. 9. 2015



 98 | 99Přílohy

Vědecká rada FF UK v roce 2015 pracovala v následujícím složení: 
 
Řádní členové:
 1. prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.

 2. doc. RNDr. Petr Bob, Ph.D.

 3. doc. Martin Cajthaml, Dr. phil.

 4. prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

 5. prof. PhDr. František Čermák, DrSc.

 6. prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

 7. doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D.

 8. prof. Vratislav Doubek, Ph.D.

 9. doc. PhDr. Tomáš Duběda, Ph.D.

 10. doc., PD. Dr. et Dipl. Ing. Jiří Fajt, Ph.D.

 11. doc. Mirjam Friedová, Ph.D.

 12. doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

 13. doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D.

 14. prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

 15. doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

 16. prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

 17. doc. Dr. Ing. Jana Klečková

 18. doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D.

 19. prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc.

 20. prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

 21. prof. PhDr. Josef Krob, CSc.

 22. prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D., M.A.

 23. prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

 24. prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

 25. doc. RNDr. Markéta Lopatková, Ph.D.

 26. prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr.

 27. doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D.

 28. prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

 29. prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., Dr. h.c.

 30. prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.

 31. doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D.

 32. prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.

 33. doc. RNDr. Vladimír Petkevič, CSc.

 34. prof. Miroslav Petříček, Dr.

 35. prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Příloha č. 22

Vědecká rada FF uK

 36. prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

 37. doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil.

 38. doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc.

 39. doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

 40. prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

 41. prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.

 42. doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

 43. doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

 44. prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.

 45. prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

 46. doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

 47. prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

 

 Čestní členové:
 1. prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.

 2. prof. PhDr. Oldřich Král, CSc.

 3. prof. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.



Habilitační řízení zahájená v roce 2015

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

PhDr. Filip Suchomel, Ph.D.

PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.

PhDr. Jan Sebastian Novotný, Ph.D.

PhDr. Mlada Holá, Ph.D.

PhDr. Filip Smolík, Ph.D.

PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

PhDr. Hana Vymazalová, Ph.D.

Habilitační řízení projednaná Vědeckou radou FF UK v roce 2015

PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

PhDr. Petr Christov, Ph.D.

Mgr. Juraj Žáry, CSc.

Mgr. David Uher, Ph.D.

PhDr. Radoslav Hlúšek, PhD.

Rektor UK jmenoval docentem/docentkou

PhDr. Jana Mynářová, Ph.D.

PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.

Juan Antonio Sánchez Fernández, Dr.

Mgr. Pavel Marek, Ph.D.

Simona Kolmanová, M.A., Ph.D.

PhDr. Petr Christov, Ph.D.

Řízení ke jmenování profesorem projednaná VR FF UK v roce 2015

doc. RNDr. Martina Bečvářová, Ph.D.

doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

Prezident republiky jmenoval profesorem v roce 2015

doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

doc. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.

doc. PhDr. Karel Thein, Ph.D.

Příloha č. 23

Přehled habilitačních a jmenovacích řízení



 100 | 101Přílohy

Příloha č. 24

Projekty řešené na FF uK v roce 2015

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA ČR spoluřešitel GAP401/11/0371
Apriorní, syntetické a analytické 
od středověku po současnou 
filozofii

doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.

UFR 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP401/12/0833
Pojem vědomí: jeho jednota 
a rozmanitost

doc. James Hill, Ph.D. UFR 01. 01. 12 31. 12. 15

GA ČR GAP405/11/1873
Vzestup a pád komplexní 
společnosti. Starověký Egypt 
v multidisciplinární perspektivě

prof. Miroslav Bárta, 
Dr.

ČEÚ 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP406/11/0782

Příprava a vydání Repertoria 
rukopisů 17. a 18. století 
z muzejních sbírek v Čechách 
III (P−S)

Mgr. Alena Andrlová 
Fidlerová, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 11 31. 12. 15

GA ČR GAP406/12/0691 Korespondence Karla Havlíčka
doc. Mgr. Robert 
Adam, Ph.D.

UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GAP407/12/0757

Diskurzní ironie v českém 
kulturním kontextu: vývojové 
koreláty porozumění ironii a její 
funkce v diskurzu dospělých

Eva Filippová, Ph.D. UCJTK 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR spoluřešitel GAP408/12/2209
Teoretické a trestněpolitické 
aspekty reformy trestního práva 
v oblasti trestních sankcí

prof. JUDr. Helena 
Válková, CSc.

KSP 01. 01. 12 31. 12. 15

GA ČR GAP410/12/0468
Česká politická pravice 
v osudových letech 1938−1945

prof. PhDr. Robert 
Kvaček, CSc.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

GA ČR GA13−00091S
Jan Zhořelecký a jeho vévodství 
v lucemburské koncepci České 
koruny

prof. PhDr. Lenka 
Bobková, CSc.

UCD 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR spoluřešitel GA13−00372S
Výslovnost neintegrovaného 
lexika v češtině

doc. PhDr. Tomáš 
Duběda, Ph.D.

UT 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13−03627S
Reprezentace Židů a židovská 
témata v literatuře v českých 
zemích ve 20. století

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13−09254S
LIBRI CIVITATIS − dokumentace 
a zpřístupňování městských knih 
v České republice II.

doc. PhDr. Ivana 
Ebelová, CSc.

FF 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13−16963S
Praha − residence Ferdinanda I. 
Habsburského a jeho kulturního 
okruhu 1526−1564.

PhDr. Jaroslava 
Hausenblasová, Ph.D.

UCD 01. 02. 13 31. 12. 17



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA ČR GA13−21024S

Světový projekt o Internetu – 
Česká republika II: Analýza 
sociálních a politických aspektů 
nerovného užívání Internetu

Mgr. Petr 
Lupač, Ph.D.

FF 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13−27184S
Treebank češtiny na základě 
gramatiky

doc. RNDr. Vladimír 
Petkevič, CSc.

UTKL 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13−28220S
Struktury kultury: Arabsko-
-islámská kultura prismatem 
korpusové lingvistiky

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc.

FF 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR GA13−28254S
Tranzitorní momenty v životní 
dráze dítěte a dospívajícího

PhDr. Mgr. Simona 
Horáková 
Hoskovcová, Ph.D.

KP 01. 02. 13 31. 12. 16

GA ČR spoluřešitel GA13−29729S
Ženská práce a moderní 
společnost v českých zemích

doc. Mgr. Libuše 
Heczková, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GA13−30378S

Idea morální realizace 
v německém idealismu a její 
transformace v myšlení Sorena 
Kierkegaarda

Dr. habil. Jindřich 
Karásek, Dr.

UFR 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13−12973P
Sociolingvistická analýza užívání 
protetického /v/ v Čechách

Mgr. Jan 
Chromý, Ph.D.

UCJTK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13−14789P
Italská opera v Thunovském 
divadle v Praze (1781−1784)

Mgr. Marc 
Niubo, Ph.D.

UHV 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13−23261P

Historia Sancti Joannis 
Nepomuceni (1729) a její 
dobový překlad v kontextu 
barokního překladatelství

PhDr. Alena 
Bočková, Ph.D.

JC 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13−23756P
Beztvaré psaní: vizualita jako 
inspirace k myšlení literatury

Mgr. Tomáš 
Jirsa, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP13−39799P
Počátky populární kultury 
v českých zemích

Mgr. Jakub 
Machek, Ph.D.

ÚČLK 01. 02. 13 31. 12. 15

GA ČR GP14−03997P

Bankovní, průmyslové 
a obchodní velkopodnikání 
v Protektorátu Čechy a Morava. 
Institucionální a majetkoprávní 
změna

Mgr. Barbora 
Štolleová, Ph.D.

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14−05631P
Dějiny finskošvédské literatury 
v perspektivě bourdieuovské 
sociologie

Mgr. Jan Dlask, Ph.D. UGS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14−08021P
Viktimizace mládeže: Prevalence, 
formy a sociální souvislosti

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 16



 102 | 103Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA ČR GP14−08343P
Současný stav a praxe 
jazykového plánování 
v Bělorusku

Mgr. Marián 
Sloboda, Ph.D.

KSS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14−10884P

Interpretační rámce romských 
a pro -romských aktivistů 
v kontextu struktury politických 
a finančních příležitostí v ČR

Mgr. Martin 
Koubek, Ph.D.

UP 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GP14−13296P

Experimentace v českém filmu: 
kritické zpracování pozůstalosti 
kameramana Jaroslava Kučery 
v kontextu širší vizuální kultury

PhDr. Kateřina 
Svatoňová, Ph.D.

KFS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA ČR GA14−00994S
Scriptores. Písemná kultura a její 
tvůrci v pozdně středověkých 
Čechách 1300−1350

prof. PhDr. Hana 
Pátková, Ph.D.

KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−01821S
Pokus o renesanci Západu: 
Literární a duchovní východiska 
na přelomu 19. a 20. století

prof. PhDr. Anna 
Housková, CSc.

URS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−02509S

Vietnamští a čeští mluvčí 
v prostředí formálního 
a neformálního vzdělávání: 
Interakce a její reflexe 
vietnamskými mluvčími

Mgr. et Mgr. Tamah 
Sherman, Ph.D.

LING 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−04113S
Židovské šlechtické elity 
střední Evropy v komparativní 
perspektivě

prof. PhDr. Jan 
Županič, Ph.D.

USD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−06264S

Opomíjené dimenze lidského 
kapitálu: Role neekonomických 
charakteristik a přitažlivosti na 
pracovním a sňatkovém trhu 
a životních preferencích

doc. PhDr. Ing. Marek 
Loužek, Ph.D.

KS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−07043S
Pragmatický obrat ve 
fenomenologii

Mgr. Ondřej 
Švec, Ph.D.

UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−07313S Člověk v Aristotelově filosofii
doc. PhDr. Karel 
Thein, Ph.D.

UFR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−08084S
Kognitivní zátěž při zpracování 
řeči s cizineckým přízvukem

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D.

FÚ 01. 01. 14 31. 12. 15

GA ČR GA14−10673S
Diachronní typologie 
supletivismu

Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

USJ 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−11954S
Společnost, krize a historická 
změna: zlomová období 
moderních českých dějin.

prof. PhDr. Jiří 
Štaif, CSc.

UHSD 01. 01. 14 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA ČR GA14−12289S
Konstruování národní identity: 
Státní svátky za první 
Československé republiky.

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D.

UCD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR GA14−12987S
Artikulační rysy 
v praindoevropském systému 
plozív

Reiner Lipp, Ph.D. ÚSJ 01. 01. 14 31. 12. 16

GA ČR 15−14432S
Textus. Vznik konceptu textu 
v pozdní římské literatuře

Mgr. Martin 
Bažil, Ph.D.

ÚŘLS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15−09766S

Obraz mezináboženských vztahů 
ve středověké Aeagonii v díle 
Šeloma ibn Adreta a Profiata 
Durana

PhDr. Daniel 
Boušek, Ph.D.

ÚBVA 01. 01. 15 31. 12. 16

GA ČR 15−02702S
Migrace Romů z České 
a Slovenské republiky do Velké 
Británie a Kanady

PhDr. Jan 
Červenka, Ph.D.

KSS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15−09692S
Vývoj sociální kognice 
u uživatelů českého znakového 
jazyka

Eva Filippová, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA ČR 15−11036S
Proměnlivé identity v hudební 
kultuře střední Evropy 
v pozdním středověku

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D.

ÚHV 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15−14271S
Expertní kořeny postsocialismu: 
český případ, 1980−2000

PhDr. Michal 
Kopeček, Ph.D.

ÚČD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR 15−09489S
Dějiny českého knihtisku první 
poloviny 16. století

doc. PhDr. Petr 
Voit, CSc.

ÚISK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA ČR LA 15−34700L
Kontinuum, forcing a velké 
kardinály

Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D.

KL 01. 01. 15 31. 12. 17

Projekty Grantové agentury ČR. Na FF jsou realizovány tyto 3 skupiny projektů: standardní (základní výzkum), postdoktorské (základní výzkum 
mladých vědeckých pracovníků, v současné době již nevyhlašované soutěže) a mezinárodní LA granty (podpora mezinárodní spolupráce v základním 
výzkumu).



 104 | 105Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 114815
Patronát jako základ společenské 
struktury a hospodářských 
vztahů Staré a Střední říše?

Mgr. Martina 
Bardoňová

ČEgÚ 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 1786214
Antisemitské reprezentace 
v české literatuře 1900−1950

PhDr. Mgr. Lukáš 
Borovička

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 1928214
První generace českých umělců 
ve Francii (1850−1870) 
a francouzský realismus

Mgr. Kristýna 
Brožová

ÚDU 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1300213

Hospodářské a sociální postavení 
sklářských dělníků na Jablonecku 
v období první Československé 
republiky (1918−1938)

Mgr. Veronika 
Bursová

ÚHSD 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 2615
Česko -francouzské vztahy 
v oblasti kinematografie 
1958−1969

PhDr. David Čeněk KFS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 86214
Misie obnovené Jednoty bratrské 
v jižní Africe na přelomu 
18. a 19. století

Mgr. Tereza Daňková KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 127415
Vnímaná akademická účinnost 
žáků středních odborných škol

Mgr. et Mgr. Jana 
Draberová

KPS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1496314

Vybrané poznatky z analytické 
filosofie jazyka jako součást 
metodologie kulturní 
antropologie.

Mgr. Karolína 
Drcmánková

ÚETN 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 235115

Řízení československých 
zemědělských družstev v období 
normalizace jako „třetí cesta“ 
reformy hospodářství

Mgr. Jiří Fialka ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 308315
Elektronický korpus chetitského 
jazyka

Mgr. Dita Frantíková ÚSJ 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 114615

Mezi konkurencí, 
kartely a státem. Státní 
intervencionismus, podnikatelské 
strategie a transfer technologií 
v německém a předlitavském 
cementářském průmyslu před 
rokem 1918

PhDr. Tomáš Gecko ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 837713
Tibetský oděv jako projev 
národní identity

Mgr. Lenka Gyaltso ÚETN 01. 01. 13 31. 12. 15



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 1315

Přijetí výukových simulací jako 
vzdělávacího nástroje mezi 
učiteli a studenty středních škol: 
Výzkumné terénní šetření

Mgr. Tereza 
Hannemann

KPED 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1564214
Působení arabských komunistů 
v Paříži v 50. letech 20. století

Mgr. Daniela 
Hannová

ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 656314
České místodržitelství za vlády 
Karla VI.

Mgr. Pavla Hasilová KPVHAS 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1768214
Modernizace saských regionů na 
příkladu Míšeňska 1850−1933

Mgr. Jan Holovský ÚHSD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 458413
Oberhollabrunnský systém 
spisové služby v 1. polovině 
20. století

PhDr. Pavel Holub KPVHAS 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 307415

Nový pohled na funkční 
strukturu plužin zaniklých 
osad a vztah lidských aktivit 
a přírodního prostředí 
prostřednictvím pedochemických 
metod

Mgr. Jan Horák ÚPA 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 38915
Politický nepotismus: Vztah mezi 
volebním výsledkem a výkonem 
propojených firem

Bc. Kristýna Chábová ÚPOL 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 127515
Osvojování osobních zájmen 
v češtině − gramatické 
a konceptuální vlivy

Mgr. Anna Chromá LING 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 309415
Prospekce římských fortifikací 
v egyptské Západní poušti

Bc. Veronika 
Jandurová

ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 15

GA UK 277215

Římská stavební terakota 
v oblasti Pannónskeho limitu 
a v sousedních nadlimitních 
oblastech

Mgr. Tomáš Janek ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 165515
Opomíjené stránky v díle 
Teilharda de Chardin

Mgr. Františka 
Jirousová

ÚFAR 01. 01. 15 31. 12. 15

GA UK 760214
Britsko -afghánské vztahy 
v 19. století

Mgr. Jiří Kárník ÚSD 01. 01. 13 31. 12. 16

GA UK 1498214
Pozemková reforma 
a říšskoněmečtí velkostatkáři

Mgr. Kristýna Kaucká ÚHSD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 235915
Současné multimediální přístupy 
k dílu Samuela Becketta

Mgr. Galina 
Kiryushina

ÚALK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 140213
Památky německého turnerství 
v Čechách

Mgr. Martin Klement ÚČD 01. 01. 13 31. 12. 15



 106 | 107Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 236815
Fenomén sebedestrukce 
v socialistickém Československu 
(1968−1989)

Mgr. Jan Kolář ÚHSD 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 94215
Self -atribuce u populace 
s vysokým rizikem vzniku 
schizofrenie

Mgr. Eva Kozáková KPS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 3215
Staroseverské motivy 
v novodobém literárním 
zpracování

Mgr. Kristýna Králová ÚGS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 82415

Charakteristika a typologie 
numidských pohřebních staveb 
a jejich odraz v architektuře 
a výzdobě římských věžovitých 
monumentů a raně středověkých 
berberských djedarů

Mgr. Martina 
Kramerová

ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 276015
Prameny k starší české hudební 
kultuře uložené ve Švédsku: 
heuristický výzkum

PhDr. Jiří Kroupa ÚHV 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 324413

Specifika delikvence mládeže: 
komparativní analýza výskytu, 
příčin a možností prevence 
delikventního chování mládeže

Mgr. Eva Krulichová KS 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 280115
Výrobní centra římské keramiky 
v egyptské Západní poušti – 
analýza a srovnání

Mgr. Ing. Stanislava 
Kučová

ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1482314
Literarizace české kinematografie 
po roce 1945

Mgr. Marika Kupková KFS 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 105315

Archeologické svědectví lokality 
Hrdly (okr. Litoměřice) – 
interdisciplinární analýza 
materiálu z výzkumu 
signifikantního polykulturního 
naleziště

Mgr. Karel Kůt ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 42915
Skutečně participovat. 
Samosprávná architektura 
v Brazílii

Mgr. Lenka 
Kužvartová

ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 44715

Významy prostorového 
invariantu a narativního 
variování říší mrtvých v obrazech 
náboženských textů i ve folkloru 
v době „konce světa“

Mgr. Šárka Ledinská ÚČLK 01. 01. 15 31. 12. 17



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 1076314
Literatura a konceptuální 
tendence

Mgr. MgA. Markéta 
Magidová

KEST 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 2088314

Formování ceremonie maledictio 
za pontifikátu Bonifáce VIII. 
a její využití při vyhlášení 
prvního jubilejního roku

Mgr. Yulia Maslova ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1760214
Proměny mlynářského řemesla 
na Sedlčansku mezi léty 1848 
a 1938

Mgr. Šárka Mašková 
Janotová

ÚHSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 203715
Pořadí osvojování gramatických 
slov a tvarů u dětí

Mgr. Štěpán Matějka ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 320613
Antická řecká keramika ve 
sbírkách českých a moravských 
zámků, galerií a muzeí

Mgr. Anna Matys ÚKAR 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 624214
Sociální hnutí v České republice 
a jejich vnitřní organizace

Mgr. Jaromír Mazák KSOC 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 851413
Pluralita identit československých 
Židů v zahraničí a její narativní 
vyjádření

Mgr. Jakub Mlynář KSOC 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 278615
Služby pro imigranty ve 
veřejných knihovnách ČR

Bc. Kateřina 
Nekolová

ÚPOL 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 330214 Barva a význam Radek Ocelák M.Sc. ÚFAR 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 38715

Raná metalurgie mědi 
ve starověkém Egyptě – 
případová studie na materiálu 
z Ägyptisches Museum der 
Universität Leipzig

Mgr. Martin Odler ČEgÚ 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 248214
Legitimita jazykového 
managementu: Ke vzniku 
a fungování jazykových akademií

Mgr. Bc. Helena 
Özörencik

LING 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1764214
(Ne)možné světy. Utopické 
a antiutopické prostory 
v politické a literární teorii

Mgr. Olga Pavlova ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 1964314

Proces utváření identity 
současných Lakotů a jeho 
transformace v kontextu 
evropských hobbyistických skupin

Mgr. Klára Perlíková ÚETN 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 272215
Pražská kamenná skulptura 
doby lucemburské v evropském 
kontextu

PhDr. Jana 
Peroutková

ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 16



 108 | 109Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 978214

Levicový terorismus a politické 
násilí v západní Evropě 
v sedmdesátých a osmdesátých 
letech

Mgr. Mikuláš Pešta ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 106515
Strakova akademie. Příklad 
šlechtické nadace (1776−1938, 
resp. 1896−1918)

PhDr. Tereza 
Pluskalová

KPVHAS 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 358214
Edice pamětí Františka Teplého 
(1891−1938)

PhDr. Zdeněk 
Polanský

ÚČD 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 2915
Moderní skotská gaelská 
literatura

Mgr. Petra Johana 
Poncarová

ÚALK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 42615
Subjekt jako setkání − subjekt 
v událostním světě

Mgr. Petr Prášek ÚFAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 80915
Portály z okruhu Benedikta 
Rieda – možnosti metod 
dokumentace a jejich hodnocení

Mgr. Michaela 
Ramešová

ÚDU 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 202515
Kalendářní jednotky ve 
znakových jazycích

PhDr. Klára 
Richterová

ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 36213 Diskurzní konektory v češtině
Mgr. Magdaléna 
Rysová

ÚČJTK 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 270515
Východní kulty 
v Hornodunajských římských 
provinciích

Mgr. Juraj Sarkisjan ÚKAR 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 622213
Moravské rukopisné kancionály 
(1650–1750)

Mgr. et 
Mgr. Kateřina 
Smyčková

ÚČJTK 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 191215
Jazyk příslušníků české 
národnostní menšiny 
v Chorvatsku

Mgr. Helena Stranjik KJBS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1136214
Max Picard: Die Welt des 
Schweigens – Překlad a úvodní 
studie

Mgr. Nicol Svárovská ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1734314
Politické a kulturní vztahy Číny 
se Západními oblastmi

Mgr. Kateřina 
Svobodová

ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 233315
Antologie textů k didaktice 
filosofie s úvodní studií

Mgr. Petra Šebešová KPED 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 253715
Antologie hispanoamerické 
modernistické poezie

Mgr. Denisa Škodová ÚRS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 1698214
Pražský operní život konce 
40. let 19. století

Mgr. Martin 
Šochman

ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 127215
Hlasy míst v české a světové 
poezii

Mgr. Michal Špína ÚČLK 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 88415

Navzdory autoritám; proměny 
českých a slovenských 
subkulturních scén 80.− 90. let 
20. století

Bc. Ondřej Štěpánek ÚČD 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 744214

Komparativní analýza 
zahraničně -politických priorit 
a cílů Velké Británie a Francie, 
1949−1956

Mgr. Miroslav Švec ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 214915
Poporodní blues – rizikové 
faktory, diagnostika a vztah 
k poporodní depresi

Mgr. Lea Takács KPS 01. 01. 15 31. 12. 16

GA UK 816413
Dokumentace římské keramiky 
z území provincií Trákie 
a Moesie Inferior

Mgr. Petra Tušlová ÚKAR 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 2086214
Archeologický výzkum římské 
lokality Jurta − Strojno, 
Bulharsko

Mgr. Petra Tušlová ÚKAR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1840214 Hudba arménského hymnáře Mgr. Haig Utidjian ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1746214
Příprava prvního vydání verze 
Lužanské mše s doprovodem 
varhan, violoncell a kontrabasu

Mgr. Haig Utidjian ÚHV 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 239515
Vytvoření reprezentativní 
databáze obecné češtiny pro 
forenzní účely

Mgr. Jitka Vaňková FÚ 01. 01. 15 31. 12. 15

GA UK 1790214

Lobbing jako profese? 
Kontury profesionalizace 
a institucionalizace lobbingu ve 
střední Evropě

Mgr. Jana 
Vargovčíková

ÚPOL 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 24213

Vnímání národnostních rozdílů 
ve vztahu k českým zemím 
během pozdního středověku – 
české země jako exemplum?

Mgr. Věra Vejrychová ÚČD 01. 01. 13 31. 12. 15

GA UK 136214

Překlad a interpretace díla Fúdo 
Wacudži Tecuróa v kontextu 
vývoje japonského myšlení ve 
20. století

Mgr. Kristýna 
Vojtíšková

ÚBVA 01. 01. 14 31. 12. 15

GA UK 1440214
Vliv situačních faktorů na 
nepoctivé chování

Mgr. Ing. Marek 
Vranka

KPS 01. 01. 14 31. 12. 15



 110 | 111Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

GA UK 1484214
Boj o ženu! Jak politické 
strany v první ČSR oslovovaly 
a mobilizovaly voličky

PhDr. Marie 
Vyskočilová Fousková

ÚPOL 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 626314
Prostorová analýza plochých 
lokalit a mohylníků ve vybraných 
oblastech Thrákie

Mgr. Barbora 
Weissová

ÚKAR 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 89415
Senioři a problematika digitální 
propasti

PhDr. Iva Zadražilová ÚISK 01. 01. 15 31. 12. 17

GA UK 944214
Analýza činnosti Allgemeine−SS 
v Dolních Rakousích 1932−1945

Mgr. Jan Zumr ÚSD 01. 01. 14 31. 12. 16

GA UK 1354213
Fatwy islámských učenců jako 
pramen k poznání každodenního 
života na islámském západě

PhDr. Josef Ženka ÚSD 01. 01. 13 31. 12. 15

Vědecké projekty vnitřního grantového financování na UK pro studenty doktorského nebo magisterského studijního programu. GA UK je financován 
z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu, o poskytnutí účelové podpory rozhoduje MŠMT ČR.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MK ČR NAKI DF11P01OVV011
Nástroje pro zpřístupnění 
tištěných textů 19. století 
a první poloviny 20. století

prof. PhDr. Karel 
Kučera, CSc.

UCNK 10. 02. 11 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF12P01OVV036
Vytvoření a ověření systému 
evaluace veřejných kulturních 
služeb

PhDr. Ondřej 
Hubáček, Ph.D.

UE 01. 04. 12 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF12P01OVV046
Umělecká výměna v regionu 
Krušnohoří mezi gotikou 
a renesancí

Ing. Petr 
Macek, Ph.D.

UDU 01. 02. 12 31. 12. 15

MK ČR NAKI DF13P01OVV013
Znalostní báze pro obor 
organizace informací a znalostí

PhDr. Eva 
Bratková, Ph.D.

UISK 01. 02. 13 31. 12. 15

Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI, poskytovatel: Ministerstvo kultury ČR.



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Úřad vlády ČR 16226/2014−KRP
Jazyková socializace mluvčích 
romštiny v ČR

Mgr. Pavel Kubaník KSES 01. 01. 15 31. 12. 15

Úřad vlády ČR 8513/2015−KRP

Analýza potenciálu jazykových 
technologií při revitalizaci 
menšinových jazyků se 
zaměřením na romštinu

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

ÚTRL 01. 01. 15 31. 12. 15

Projekty realizované v rámci dotačního programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. Dotační řízení vyhlašuje 
Rada vlády pro národnostní menšiny ve spolupráci s Úřadem vlády ČR.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Norské fondy 
[Program CZ07]

NF−CZ07−
ICP−3−155−2015

Transnational and national 
migration: experiences from 
Czech Republic and Norway

PhDr. Vendula Vlková 
Hingarová, Ph.D.

ÚGS 01. 08. 15 31. 07. 16

Projekt realizovaný v rámci fondů EHP a Norských fondů − Program Spolupráce škol a stipendia (CZO7). FF UK získala podporu v aktivitě „Projekty 
institucionální spolupráce“. Poskytovateli podpory jsou tři nečlenské státy EU, které jsou členskými státy EHP − Norsko, Island a Lichtenštejnsko.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Evropská komise 
− Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2014−1−CZ01−
KA203−002015

Digital Editing of Medieval 
Manuscripts

doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, 
M.A., Ph.D.

ÚŘLS 01. 09. 14 31. 08. 17

Evropská komise 
[SCIC]

SCIC.C1 (2014) 2 464 655 
− EC 09−2015/15

Quality assurance − European 
Masters in Conference 
Interpreting Consortium − QA 
EMCI Consortium – 2014−2015

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚTRL 01. 10. 14 30. 09. 15

Evropská komise 
[SCIC]

SCIC.C1 (2015) 3 778667 
− EC 02/ 2015−2016

European Master Conference 
Interpreting Course 2015/2016

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚTRL 01. 06. 15 31. 07. 16

Erasmus+ je program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport na období 2014–2020. Program podporuje nadnárodní partnerství a úsilí 
členských států o modernizaci vzdělávání, odborné přípravy a práce s mládeží. Finanční podporu poskytuje Evropská komise.

Projekty realizované díky podpoře Evropské komise − SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení), která poskytuje finanční prostředky pro vzdělávání 
v oblasti konferenčního tlumočení.



 112 | 113Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Evropský 
parlament [DG 
INTE]

EP 05/2015−2016

Quality assurance − European 
Masters in Conference 
Interpreting Consortium project 
2015−2016

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚTRL 01. 10. 15 30. 09. 16

Projekty realizované díky podpoře Evropského parlamentu DG INTE (Generální ředitelství pro tlumočení a konference), který poskytuje finanční 
prostředky pro vzdělávání v oblasti konferenčního tlumočení.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Visegrádský fond 
[Small Grants]

11430140
Winter School in Abstract 
Analysis 2015, section Set 
theory & Topology

Mgr. Jonathan 
Verner, Ph.D.

KLOG 17. 11. 14 31. 03. 15

Projekt byl podpořen Mezinárodním visegrádským fondem v rámci programu Small Grants. Fond nabízí celkem šest grantových programů. Po dobu 
realizace jednoho z programů IVF nemůže FF UK žádat o podporu v žádném dalším programu. Toto omezení se nevztahuje na případná partnerství. 
Rozpočet fondu tvoří stejně vysoké finanční příspěvky, které do něj každoročně vkládají všechny čtyři členské země.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR 
(Dotační 
program Podpora 
vzdělávání 
v jazycích 
národnostních 
menšin 
a multikulturní 
výchovy na rok 
2015)

MSMT−6352−72/2015
Vietnamské kulturní tradice – 
výkladový slovník

Ing. Binh Slavická ÚDV 01. 01. 15 31. 12. 15

MŠMT ČR (neinv.
dotace ze SR)

MSMT−9142/2015−2

Starověký Egypt 
a komplexní civilizace na 
základě archeologických 
a multidisciplinárních výzkumů 
v oblasti severovýchodní Afriky

prof. Miroslav Bárta, 
Dr.

ČEgÚ 01. 01. 15 31. 12. 15



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR 
(program Návrat)

7AMB14 PL019
Holocaust v literaturách 
a kulturách střední Evropy

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(program Návrat)

7AMB14DE002
Genologické aspekty literatury 
s tématem holocaustu ve střední 
Evropě

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 01. 14 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(program Návrat)

LK11218
Dekonstrukce a konstrukce 
národních tradic a věda v Číně

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc.

ÚDV 01. 07. 12 31. 12. 16

MŠMT ČR 
(program Návrat)

LK201301
Zdroje a proměny 
buddhistického pohřebního 
rituálu

doc. Mgr. Radek 
Chlup, PhD.

ÚFaR 01. 02. 13 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(program INGO II)

LG14007
Reprezentace České republiky ve 
vedení organizace euro CRIS

Dr. Jan Dvořák ÚISK 01. 04. 14 31. 12. 16

MŠMT ČR ÚV 389/2012 Informace − základ výzkumu děkanát FF UK děkanát FFUK 01. 01. 13 31. 21. 17

MŠMT ČR 
(Fond F)

MSMT−25746/2015−1
Podpora malých oborů 
strategických regionů

děkanát FF UK děkanát FFUK 01. 09. 15 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(Fond F)

MSMT−10796/2015−1 Registr uměleckých výstupů
Mgr. Ondřej Tichý, 
Ph.D

ÚAJD 01. 04. 15 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(Fond F)

MSMT−21051/2015−1
Rozvoj studia učitelství pro 
střední školy a rozvoj spolupráce 
s jeho absolventy na UK FF

Mgr. Eva Lehečková, 
PhD.

ÚČJTK 01. 04. 15 31. 12. 15

MŠMT ČR 
(Velké 
infrastruktury)

MSMT−15363/212−32 Český národní korpus
doc. Mgr. Václav 
Cvrček, PhD.

ÚCNK 01. 01. 12 31. 12. 16

Projekty realizované za podpory MŠMT, zaměřené na vědu, výzkum, inovace a vzdělávání.



 114 | 115Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_041
Nová Paradigmatika spisovné 
ruštiny

doc. Dr. phil. Markus 
Giger

ÚVS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_097

Inovace předmětů Český znakový 
jazyk I−VI v rámci bakalářského 
studia oboru Čeština 
v komunikaci neslyšících

Mgr. Radka 
Nováková

ÚJKN 42005 42369

MŠMT ČR −
Institucionální plán

FF_15_TO1_105
Inovace předmětu Vlašská 
romština

PhDr. Mgr. Jan 
Červenka, Ph.D.

ÚJCA 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_064 Letní škola Open Hardwaru Mgr. Dita Malečková ÚISK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_076
Tvorba multimediálních stránek 
pro předměty Akustika řeči 
a Řečové technologie

Ing. Tomáš Bořil, 
Ph.D

FÚ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_104

Inovace předmětu Modul 
komunikační 3 (bakalářské 
studium oboru Čeština 
v komunikaci neslyšících)

Mgr. Andrea 
Hudáková, Ph.D

ÚJKN 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_077
Inovace předmětu Maďarská 
romština: online slovník

Mgr. Viktor Elšík, 
Ph.D

LING 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_059

Zajištění pobytu hostujícího 
profesora − Dr. Alessandro 
Sebastiani (University of 
Sheffield, UK)

doc. PhDr. Peter 
Pavúk, Ph.D.

ÚKAR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_035
Hebrejská paleografie raně 
moderního Aškenázu

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D.

ÚBVA 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_084
Aktualizace softwarového 
vybavení pro výuku počítačem 
podporovaného překladu

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

ÚT 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_061

Tvorba studijních materiálů 
a softwarových aplikací pro 
předměty „Digital Technologies 
and the New Culture 
of Learning“ a „Systémy 
elektronického vzdělávání“

Mgr. Vít Šisler, Ph.D. ÚISK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_065
Inovace předmětů skrze 
workshop se zahraničním 
hostujícím profesorem

Mgr. Josef Šlerka ÚISK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_050
Východiska a aktuální pozice 
(nejen) německé teorie 
a filosofie médií

PhDr. Kateřina 
Svatoňová, Ph.D.

KFS 42005 42369



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_034
Tvorba nového předmětu 
„Archaeology of Pompeii and 
Other Vesuvian Sites“

PhDr. Pavel 
Titz, Ph.D.

ÚKAR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_021
Inovace předmětu Stylistická 
a překladová cvičení (obor: 
Latinský jazyk a literatura)

doc. Mgr. Lucie 
Pultrová, Ph.D

ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_029
GRAM−LINE. Online cvičebnice 
německé gramatiky pro pokročilé

Mgr. Martin 
Šemelík, Ph.D.

ÚGS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_011
Seminář terénní a technické 
praxe pro egyptology

doc. Mgr. Jiří 
Janák, Th.D.

ČEgÚ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_045

Tvorba e -learningových studijních 
opor k nově koncipovaným 
profilovým předmětům oboru 
andragogika

PhDr. Martin 
Kopecký, Ph.D.

KANPR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_101
Úvod do studia tocharštiny: 
mluvnice a čítanka

Ronald Kim, Dr. ÚSJ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_103
Inovace předmětu Problémy 
historické vědy

doc. PhDr. Michal 
Pullmann, Ph.D.

ÚHSD 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_042

Tvorba publikace k inovaci 
profilových oborových 
předmětů Úvod do andragogiky 
a Andragogika a vzdělávání 
dospělých

PhDr. Michal 
Šerák, Ph.D.

KANPR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_098
Latinskoamerická dětská 
literatura

doc. Markéta 
Křížová, Ph.D

SIAS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_085
Příprava nového předmětu 
Dějiny římské literatury IV (obor: 
Latinský jazyk a literatura)

Mgr. Martin 
Bažil, Ph.D.

ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_056
Current Research in Late 
Egyptian

Mgr. Renata 
Landgráfová, Ph.D.

ČEgÚ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_047
Vytvoření webových stránek pro 
výuku výslovnosti němčiny

PhDr. Pavel 
Machač, Ph.D.

LING 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_071
Inovace předmětu Modul 
odborný 3 studijního oboru 
Čeština v komunikaci neslyšících

Mgr. Lenka 
Okrouhlíková, Ph.D.

ÚJKN 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_005 Emancipace nízkých kast v Indii
Mgr. Pavel 
Hons, Ph.D.

ÚJCA 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_007
Tvorba nového předmětu Dějiny 
byzantské literatury II

Mgr. Pavlína 
Šípová, Ph.D.

ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_078
Studijní opopra pro předměty 
Archivní péče a Spisová služba

PhDr. Klára 
Woitschová, Ph.D.

KPVHAS 42005 42369



 116 | 117Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_075
Inovace předmětu Dějiny 
fonetiky

Mgr. Pavel Šturm FÚ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_066
Příprava nového předmětu 
Náboženské menšiny v Indii

PhDr. Zdeněk Štipl ÚJCA 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_051

Vytvoření a adaptace 
specializačního předmětu 
„Aktuální trendy v oblasti péče 
o duševní zdraví“ do studijního 
programu Sociální politika – 
sociální práce.

PhDr. Václava 
Probstová, CSc

SOCP 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_012

Historická demografie 
a statistika − tvorba studijních 
materiálů za účelem inovace 
stávajícího předmětu

doc. PhDr. Ivana 
Ebelová, CSc.

KPVHAS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_016 Soudobá politická filozofie Mgr. Jan Bíba, Ph.D. ÚPOL 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_039

Pokročilé statistické metody 
v R pro doktorandy sociologie, 
politologie, psychologie a dalších 
oborů

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D.

KSOC 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_049

Tvorba nového povinného 
předmětu pro archeology 
v bakalářském studiu – Cvičení 
z cizího jazyka 2 (němčina)

PhDr. Libuše Drnková JC 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_092
Tvorba nového předmětu 
Paleoantropologie

doc. PhDr. Václav 
Soukup, CSc.

ÚETN 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_099 Historická gramatika staré irštiny
Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

ÚSJ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_100
Uvedení do klínopisné 
a hieroglyfické luvijštiny

Dr. phil. Reiner 
Lipp, M.A.

ÚSJ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_053
Inovace kurzů Úvod do studia 
sinologie a Úvod do metodiky 
oboru

Mgr. Ing. Jiří 
Hudeček, Ph.D.

ÚDV 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_055

Zavedení nového předmětu 
„English for Research“ do 
nabídky Jazykového centra FFUK 
v rámci volitelných předmětů 
FOJK (Formy odborné jazykové 
komunikace)

Mgr. Ivana Mičínová JC 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_037
Příprava nových přednášek 
Tibetské náboženské tradice

doc. Daniel 
Berounský, Ph.D.

ÚJCA 42005 42369



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_070 Ženy ve vědě jako databáze
PhDr. Eva 
Kalivodová, Ph.D.

ÚT 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_038

Obnovení kursu sociologie 
politiky a jeho inovace 
v návaznosti na mezinárodní 
standardy

PhDr. Jiří 
Vinopal, Ph.D.

KSOC 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_008

Překladatelský seminář pro 
neogrecisty − hostování řeckého 
lektora, přednáška pro odbornou 
veřejnost

PhDr. Konstantinos 
Tsivos, Ph.D.

ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_095 Jidiš a kontaktní lingvistika
doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc.

ÚSJ 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_086
Cesty současného českého 
amatérského divadla

prof. PhDr. Vladimír 
Just, CSc

KDV 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_082

Inovace teoretické 
a metodologické báze 
folkloristických předmětů 
oboru Etnologie s akcentem 
na disciplinární rámec evropské 
etnologie

PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D.

ÚETN 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_074
Národní divadlo a normalizace 
(seminář práce s dokumenty)

PhDr. Barbara 
Topolová, Ph.D.

KDV 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_069
Hudební subkultury mládeže 
v Československu 80. a 90. let

Mgr. Miroslav 
Michela, Ph.D

ÚČD 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_023
Inovace předmětů Klasická 
ukrajinská literatura a Moderní 
ukrajinská literatura

Mgr. Tereza 
Chlaňová, Ph.D.

ÚVES 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_036

Inovace povinného oborového 
předmětu Teorie tlumočení 
v Mgr. studijním programu 
Tlumočnictví − zapojení 
zahraničních hostujících 
profesorů

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚT 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_073
Inovace předmětu Česko-
-francouzská historická dílna

prof. PhDr. Martin 
Nejedlý, Dr.

ÚČD 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_063
Podpora a inovace výuky 
předmětů oblasti forenzní 
psychologie

PhDr. Hedvika 
Boukalová, Ph.D.

KPS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_052
Jak překládat texty pro divadlo 
(překladatelský workshop)

doc. Mgr. Petr 
Christov, Ph.D.

KDV 42005 42369



 118 | 119Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_060
Rozvoj interkulturních 
kompetencí v rámci jazykového 
vzdělávání

Mgr. Šárka Kadlecová JC 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_054
Inovace předmětu „Ústní 
a písemné vyjadřování“

Mgr. Andrea 
Hudousková, Ph.D.

ÚBS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_093
Elektronický přípravný kurz 
Uvedení do jazykovědné 
bohemistiky

Mgr. Eva 
Lehečková, Ph.D.

ÚČJTK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_031
Inovace výuky předmětu Úvod 
do studia historie

doc. PhDr. Dana 
Picková, CSc.

ÚSD 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_062
Inovace výuky maďarštiny pro 
začátečníky a mírně pokročilé 
na FF UK

Mgr. Jiří Januška KSES 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO1_072
Latina a akademická angličtina 
pro studenty humanitních věd

doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, M.A., 
Ph.D.

ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_017
Akcentologie litevského jazyka 
pro české studenty

Mgr. Naďa Vaverová ÚVES 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_042 Podpora písem starých jazyků Bc. Jan Židek LING 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_039
Elektronická učebnice 
k předmětu Latinskoamerická 
literatura

Mgr. Ivana Kudrnová SIAS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_019
Archeologie, věc veřejná: inovace 
výuky klasické archeologie a její 
přiblížení veřejnosti

Bc. Dominika 
Schmidtová

ÚKAR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_010

Elektronický frazeologický 
srovnávací litevsko -česko -ruský 
slovníček se zaměřením na 
frazeologizmy barev.

Bc. Jevgenija 
Adamová

ÚVES 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_040

Využití metody Instrumentálního 
obohacení prof. Reuvena 
Feuersteina ve výuce českého 
jazyka

Mgr. Hana Voralová ÚČJTK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_038
Tristan a Isolda na pomezí 
literární fikce a historického 
pramene

Mgr. Matouš Jaluška ÚČLK 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_043 Avestské posvátné texty Bc. Martin Gális ÚSJ 42005 42369



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_016

Inovace seznamu povinné četby 
v latinském jazyce pro 1. ročník 
bakalářského studia Latinského 
jazyka a literatury

Mgr. Michal Ctibo ÚŘLS 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_008

Interaktivní mapa římských 
kupolových staveb pro potřeby 
předmětů „Římská archeologie“ 
a „Řecká a římská architektura“

Bc. Josef Souček ÚKAR 42005 42369

MŠMT ČR − 
Institucionální plán

FF_15_TO2_025
Tvorba předmětu − Příprava 
úloh pro Českou lingvistickou 
olympiádu

Mgr. Michal Láznička ÚČJTK 42005 42369

Institucionální plán Univerzity Karlovy pro rok 2015 vychází z Dlouhodobého záměru UK na léta 2011−2015. Univerzita Karlova předkládá vybrané 
priority ADZ 2015, které považuje za klíčové a k jejichž realizaci využije také prostředků institucionálního programu MŠMT ČR.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Magistrát Hl. m. 
Prahy

DAH/64/02/004122/2015 Dětská univerzita FF UK
Mgr. Hana 
Bednářová

Děkanát 13. 10. 15 16. 12. 15

Projekt realizovaný za finanční podpory hl. m. Prahy, jakožto partnera při pořádání akcí v oblasti volného času dětí a mládeže.

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Švýcarsko -česká 
spolupráce/Fond 
partnerství

CH−003−197

Spolupráce Univerzity Karlovy 
v Praze a Klášterní knihovny 
v St. Gallen (Stiftsbibliothek 
St. Gallen) v oblasti středověké 
latinské literatury a paleografie

Mgr. et Mgr. Iva 
Adámková, Ph.D.

ÚŘLS 15. 07. 15 30. 06. 15

Švýcarsko -česká 
spolupráce/Fond 
partnerství

CH−003−191

Transfer nových poznatků 
a metodologií v oblasti výzkumu 
evropských soudobých dějin 
v transnacionální perspektivě

doc. JUDr. PhDr. 
Jakub 
Rákosník, Ph.D.

ÚHSD 08. 07. 15 31. 05. 15

Projekty realizované za podpory MF ČR zaměřené mezinárodní spolupráci a výměnu know -how.



 120 | 121Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Evropská komise 
− Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2014−1−FR01−
KA203−008533

Optimising translator training 
through collaborative technical 
translation

PhDr. Tomáš 
Svoboda, Ph.D.

ÚTRL 01. 09. 14 31. 08. 16

Evropská komise 
− LLP Comenius 
(partnerský 
projekt)

543551−LLP−1−2013−1−
IT−KA2−KA2MP

On -line Reading and Writing 
Laboratory for Czech, German, 
Italian and Slovenian as L2

PhDr. Ana 
Adamovičová

ÚBS 01. 01. 14 31. 12. 16

Evropská komise 
− LLP Comenius 
(partnerský 
projekt)

530880−LLP−1−2012−1−
DE−KA2−KA2MP

TransStar: raising transcultural, 
digital and multitranslational 
competences

Mgr. et Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D.

UGS 01. 01. 13 31. 12. 15

Evropská komise − 
SCIC (partnerský 
projekt)

SCIC.C1 (2014) 2 500 809 
EC 06 − 2014/15(2015) 
3783131 − 2015/2016

Online open Resources for 
Conference Interpreter Training 
(ORCIT VI)

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚTRL 01. 10. 15 30. 09. 16

Evropská komise − 
SCIC (partnerský 
projekt)

SCIC.C1 (2014) 2 500 809 
EC 06 − 2014/15

Online open Resources for 
Conference Interpreter Training 
(ORCIT V)

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

ÚTRL 01. 10. 14 30. 09. 15

Visegrádský fond 
[Small Grants]

č. projektu 11520224
Urbanity and Rurality in 
Popular Culture of East Central 
European Societies

prof. PhDr. Petr 
Bílek, CSc.

ÚČLK 01. 09. 14 31. 12. 15

Erasmus+ je program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport na období 2014–2020. Program podporuje nadnárodní partnerství a úsilí 
členských států o modernizaci vzdělávání, odborné přípravy a práce s mládeží. Finanční podporu poskytuje Evropská komise.

Projekt realizovaný v rámci Programu celoživotního učení (Life Learning Programme), který byl zaveden rozhodnutím na období od 1. 1. 2007 do 
31. 12. 2013. Aktivity tohoto programu nyní pokračují pod programem pro vzdělávání, odborunou přípravu, mládež a sport na období 2014−2020 
Erasmus+. Obecným cílem programu celoživotního učení je přispívat k rozvoji Společenství jako vyspělé znalostní společnosti v souladu s cíli Lisabonské 
strategie. Finanční podporu projektu poskytuje Evropská komise.

Projekty realizované díky podpoře Evropské komise − SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení), která poskytuje finanční prostředky pro vzdělávání 
v oblasti konferenčního tlumočení.

Projekt byl podpořen Mezinárodním visegrádským fondem v rámci programu Small Grants. Fond nabízí celkem šest grantových programů. Po dobu 
realizace jednoho z programů IVF nemůže FF UK žádat o podporu v žádném dalším programu. Toto omezení se nevztahuje na případná partnerství. 
Rozpočet fondu tvoří stejně vysoké finanční příspěvky, které do něj každoročně vkládají všechny čtyři členské země.



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Adalbert Stifter 
Verein

ZMV I 8 − 2515DK0502
Handbuch der deutschen 
Literatur Prags und der 
Böhmischen Länder

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D.

ÚGS 01. 04. 15 30. 09. 16

CCFK China XP004−U−14

Continuation of the Chiang 
Ching−kuo Foundation 
International Sinological Center 
at Cahrles University in Prague, 
2015−2017

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc.

ÚDV 01. 01. 15 31. 12. 17

Česko -německý 
fond budoucnosti

4−14−5045 Konference Dis/Appearing
PhDr. Kateřina 
Svatoňová, Ph.D.

KFS 31. 03. 15 31. 07. 15

Česko -německý 
fond budoucnosti

4−14−4891

Přenesená čtení. Zasazení, 
transfer, ustavení a odmítání 
teorií v českém a německém 
jazykovém prostoru 20. a 21. 
století (13.−14. 2. 2015)

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. 
Prof. Dr. Manfred 
Weinberg

ÚGS 09. 12. 14 30. 04. 15

Česko -německý 
fond budoucnosti

4−15−5274

Otevření výzkumného 
Centra Kurta Krolopa pro 
německou literaturu v Čechách 
u příležitosti 85. narozenin 
Kurta Krolopa

Mgr. Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. 
Prof. Dr. Manfred 
Weinberg

ÚGS 31. 03. 15 31. 07. 15

Česko -německý 
fond budoucnosti

4−15−5565

„4. Mezinárodní letní škola 
v Praha Štětín 2015: Židé 
ve střední a východní 
Evropě. Dějiny a vzpomínky. 
Praha − Varšava −Štětín, 
13.−27. 9. 2015“

Dr. phil. Torsten 
Horst Lorenz

ÚHSD 23. 06. 15 31. 10. 15

Česko -německý 
fond budoucnosti

4−14−4882

Třetí ročník pražsko -mnichovské 
studentské konference ke 
staroseverskému náboženství, 
literatuře a kultuře

PhDr. Jiří Starý, Ph.D. ÚGS 09. 12. 14 31. 07. 15

Česko -německý 
fond budoucnosti

5−14−4883
Echos – Germanobohemistika 
2015

prof. Dr. Manfred 
Weinberg

ÚGS 09. 12. 14 31. 12. 15

IAFPA
darovací smlouva ze dne 

24. 4. 2015

Compilation of a phonetic 
database for the population 
statistics

doc. Mgr. Radek 
Skarnitzl, Ph.D.

FÚ 24. 04. 15 31. 12. 15

Japan Foundation 27JE001

The Symposium on Japanese 
language Education and 
Japanese Studies in Central 
Europe

Mgr. Martin 
Tirala, Ph.D.

ÚDV 01. 06. 14 31. 03. 15

The Academy of 
Korean Studies

AKS−2010−CAA−2102

„Core University Program for 
Korean Studies (Overseas 
Leading University Program for 
Korean Studies)“

doc. PhDr. Miriam 
Löwensteinová, Ph.D.

ÚDV 01. 07. 10 01. 06. 15



 122 | 123Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

The Academy of 
Korean Studies

AKS−2015−OLU−2250008
Highlights of Korean Tradition in 
the Multidisciplinary Perspective

doc. PhDr. Miriam 
Löwensteinová, Ph.D.

ÚDV 01. 09. 15 31. 08. 20

King Sejon 
Institute

smlouva ze dne 
22. 4. 2014

Korean language as a foreign or 
a second language and Korean 
culture

Mgr. Blanka Ferklová ÚDV 01. 03. 14 31. 12. 16

Nadační 
fond obětem 
Holokaustu

22 B/14−14
Rozpad židovského života: 
167 dní druhé republiky

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc.

ÚČLK 01. 01. 15 30. 06. 15

ERSTE Stiftung
smlouva ze dne 

28. 5. 2014

Course in the fields of art 
history, cultural theory, and 
cultural studies

Mgr. Ondřej 
Daniel, Ph.D.

ÚČLK 01. 10. 14 30. 06. 16

DILIA
smlouva ze dne 

2. 2. 2015
Sněz tu žábu

Mgr. Petr 
Christov, Ph.D.

KDV 01. 02. 15 15. 03. 15

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260188

Podpora vědeckého výzkumu 
studentů doktorandů v oblasti 
obecné lingvistiky, srovnávací 
jazykovědy a fonetiky na FF UK 
v roce 2015

doc. Mirjam 
Friedová, Ph.D.

děkanát 01. 01. 15 31. 12. 15

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260189
Proměny koncepce filosofického 
vnímání

doc. PhDr. Vojtěch 
Kolman, Ph.D.

ÚFAR 01. 01. 15 31. 12. 15

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260190 Kulturní diverzita v 21. století
doc. PhDr. Eva 
Voldřichová-
-Beránková, Ph.D.

ÚRS 01. 01. 15 31. 12. 15

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260191
Komunikace v moderní 
společnosti

Mgr. Ondřej 
Tichý, Ph.D.

ÚAJD 01. 01. 15 31. 12. 15

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260192 Kulturní dějiny Evropy
Mgr. Jan 
Bičovský, Ph.D.

ÚSJ 01. 01. 15 31. 12. 15

Specifický 
vysokoškolský 
výzkum/MŠMT ČR

260193
Mezilidská komunikace 
v interdisciplinární perspektivě

Mgr. Eva 
Lehečková, Ph.D.

ÚČJTK 01. 01. 15 31. 12. 15

Jedná se o projekty podpořené z účelové podpory MŠMT ČR na specifický vysokoškolský výzkum podle Zákona o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací.



Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

UK − PRVOUK PRVOUK P3 Rozvoj psychologických věd
prof. PhDr. Michal 
Miovský, Ph.D.

1.LF 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P7
Psychosociální aspekty kvality 
lidského života

prof. PhDr. Lenka 
Šulová, CSc.

KP 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P8 Orientalistika a afrikanistika
prof. PhDr. Jaroslav 
Vacek, CSc.

UJCA 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P9
Literatura a umění 
v mezikulturních souvislostech

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D.

ÚČLK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P10 Lingvistika
prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc.

UT 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P11 Český národní korpus
prof. PhDr. František 
Čermák, DrSc.

UCNK 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P12
Historie v interdisciplinární 
perspektivě

prof. PhDr. Ivan 
Šedivý, CSc.

UCD 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P13 Racionalita ve vědách o člověku
prof. Mgr. Miroslav 
Petříček, Dr.

UFR 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P14
Archeologie mimoevropských 
oblastí

prof. Miroslav Bárta, 
Dr.

ČEÚ 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P15
Škola a učitelská profese 
v kontextu rostoucích nároků na 
vzdělávání

doc. PaedDr. Radka 
Wildová, CSc.

KPPg 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − PRVOUK PRVOUK P17
Vědy o společnosti, politice 
a médiích ve výzvách doby

doc. PhDr. Michal 
Kubát, Ph.D.

FSV 01. 01. 12 31. 12. 16

UK − UNCE UNCE 204007/2012
Centrum pro výzkum kolektivní 
paměti

doc. PhDr. Jiří 
Nekvapil, CSc.

UOL 01. 01. 12 31. 12. 17

UK − UNCE UNCE 204002/2012
Univerzitní centrum pro studium 
antické a středověké myšlenkové 
tradice

doc. MUDr. Štěpán 
Špinka, Ph.D.

UFR 01. 01. 12 31. 12. 17

Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) slouží od roku 2012 k institucionální podpoře rozvoje vědy na UK. Byly připraveny 
v souladu s Dlouhodobým záměrem UK na roky 2011–2015 a představují reakci na změny podmínek institucionálního financování vědy a výzkumu 
v České republice. Financovány jsou z prostředků, které stát poskytuje univerzitě jako institucionální podporu na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace.

Univerzitní výzkumná centra jsou účelovou podporu mladých a perspektivních akademických pracovníků v rámci nejkvalitnějších skupin základního 
výzkumu.



 124 | 125Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel
Pracoviště int. 

řešitele
Datum od Datum do

ESF/OPPA CZ.2.17/3. 1. 00/36231

Modernizace bakalářského 
programu Informační studia 
a knihovnictví na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze

PhDr. Barbora 
Drobíková, Ph.D.

UISK 01. 07. 13 28. 02. 15

ESF/OPPA CZ.2.17/3. 1. 00/36236

Inovace bakalářského studia 
v Ústavu pro českou literaturu 
a literární vědu s důrazem 
na zavedení projektové výuky 
a zapojení digitálních technologií

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D.

ÚČLK 01. 07. 13 28. 02. 15

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 2. 00/28.0039

Mezi bohemistikou 
a informatikou. Inovace 
vysokoškolské výuky češtiny 
v kontextu počítačového 
zpracování jazyka

prof. PhDr. František 
Čermák, DrSc.

UCNK 01. 07. 12 30. 06. 15

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 2. 00/28.0216

Logika: systémový rámec rozvoje 
oboru v ČR a koncepce logických 
propedeutik pro mezioborová 
studia

Mgr. Michal Dančák KL 01. 03. 12 28. 02. 15

ESF/OPVK CZ.1.07/2. 4. 00/31.0014
Platforma výzkumné a vzdělávací 
spolupráce v síti informačních 
profesionálů (ERNIE)

PhDr. Mgr. Hana 
Landová, Ph.D.

UISK 01. 06. 13 31. 05. 15

ESF + ERDF/OP 
VaVpI

CZ.1.05/4. 1. 00/16.0339
Moderní infrastruktura pro 
výuku a výzkum na FF UK

Ing. Filip Malý děkanát 01. 01. 14 31. 12. 15



Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Aktion − 3 2 2 1 3 1 4 4 3 − 168 153 160 109 287 51 163 89 96

ASO Brno − − − − − − − − 1 − − − − − − − − − 158 −

Česko -německý 
fond budouc-

nosti
6 5 5 2 1 − 1 − − 2 375 280 448 159 50 − 10 − − 120

Evropská komise 8 6 9 7 7 7 5 9 12 7 4076 2 556 1 208 1 274 1 816 1370 1 713 2 627 4 520 1 427

Evropské struk-
turální fondy

6 8 12 17 16 13 7 7 12 13 5624 4 670 3 900 6 006 2 967 8 111 10 391 1 807 1 070 407

5 624

Evropský 
parlament

1 1 1 1 1 1 1 1 1 − 42 1 087 7 076 1 200 607 561 222 373 1 149 −

Finanční me-
chanismy EHP/

Norska
1 − − − − − 3 − − − 97 − − − − − 576 − − −

Finská republika − − − − − − − − 1 − − − − − − − − 662 325 −

Fond rozvoje 
vysokých škol/IP 

VS FF UK
72 60 11 17 20 10 12 8 6 4 3000 3 000 2 178 2 959 5 541 1 470 1 302 1 949 1 159 385

Gerda Henkel 
Stiftung

− − − − − − 1 − − − − − − − − 59 − − −

Grantová agen-
tura Akademie 

věd ČR
− − − 1 6 8 12 8 8 4 − − − 308 1952 2790 2859 1 566 1 713 1 023

Grantová 
agentura ČR

50 64 61 56 56 59 62 49 65 58 46 514 48 000 41 711 39 612 34 558 32 051 25 461 22 335 19 088 24 559

Grantová agen-
tura Univerzity 

Karlovy
86 99 78 74 65 70 83 93 69 20 12234 13 195 12 618 12 303 11 944 14 084 12 863 12 274 10 978 3 890

Specifický 
vysokoškolský 

výzkum
6 93 6 6 6 7 − − − − 16 050 17 340 18 000 14 800 13 680 18 450 − − − −

Mezinárodní 
visegrádský 

fond
2 1 2 2 1 1 3 3 − − 166 165 418 400 200 230 1 097 1 160 − −

MK ČR 5 8 7 6 5 1 4 6 4 2 6 155 12 483 11 427 10 619 2 966 110 656 1 181 1 497 270

MŠMT ČR 12 8 9 14 27 22 26 22 20 24 52 951 25 935 25 141 21 550 8 976 20 776 25 825 7 872 5 102 11 418

MŠMT ČR vý-
zkumné záměry/

PRVOUK
11 11 11 11 5 5 5 5 5 5 92878 93 837 93 157 89 664 107 987 117 500 125 740 108 835 105233 98 921

Univerzita 
Karlova UNCE

2 2 2 2 − − − − − − 4789 3 821 3 821 3 731 − − − − − −

Smluvní výzkum 2 3 − − − − − − − − 333 2 500 − − − − − − − −

MZV ČR − − 2 3 3 3 1 1 − − − − 320 − 683 292 60 117 − −

Příloha č. 25

Projekty řešené na FF uK v letech 2006−2015



 126 | 127Přílohy

Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Nadace Český 
literární fond

− − − − − − − − 1 − − − − − − − − − 7 −

Nadace Dilia 1 − 1 − 1 − 1 1 − − 13 − 5 − 10 − 5 7 − −

Nadace Sophia − − − − − − − − 1 − − − − − − − − 10 −

The Rothschild 
Foundation 

Europe
2 3 2 1 − − 1 − − − 975 81 1 258 − − 158 − − −

Social Sciences 
and Humanities 
Research Coun-
cil of Canada

− − − − − − − 1 − − − − − − − − − 50 − −

Velvyslanectví 
Kanady

− − − − 1 − 1 − − − − − − − 67 − 38 − − −

Velvyslanectví 
USA

− 2 2 − − − − − − − 217 90 − − − − − − −

Nippon Foun-
dation

− − − 1 − − − − − − − − − 180 − − − − − −

Úřad vlády ČR 2 1 − − 3 1 − − − − 296 219 − − 689 245 − − − −

Childwatch int. − − − − − 1 − − − − − − − − − 203 − − − −

Fond Partnerství 
Programu 

švýcarsko−české 
spolupráce

2 − − 1 1 − − − − − 343 − − − 167 335 − − − −

HMP 1 2 1 1 1 − − − − − 25 140 350 200 200 500 − − − −

The Academy of 
Korean Studies

1 1 1 1 1 − − − − − 2322 1 325 2 516 1 200 850 − − − − −

King Sejong 
Institute

1 − − − − − − − − − − − − − − − − − −

ERSTE Stiftung 1 − − − 1 − − − − − 92 − − − 71 − − − − −

Vzdělávací 
Nadace Jana 

Husa
− − 1 1 1 − − − − − − 64 72 40 − − − − −

Fond obětem 
Holocaustu

1 − 2 1 − − − − − − 30 − 40 25 − − − − − −

Hudební nadace 
OSA

− − − 1 − − − − − − − − − 7 − − − − − −

Nadace Židov-
ské obce

− − − 1 − − − − − − − − − 10 − − − − − −

Nadace český 
hudební fond

− − − 1 − − − − − − − − − 10 − − − − − −

LLP Grundtvig 1 1 1 − − − − − − − − 425 − − − − − −

Korea Foun-
dation

− 1 1 1 − − − − − − − 500 100 412 − − − − − −

Japan Foun-
dation

1 123 − − − − − − − −

Mezinárodní 
sinologické 
centrum

1 1341 − − − − − − − −



Program Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

Adalbert Stifter 
Verein

1 492

IAFPA 1 45

Leverhulme − − 1 1 − − − − − − − − − 223 − − − − . −

Fritz Thyssen 
Stiftung

− − 1 − − − − − − − − − 270 − − − − − − −

Onassis Foun-
dation

− − 1 − − − − − − 135 − − − − − − −

Nadace Sirius − 1 − − − − − − − − − 200 − − − − − − − −

SIU Norway − 1 − − − − − − − − − 22 − − − − − − − −

CELKEm 286 385 231 232 230 212 230 218 210 142 250406 232635 225227 208567 196130 219365 209086 162978 152098 142516



 128 | 129Přílohy

Příloha č. 26

Základní údaje o hospodaření FF uK

2015 podíl z 2015/2014 2014 podíl z 2014/2013

spotřebované nákupy 32 765 278,73 4,93% 136,02% 24 088 765,14 3,49% 79,81%

služby 71 113 902,66 10,70% 93,80% 75 811 728,25 10,98% 103,33%

osobní náklady 408 682 500,35 61,48% 96,35% 424 154 337,51 61,41% 105,61%

daně a poplatky 9 308,00 0,00% 135,49% 6 870,00 0,00% 66,80%

ostatní náklady 112 010 717,02 16,85% 90,71% 123 481 348,36 17,88% 103,65%

odpisy 22 540 498,20 3,39% 97,30% 23 165 963,90 3,35% 97,82%

vnitroorganizační náklady 17 582 808,86 2,65% 88,20% 19 934 162,24 2,89% 111,83%

náklady celkem 664 705 013,82 100,00% 96,24% 690 643 175,40 100,00% 103,73%

tržby 72 267 041,14 10,65% 112,32% 64 339 970,72 9,30% 103,34%

aktivace 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

ostatní výnosy 66 040 356,13 9,73% 80,64% 81 898 598,73 11,83% 94,46%

tržby z prodeje majetku 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

provozní dotace 533 980 957,57 78,68% 99,26% 537 972 234,54 77,72% 104,70%

vnitroorganizační výnosy 6 412 520,73 0,94% 80,58% 7 958 307,53 1,15% 101,35%

výsledek před zdaněním 678 700 875,57 100,00% 98,05% 692 169 111,52 100,00% 103,19%

daň z příjmu 1 013 151,00 x x 1 391 768,00 –

výsledek po zdanění 12 982 710,75 x x 134 168,12

osobní náklady:

mzdové náklady 306 097 365,00 74,90% 96,99% 315 602 214,00 74,41% 105,93%

sociální náklady 102 585 135,35 25,10% 94,50% 108 552 123,51 25,59% 104,68%

408 682 500,35 100,00% 96,35% 424 154 337,51 100,00% 105,61%

ostatní výnosy:

úroky 135 859,88 0,21% 20,30% 669 202,94 0,82% 51,17%

kurzové zisky 203 443,66 0,31% 36,68% 554 579,26 0,68% 45,64%

zúčtování fondů 44 371 953,51 67,19% 79,30% 55 952 265,76 68,32% 85,94%

jiné ostatní výnosy 21 329 099,08 32,30% 86,27% 24 722 550,77 30,19% 129,65%

66 040 356,13 100,00% 80,64% 81 898 598,73 100,00% 94,46%



Příloha č. 27

Seznam zaměstnanců FF uK

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. Robert Adam Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Kateřina Adamcová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Petr Adámek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. et Mgr. Iva Adámková Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Michala Adamová Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Ana Adamovičová Ústav bohemistických studií

Lisette Allen M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Jan Andrle Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Jarmila Andrlová Studijní oddělení

Mgr. Alena Andrlová Fidlerová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Dušan Andrš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. Dalibor Antalík Dr. Ústav filosofie a religionistiky

Dr. Kristine Ante Ústav východoevropských studií

Eva Antošová Osobní oddělení

Mgr. Katarína Arias Český egyptologický ústav

Louis Armand Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Orkida Backus Borshi Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Ján Bakyta Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Danuše Balaštíková Ekonomické oddělení

Ing. Marek Bálský Ph.D. Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Ladislav Bareš CSc. Český egyptologický ústav

Mgr. Tereza Bariekzahyová Ph.D. Katedra pedagogiky

prof. PhDr. Pavel Barša M.A., Ph.D. Ústav politologie

prof. Miroslav Bárta Dr. Český egyptologický ústav



 130 | 131Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jan Bárta Kancelář tajemníka

Mgr. Ivana Bartošová Oddělení vědy

Martina Baslová Oddělení vědy

Mgr. Jan Baťa Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Martin Bažil Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Hana Bednářová Oddělení přijímacího řízení

Ondřej Bělíček Vydavatelství

Mgr. Pavla Bělíková Studijní oddělení

PhDr. Šárka Belisová Ústav translatologie

PhDr. Ing. Soňa Bendíková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

prof. PhDr. Zdeněk Beneš CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Michala Benešová Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Lucie Benešová Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Michael Beníšek Katedra středoevropských studií

PhDr. Zdeněk Beran Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

doc. Daniel Berounský Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Martin Betinec Ph.D. Katedra sociologie

Bc. Michaela Bežová Knihovna

Mgr. Jan Bíba Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jan Bičovský Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

Ing. Jan Bieber Správa budov

PhDr. Richard Biegel Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Mgr. Viktor Bielický Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Petr Bílek CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marta Bílková Ph.D. Katedra logiky

PhDr. Simona Binková CSc. Středisko ibero -amerických studií

Mgr. Hedvika Blahníková Jazykové centrum



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Jindřiška Bláhová Ph.D. Katedra filmových studií

prof. PhDr. Marie Bláhová DrSc. Katedra pomocných věd historických a AS

prof. PhDr. Marek Blatný CSc. Katedra psychologie

prof. PhDr. Lenka Bobková CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Marie Boccou Kestřánková Ph.D. Ústav bohemistických studií

PhDr. Alena Bočková Ph.D. Jazykové centrum

Tetyana Boldyryeva Správa budov

Dr. Ave Bolletta Ústav románských studií

Ing. Tomáš Bořil Ph.D. Fonetický ústav

PhDr. Hedvika Boukalová Ph.D. Katedra psychologie

doc. PhDr. Daniel Boušek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Jan Bouzek DrSc. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Ivana Bozděchová CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Eva Bratková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Kateřina Bromová Ústav pro archeologii

Mgr. Jan Brož Studijní oddělení

PhDr. Gabriela Brůhová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Aude Brunel Ústav translatologie

Mgr. Jana Bryksíová Grantové oddělení

Mgr. Helena Březinová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Radek Buben Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Karolína Bučková Ústav germánských studií

PhDr. Michaela Budiman Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Jitka Bugajevová Knihovna

PhDr. Karolína Burešová Ph.D. Katedra pedagogiky

doc. PhDr. Jiří Buriánek CSc. Katedra sociologie



 132 | 133Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jan Ciglbauer Ústav hudební vědy

Colin Steele Clark M.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

Filip Coppens Ph.D. Český egyptologický ústav

David Coufal Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Michal Ctibor Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Miguel Jose Cuenca Drouhard Ústav translatologie

Mgr. Maja Cvjetičanin Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Mgr. Václav Cvrček Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. MgA. Tereza Czesany Dvořáková Ph.D. Katedra filmových studií

PhDr. David Čáp Ph.D. Katedra psychologie

doc. Mgr. Jakub Čapek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Tomáš Čapka Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Pavel Čech Ph.D. Ústav srovnávací jazykovědy

doc. PhDr. Jana Čechurová Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. David Čeněk Katedra filmových studií

prof. PhDr. Ivana Čeňková CSc. Ústav translatologie

doc. PhDr. Petr Čermák Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Václav Čermák Ph.D. Ústav východoevropských studií

prof. PhDr. Jan Čermák CSc. Ústav anglického jazyka a didaktiky

prof. PhDr. František Čermák DrSc. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Anna Čermáková Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Monika Černá Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Kamila Černá Katedra tělesné výchovy

Mgr. Barbora Černá DiS. Studijní oddělení

Mgr. Štěpánka Černikovská Ústav románských studií

PhDr. Marcel Černý Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Jan Červenka Ph.D. Katedra středoevropských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jana Česká Katedra středoevropských studií

Milena Čiháková Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Kamil Činátl Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Blanka Činátlová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Ondřej Dadejík Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Daniel Dědovský Ph.D. Ústav etnologie

Stephan Delbos M.F.A. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Helena Dewetterová Knihovna

Mgr. Eltay Dilbazi Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

PhDr. Robert Dittmann Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Jan Dlask Ph.D. Ústav germánských studií

Graziela Do Nascimento Kronka Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Jan Dobeš Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Ing. arch. Simona Dočkalová Správa budov

Mgr. Ladislava Dolanová Ph.D. Jazykové centrum

Bc. Daniela Dolejší Centrum dalšího vzdělávání

Mgr. Jana Dolenská Ústav bohemistických studií

doc. Mgr. Lucie Doležalová M.A., Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

doc. PhDr. Alenka Doležalová Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Markéta Domanjová Správa budov

prof. Mgr. Vratislav Doubek Ph.D. Ústav politologie

doc. Mgr. Eduard Douša Ph.D. Ústav hudební vědy

Jaroslava Tereza Doutlíková Sekretariát děkana

PhDr. Mgr. Vít Dovalil Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Eva Dragomirecká Ph.D. Katedra sociální práce

PhDr. Libuše Drnková Jazykové centrum

PhDr. Barbora Drobíková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví



 134 | 135Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Václav Drška Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Pavel Dubec Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Tomáš Duběda Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Vlasta Dufková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Veronika Dulíková Český egyptologický ústav

Jan Dvořák Dr. Ústav informačních studií a knihovnictví

Jindra Dvořáková Katedra psychologie

Ing. Miroslav Dykas Ekonomické oddělení

doc. PhDr. Roman Dykast CSc. Katedra estetiky

doc. PhDr. Ivana Ebelová CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

doc. PhDr. David Eben Ph.D. Ústav hudební vědy

Zdeňka Eclerová Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Stanislava Eisnerová Knihovna

Mgr. Viktor Elšík Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Veronika Erdélyiová Katedra středoevropských studií

Mgr. Lenka Fárová Ph.D. Ústav germánských studií

Mgr. Katarína Feriančiková Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Fiala Ústav informačních studií a knihovnictví

Eva Filippová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Sylva Fischerová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Mgr. Alice Flemrová Ph.D. Ústav románských studií

Klára Foglarová Ústav informačních studií a knihovnictví

Katherine Patri Ford M.A. Zahraniční oddělení

Mgr. Zuzana Freitas Lopesová Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Pavol Frič Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

Markéta Fričová Katedra tělesné výchovy

PhDr. Jana Friedmanová Ústav řeckých a latinských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. Mirjam Friedová Ph.D. Sekretariát děkana

Bc. Milan Fritz Ústav jazyků a komunikace neslyšících

MgA. Ing. Martin Frouz Ph.D. Český egyptologický ústav

Jaroslav Frýbort Správa budov

PaedDr. Hana Fryšová Katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Jarmila Gabrielová CSc. Ústav hudební vědy

PhDr. Eugen Gál Ph.D. Katedra středoevropských studií

Marián Gál Ekonomické oddělení

Mgr. Markéta Galatová DiS. Jazykové centrum

Mgr. Joséphine Gardon Ústav románských studií

Albertus Joseph Gielen M.A. Ústav germánských studií

doc. Dr. phil. Markus Giger Ústav východoevropských studií

doc. PhDr. Ilona Gillernová CSc. Katedra psychologie

prof. PhDr. Hana Gladkova CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Vladimír Glomb Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Hana Goláňová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

prof. PhDr. Eduard Gombár CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

PhDr. Jana Gombárová Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Javier González Lozano Ústav románských studií

PhDr. Tomáš Gráf Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Ivana Gräffingerová Ústav pro dějiny umění

Sarah Jane Gráfová BA Ústav anglického jazyka a didaktiky

Mgr. Šárka Grauová Ph.D. Ústav románských studií

Bc. Helene Guldbrandsen Ústav germánských studií

Mgr. Jan Haas Kancelář tajemníka

PhDr. Zuzana Hajíčková Ústav bohemistických studií

Mgr. Markéta Hajská Katedra středoevropských studií



 136 | 137Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

prof. PhDr. Tomáš Halík Th.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Petr Hampl Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Dana Hamplová Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Marie Hanková Zahraniční oddělení

Mgr. Jana Hanousková Ústav translatologie

PhDr. Mgr. Marie Hanzlíková Jazykové centrum

PhDr. Dagmar Hartlová Ústav germánských studií

PhDr. Jiří Hasil Ph.D. Ústav bohemistických studií

PhDr. Helena Hasilová Ph.D. Jazykové centrum

PhDr. Jaroslava Hausenblasová Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tereza Havelková Ústav hudební vědy

Jana Havelková Centrum dalšího vzdělávání

PhDr. Olga Havránková Katedra sociální práce

Mgr. Matyáš Havrda Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. Libuše Heczková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Alexandra Hejduková Český egyptologický ústav

Mgr. Věra Hejhalová Ph.D. Ústav germánských studií

doc. James Hill Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

prof. PhDr. Martin Hilský CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Magdaléna Hladká Oddělení přijímacího řízení

doc. PhDr. Petr Hlaváček Ph.D. Sekretariát děkana

prof. PhDr. Milan Hlavačka CSc. Ústav českých dějin

PhDr. Jana Hana Hlaváčková Ústav pro dějiny umění

PhDr. Lenka Hlávková Ph.D. Ústav hudební vědy

prof. PhDr. Tomáš Hlobil CSc. Katedra estetiky

Mgr. Lenka Hlubinková Ústav hudební vědy

RNDr. Milena Hnátková CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

prof. PhDr. Jana Hoffmannová DrSc. Ústav translatologie

Susanna Therese Hofmann Mag. phil. Ústav germánských studií

Renáta Hofmanová Studijní oddělení

Mgr. Wojciech Hofmański Ph.D. Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Zdeněk Hojda CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

Mgr. Nima Hojer Lama Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Mlada Holá Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Karel Holl Správa budov

Mgr. Lenka Holsteinová Kancelář tajemníka

doc. PhDr. Martin Holý Ph.D. Ústav českých dějin

prof. PhDr. Jiří Holý DrSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Pavel Hons Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Radek Honzík Ph.D. Katedra logiky

PhDr. Mgr. Pavel Horák Ph.D. Ústav českých dějin

Tomáš Horák Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Jarmila Horáková Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Mgr. Simona Horáková Hoskovcová Ph.D. Katedra psychologie

prof. PhDr. Mgr. Václav Horčička Ph.D. Ústav světových dějin

Lenka Horčičková Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Miroslava Horová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Eva Höschlová Ph.D. Katedra psychologie

doc. PhDr. Jiří Hošna CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Anna Housková CSc. Ústav románských studií

Radka Hradcová Katedra psychologie

Bc. Soňa Hradecká Grantové oddělení

PhDr. Tamara Hrachovinová CSc. Katedra psychologie

Mgr. Věra Hrazdírová Katedra tělesné výchovy



 138 | 139Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Zdeňka Hrazdírová Katedra tělesné výchovy

prof. PhDr. Zdeněk Hrbata CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Josef Hrdlička Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Milan Hrdlička CSc. Ústav bohemistických studií

PhDr. Mgr. Jan Hricsina Ph.D. Ústav románských studií

PaedDr. Martin Hrubý Katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin Hříbek Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Ondřej Hubáček Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Andrea Hudáková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Jiří Hudeček Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Andrea Hudousková Ph.D. Ústav bohemistických studií

Bc. Romana Hudousková Grantové oddělení

JUDr. Jana Hulmáková Ph.D. Katedra sociální práce

prof. Mgr. Martin Humpál Ph.D. Ústav germánských studií

Martin Hundák Laboratoř výpočetní techniky

Karla Hurníková Ústav translatologie

Mgr. Naďa Hynková Dingová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Jiří Charouzek Správa budov

PhDr. Anežka Charvátová Ústav translatologie

Mgr. Tereza Chlaňová Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Lucie Chlumská Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

doc. Mgr. Radek Chlup Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Klára Choulíková Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Petr Christov Ph.D. Katedra divadelní vědy

Mgr. Jan Chromý Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Karolína Chundelová Oddělení vědy

Mgr. Vratislav Chvátal Katedra tělesné výchovy



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Anna Chytilová Osobní oddělení

prof. RNDr. Jiří Ivánek CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Jakub Izdný Knihovna

doc. PhDr. Marek Jakoubek Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Bc. Lucie Jakubcová Ústav germánských studií

prof. PhDr. Ivan Jakubec CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Jitka Jalovecká Studijní oddělení

doc. Mgr. Jiří Janák Th.D. Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Drahomír Jančík CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Irena Jandová Studijní oddělení

PhDr. Petr Janeček Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Hynek Janoušek Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Jiří Januška Katedra středoevropských studií

Mgr. Petr Jedelský Sekretariát děkana

Marie Jelenová Ústav etnologie

Mgr. Tomáš Jelínek Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

Taťána Jelínková Ústav českých dějin

PhDr. Alena Jelínková Ústav germánských studií

Romana Jensenová Oddělení vědy

PhDr. Zuzana Jettmarová M.A., M.Sc., Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Jaroslava Jindrová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Jakub Jinek Dr. phil. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Pavlína Jínová Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Karel Jirásek Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Barbora Jirková Ústav Dálného východu

Miroslava Jirková Ústav Dálného východu

Mgr. Jakub Jirsa Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky



 140 | 141Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Tomáš Jirsa Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Marek Junek Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Youn Woo Jung Ústav Dálného východu

prof. doc. PhDr. Vladimír Just CSc. Katedra divadelní vědy

Mgr. Šárka Kadlecová Jazykové centrum

Bc. Ivan Kafka Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Iva Kalendovská Knihovna

doc. PhDr. Petr Kaleta Ph.D. Katedra středoevropských studií

PhDr. Jan Kalivoda Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Eva Kalivodová Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Jan Kamenický Knihovna

Petra Kanasugi Ph.D. Ústav Dálného východu

Petr Kaňka Správa budov

Eliška Kaňková DiS. Kancelář tajemníka

Mgr. Veronika Kapišovská Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Veronika Kaplan Knihovna

Mgr. Martin Kaplický Ph.D. Katedra estetiky

Dr. habil. Jindřich Karásek Dr. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Hana Kasíková CSc. Katedra pedagogiky

PhDr. Eva Kašparová Jazykové centrum

Mgr. Eva Kavalová Zahraniční oddělení

prof. PhDr. Vladimír Kebza CSc. Katedra psychologie

Lenka Kejlová Knihovna

Ing. Ilona Kellerová Centrum dalšího vzdělávání

Ronald Kim Dr. Ústav srovnávací jazykovědy

Mgr. Martin Kindl Katedra pomocných věd historických a AS

doc. PhDr. Iva Kirovová Ph.D. Katedra psychologie



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jana Kitzlerová Ph.D. Ústav východoevropských studií

prof. doc. PhDr. Jan Klápště CSc. Ústav pro archeologii

prof. PhDr. Aleš Klégr Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Ivan Klimeš Katedra filmových studií

Mgr. Ondřej Klimeš Ph.D. Ústav Dálného východu

doc. PhDr. Marie Klimešová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Tomáš Klír Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Věra Kloudová Ph.D. Ústav translatologie

prof. PhDr. Luďa Klusáková CSc. Ústav světových dějin

Mgr. Jan Kocek Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Mgr. Renata Kocianová Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Pavla Kodymová Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Nicole Kolbach Ústav románských studií

doc. PhDr. Vojtěch Kolman Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. Simona Kolmanová Ph.D. Katedra středoevropských studií

Ing. Pavel Kolouch Osobní oddělení

Mgr. Zuzana Komrsková Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Michaela Konárková Jazykové centrum

Hana Končelová Ústav etnologie

prof. PhDr. Lubomír Konečný Ústav pro dějiny umění

PhDr. Martin Kopecký Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Michal Kopeček Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. Mgr. Marie Kopřivová Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Klára Kordíková Studijní oddělení

Jaroslava Kořínková Oddělení přijímacího řízení

Mgr. Hana Kosáková Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Barbora Kosíková Sekretariát děkana



 142 | 143Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Jaroslav Koťa Katedra pedagogiky

prof. PhDr. Petr Koťátko CSc. Katedra logiky

prof. PhDr. Pavel Kouba Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Petr Kouba Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Martin Koubek Ph.D. Ústav politologie

Iva Koucká Ekonomické oddělení

PhDr. Jan Koura Ph.D. Ústav světových dějin

prof. PhDr. Martin Kovář Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Dominika Kováříková M.A., Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka Kovářová Oddělení vědy

Mgr. Veronika Krajíčková Grantové oddělení

prof. PhDr. Oldřich Král CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Andrea Králíková Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Jana Králová CSc. Ústav translatologie

Mgr. Jana Králová Jazykové centrum

PhDr. Dana Kratochvílová Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Lucie Kratochvílová Knihovna

doc. Mgr. Jaromír Krejčí Ph.D. Český egyptologický ústav

Jana Krejčová Ekonomické oddělení

PhDr. Zuzana Krinková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Michal Křen Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Zuzana Kříhová Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan Křivan Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Markéta Křížová Ústav řeckých a latinských studií

doc. Markéta Křížová Ph.D. Středisko ibero -amerických studií

Mgr. Štěpán Kubalík Katedra estetiky

Mgr. Pavel Kubaník Katedra středoevropských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

prof. PhDr. Eduard Kubů CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Petr Kučera Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Karel Kučera CSc. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Helena Kučerová Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Pavel Kuchař CSc. Katedra andragogiky a personálního řízení

Ing. Iveta Kuchařová Katedra sociologie

Mgr. Štěpánka Kulhanová Ústav pro dějiny umění

Mgr. Šárka Kulíšková Zahraniční oddělení

doc. PhDr. Petr Kulišťák Ph.D. Katedra psychologie

doc. Tomáš Kulka Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Klára Kunčíková Vydavatelství

doc. PhDr. Eva Kuťáková CSc. Ústav řeckých a latinských studií

prof. doc. PhDr. Robert Kvaček CSc. Ústav českých dějin

Ing. Marcela Kvasničková Ekonomické oddělení

PhDr. Anna Kvirencová Katedra sociální práce

Mgr. Jana Kýnová Zahraniční oddělení

Marcela Kýrová Katedra logiky

Mgr. Jan Kysela Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Eva Kyselá Katedra sociologie

Mgr. Kristýna Kysilková Zahraniční oddělení

Mgr. David Labus Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. PhDr. Vojtěch Lahoda CSc. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Václav Laifr CCK

Mgr. Renata Landgráfová Ph.D. Český egyptologický ústav

PhDr. Hana Landová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Eva Lehečková Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Ilja Lemeškin Ph.D. Ústav východoevropských studií



 144 | 145Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Terezie Límanová M.A. Jazykové centrum

Gisela Linschinger Mag. phil. Ústav germánských studií

PhDr. Helena Lipková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Dr. phil. Reiner Lipp M.A. Ústav srovnávací jazykovědy

prof. PhDr. Olga Lomová CSc. Ústav Dálného východu

PhDr. Katarína Loneková Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Marta Lopatková Ústav Dálného východu

Dr. phil. Torsten Horst Lorenz Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Jitka Lorenzová Ph.D. Katedra pedagogiky

doc. PhDr. Ing. Marek Loužek Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Miriam Löwensteinová Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Martina Lukášová Katedra pedagogiky

Mgr. David Lukeš Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Petr Lupač Ph.D. Katedra sociologie

PhDr. Milan Lyčka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Ing. Petr Macek Ph.D. Ústav pro dějiny umění

prof. PhDr. Alena Macurová CSc. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Lucia Magdziak Studijní oddělení

PhDr. Pavel Machač Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

Ing. Tomáš Machálek Ústav Českého národního korpusu

Eliška Máchalová Ústav politologie

Mgr. Jakub Machek Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Markéta Malá Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

Ing. Jolana Malátková Český egyptologický ústav

Mgr. Dita Malečková Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Jitka Malečková CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky

Ing. Filip Malý Kancelář tajemníka



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jindřich Marek Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Václav Marek CSc. Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Petr Mareš CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Radvan Markus Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Luděk Markvart Ekonomické oddělení

Hana Markvartová Osobní oddělení

Mgr. Jakub Maršálek Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. František Martínek Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Eva Matějíčková Správa budov

Mgr. Štěpán Matějka Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Jana Matějková Vydavatelství

doc. PhDr. Oldřich Matoušek Katedra sociální práce

Mgr. Jaromír Mazák Katedra sociologie

Mgr. Mohamed Ab-
del M Megahed Český egyptologický ústav

Mgr. Nora Melnikova Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Daniel Mencl Katedra pomocných věd historických a AS

PaedDr. Luboš Merhaut CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Václav Mertin Katedra psychologie

Mgr. Ivana Mičínová Jazykové centrum

Mgr. Lenka Michálková Knihovna

Mgr. Miroslav Michela Ph.D. Ústav českých dějin

Vlastimila Mikátová Ústav bohemistických studií

Mgr. Lenka Mikšovská Oddělení přijímacího řízení

Mgr. Igor Mikušiak Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Jiří Milička Ústav srovnávací jazykovědy

Bc. Tomáš Mlynář Knihovna

Mgr. Eva Mokrejšová Ústav filosofie a religionistiky



 146 | 147Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Ing. Maria Molchan Ústav translatologie

Mgr. Geda Montvilaite -Sabaitiene Ústav východoevropských studií

PhDr. Lenka Morávková Krejčová Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. David Mraček Ph.D. Ústav translatologie

Mgr. Dana Mudd Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Aleš Mudra Ph.D. Ústav pro dějiny umění

prof. PhDr. Pavel Mühlpachr Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

doc. PhDr. Dagmar Muchnová CSc. Ústav řeckých a latinských studií

doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

doc. PhDr. Jana Mynářová Ph.D. Český egyptologický ústav

Dana Myšková Katedra sociální práce

doc. PhDr. Mira Nábělková CSc. Katedra středoevropských studií

PhDr. Olga Nádvorníková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Marek Nagy Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Marcela Nahodilová Studijní oddělení

Mgr. Giovanna Nanci Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jiří Našinec Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Milada Nedvědová Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Martin Nejedlý Dr. Ústav českých dějin

doc. PhDr. Jiří Nekvapil CSc. Ústav obecné lingvistiky

Mgr. Václav Němec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Mgr. Markéta Niederlová Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Bozhana Nisheva Nikolova Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Eva Nitschová Knihovna

Mgr. Marc Niubo Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Lukáš Novák Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Radka Nováková Ústav jazyků a komunikace neslyšících



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

PhDr. Sylva Nováková Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Soňa Nováková CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ing. Lucie Nováková Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Eva Nováková Studijní oddělení

Bc. Helena Nováková Studijní oddělení

Kateřina Novotná Katedra estetiky

Lenka Novotná Kancelář tajemníka

Maria Magda-
lena Nowakowska Ph.D. Katedra středoevropských studií

PhDr. Hanuš Nykl Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Vanda Obdržálková Ph.D. Ústav translatologie

PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

PhDr. Zora Obstová Ph.D. Ústav románských studií

Martin Odler Český egyptologický ústav

doc. Wolf Burkhard Oerter Dr. Český egyptologický ústav

PhDr. Danuše Oganesjanová CSc. Ústav translatologie

Mgr. Lenka Okrouhlíková Ph.D. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Mgr. Ing. Lubomír Ondračka Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. František Ondráš Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

doc. PhDr. Iva Ondřejová CSc. Ústav pro klasickou archeologii

Kateřina Ondříčková Vrábelová Knihovna

prof. PhDr. Josef Opatrný Dr., CSc. Středisko ibero -amerických studií

PhDr. Mgr. Lenka Opletalová Ph.D. Ústav etnologie

PhDr. Mgr. Jaroslav Otčenášek Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Marta Ottlová Ústav hudební vědy

BcA. Miroslav Ottmar Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Mgr. Michaela Ottová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Jana Pačísková Knihovna



 148 | 149Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Jan Palkoska Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Bc. Tereza Papayová Knihovna

Mgr. Alexandra Pastoreková Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Hana Pátková Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

PhDr. Jana Pátková Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Eva Pauerová Jazykové centrum

Mgr. Jana Pavlíčková Oddělení vědy

PhDr. doc. Peter Pavúk Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

PhDr. Hana Pazlarová Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Martin Pehal Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Robert Pejša Ph.D. Ústav českých dějin

prof. Jan Pekelder Dr. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Jiří Pelán Ph.D. Ústav románských studií

doc. PhDr. Jan Pelikán CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Michal Peliš Ph.D. Katedra logiky

Mgr. Marie Peterková Hlouchová Český egyptologický ústav

doc. RNDr. Vladimír Petkevič CSc. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

Tomáš Petrů Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Alena Petruželková Ústav informačních studií a knihovnictví

prof. doc. PhDr. Miroslav Petříček Dr., CSc. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Dana Picková CSc. Ústav světových dějin

doc. Mgr. Ondřej Pilný Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. Ina Píšová Oddělení přijímacího řízení

Mgr. Ondřej Pittauer Vydavatelství

Mgr. Zuzana Podaná Ph.D. Katedra sociologie

Bc. Andrea Podhorná Osobní oddělení

Jitka Podráská Katedra divadelní vědy



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Aleš Pohorský CSc. Ústav románských studií

doc. PhDr. Magdaléna Pokorná CSc. Ústav českých dějin

Mgr. Ondřej Pokorný Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Martin Pokorný Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Markéta Poláková Ph.D. Ústav etnologie

Mgr. Dora Poláková Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Martin Polášek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Vojtěch Polášek Knihovna

Mgr. Jiřina Popelíková Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. PhDr. Miroslav Popelka CSc. Ústav pro archeologii

Mgr. Petra Poukarová Ústav Českého národního korpusu

prof. PhDr. Roman Prahl CSc. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Ivan Prchlík Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Martin Procházka CSc. Ústav anglofonních literatur a kultur

Pavel Procházka Ústav Českého národního korpusu

Vít Prokopius Zahraniční oddělení

doc. PhDr. Stanislava Přádná Katedra filmových studií

PhDr. Marek Příhoda Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Martin Pšenička Ph.D. Katedra divadelní vědy

PhDr. Miroslav Pudlák CSc. Ústav hudební vědy

doc. PhDr. Michal Pullmann Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. Mgr. Lucie Pultrová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Vít Punčochář Ústav filosofie a religionistiky

PhDr. Barbora Půtová Ph.D., Ph.D. Ústav etnologie

doc. Justin Quinn Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PhDr. Mgr. Natalie Rajnochová Ph.D. Ústav východoevropských studií

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin



 150 | 151Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Marie Rakušanová Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Katsiaryna Ramasheuskaya Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jan Randák Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Tereza Randáková Studijní oddělení

PhDr. Jana Rejšková Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří Rejzek Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Kamila Remišová Věšínová Ph.D. Knihovna

Mgr. Iva Rezková Ph.D. Ústav germánských studií

Morten Riber M.A. Ústav germánských studií

PhDr. Klára Richterová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

PhDr. Olga Richterová Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Jana Rišková Ph.D. Studijní oddělení

Mgr. Martin Ritter Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

David Lee Robbins Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Kristýna Rolincová Knihovna

Erik Roraback Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Ing. Alexandr Rosen Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

PhDr. Klára Rösslerová Knihovna

Bc. Johana Rotkovská Katedra andragogiky a personálního řízení

prof. PhDr. Ing. Jan Royt Ph.D. Ústav pro dějiny umění

PhDr. Stanislav Rubáš Ph.D. Ústav translatologie

Renata Rusin Dybalska Ph.D. Katedra středoevropských studií

PhDr. Ivana Rusňaková Jazykové centrum

Robert Alex-
ander Russell M.A. Ústav translatologie

Mgr. Jiří Růžička Ph.D. Knihovna

PhDr. Jiřina Růžová Český egyptologický ústav

Zuzana Rybenská Ústav germánských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Karel Rybka Ekonomické oddělení

prof. PhDr. Jan Rychlík DrSc. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Rychnovská Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Mgr. Marek Rychtařík Ph.D. Knihovna

Mgr. Jaroslav Rytíř Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Anna Řehořková Ústav Českého národního korpusu

Ing. Jana Řehořová Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Radka Římanová Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Helena Sadílková M.A. Katedra středoevropských studií

Romana Sahulová Ekonomické oddělení

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. Juan Antonio Sánchez Fernández Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Alena Sarkissian Ph.D. Katedra divadelní vědy

Olga Seberová DiS. Správa budov

PhDr. Markéta Sedláčková Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Lucie Sedláčková Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Milada Sekyrková CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

Mgr. Tamah Sherman Ph.D. Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Věra Schmiedtová Ústav Českého národního korpusu

Dr. phil. Thomas Schneider Ústav germánských studií

Ing. Martina Sieber Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Kateřina Sitařová Ústav translatologie

PhDr. Pavel Sitek Ph.D. Sekretariát děkana

doc. Mgr. Radek Skarnitzl Ph.D. Fonetický ústav

RNDr. Hana Skoumalová Ph.D. Ústav teoretické a komputační lingvistiky

prof. PhDr. Aleš Skřivan CSc. Ústav světových dějin

Mgr. Ivo Skůček Zahraniční oddělení



 152 | 153Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

PhDr. Dana Slabochová CSc. Jazykové centrum

PhDr. Ondřej Slačálek Ph.D. Ústav politologie

Mgr. Jan Sládek Ph.D. Katedra sociologie

doc. PhDr. Pavel Sládek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Šárka Sladovníková Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Petra Slánská Bímová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Ing. Binh Slavická Ústav Dálného východu

Mgr. Marián Sloboda Ph.D. Katedra středoevropských studií

Mgr. Michaela Slussareff Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Květa Smoláriková Ph.D. Český egyptologický ústav

PaedDr. Jan Smrčka Katedra tělesné výchovy

Mgr. Hana Sobotková Ústav hospodářských a sociálních dějin

doc. RNDr. Jiří Souček DrSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

Ing. Martin Souček Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

PhDr. Jan Souček CSc. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Jaromír Soukup Ph.D. Ústav světových dějin

doc. PhDr. Václav Soukup CSc. Ústav etnologie

Mgr. Daniel Soukup Ph.D. Oddělení přijímacího řízení

PhDr. Martina Soukupová Knihovna

Joaquim Jose Sousa Coelho Ramos LL.M., Dr. Ústav románských studií

Mgr. Matěj Spurný Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Ladislav Stančo Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Ondřej Staněk Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Radka Stará Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. PhDr. Zdeněk Starý CSc. Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Jiří Starý Ph.D. Ústav germánských studií

PaedDr. Ilona Starý Kořánová Ústav bohemistických studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Michal Stehlík Ph.D. Ústav českých dějin

PhDr. Luděk Stehlík Katedra psychologie

Mgr. Jakub Stejskal Ph.D. Katedra estetiky

Mgr. Šárka Stejskalová Katedra logiky

doc. PhDr. František Stellner Ph.D. Ústav světových dějin

Jiří Stibor Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Martin Stluka Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Helena Stranjik Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Veronika Stranz -Nikitina Ph.D. Ústav východoevropských studií

Iveta Strnadová Oddělení vědy

PhDr. Martin Strouhal Ph.D. Katedra pedagogiky

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek Th.D., Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Martin Surovčák Ústav řeckých a latinských studií

prof. PhDr. Vladimír Svatoň CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Kateřina Svatoňová Ph.D. Katedra filmových studií

doc. Tetiana Sverdan CSc. Ústav východoevropských studií

PhDr. Tomáš Svoboda Ph.D. Ústav translatologie

doc. Ing. Jan Sýkora M.A., Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Ondřej Sýkora Vydavatelství

Bc. Rudolf Sýkora DiS. Knihovna

Radka Syrová DiS., BBus Knihovna

Bc. Marika Sztefková Knihovna

PhDr. Pavlína Šaldová Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

PhDr. Eva Šašková Jazykové centrum

prof. PhDr. Leoš Šatava CSc. Ústav etnologie

prof. PhDr. Karel Šebesta CSc. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

doc. PhDr. Jiřina Šedinová CSc. Ústav Blízkého východu a Afriky



 154 | 155Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská Ph.D. Ústav českých dějin

prof. PhDr. Ivan Šedivý CSc. Ústav českých dějin

PaedDr. Eva Šeflová Katedra tělesné výchovy

Mgr. Martin Šemelík Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Michal Šerák Ph.D. Katedra andragogiky a personálního řízení

PhDr. Miloš Ševčík Ph.D. Katedra estetiky

Vladimíra Šimková Ekonomické oddělení

PhDr. Richard Šípek Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

prof. PhDr. Jiří Šípek CSc., Ph.D. Katedra psychologie

Mgr. Pavlína Šípová Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

Alena Široká Ekonomické oddělení

PhDr. Eva Šírová Ph.D. Katedra psychologie

Vít Šisler Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

MUDr. Gabriela Šivicová Katedra psychologie

Mgr. Marie Škarpová Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Ondřej Škrabal Ústav Dálného východu

Mgr. Michal Škrabal Ústav Českého národního korpusu

Mgr. Marta Škubalová Ústav germánských studií

Michaela Šlechtová Ekonomické oddělení

Mgr. Josef Šlerka Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Ywette Šmahelová Knihovna

Ing. Renata Šmidtová Ústav pro archeologii

Vlastimil Šnobl Laboratoř výpočetní techniky

Mgr. Kateřina Šormová Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

PhDr. Jovanka Šotolová Ph.D. Ústav translatologie

doc. PhDr. Jiří Šouša CSc. Katedra pomocných věd historických a AS

Mgr. Magda Španihelová Katedra filmových studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. MUDr. Štěpán Špinka Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

doc. RNDr. Marek Špinka CSc. Katedra psychologie

Mgr. Michael Špirit Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

prof. PhDr. Jiří Štaif CSc. Ústav hospodářských a sociálních dějin

PhDr. Petra Štajnerová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Jaroslava Šťastná Ph.D. Katedra sociální práce

Mgr. Zuzana Šťastná Ústav translatologie

Ing. Klement Šťastný Laboratoř výpočetní techniky

PhDr. Mgr. Ivo Štefan Ph.D. Ústav pro archeologii

Mgr. Jana Šteffl Ústav translatologie

Ing. Martin Štěpán Ústav Českého národního korpusu

doc. PhDr. Irena Štěpánová CSc. Ústav etnologie

Ing. Jitka Štěpničková Zahraniční oddělení

PhDr. Iva Štětovská Ph.D. Katedra psychologie

PhDr. Jaroslav Štichauer Ph.D. Ústav románských studií

doc. Pavel Štichauer Ph.D. Ústav románských studií

PhDr. Zdeněk Štipl Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Pavel Štoll Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Barbora Štolleová Ph.D. Ústav hospodářských a sociálních dějin

Mgr. Pavel Šturm Fonetický ústav

doc. PhDr. Jiří Šubrt CSc. Katedra sociologie

prof. PhDr. Lenka Šulová CSc. Katedra psychologie

PhDr. Záviš Šuman Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Martina Švandová Ph.D. Katedra pedagogiky

Mgr. Ondřej Švec Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Věra Švecová Osobní oddělení

doc. RNDr. Vítězslav Švejdar CSc. Katedra logiky



 156 | 157Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Lea Takács Katedra psychologie

Milan Tandara Správa budov

Mgr. Radka Těšínská Lomičková Ph.D. Ústav českého jazyka a teorie komunikace

prof. PhDr. Karel Thein Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Ondřej Tichý Ph.D. Ústav anglického jazyka a didaktiky

doc. Mgr. Daniela Tinková Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Martin Tirala Ph.D. Ústav Dálného východu

PhDr. Pavel Titz Ph.D. Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Šárka Tobrmanová Ph.D. Ústav translatologie

prof. JUDr. Igor Tomeš CSc. Katedra sociální práce

PhDr. Barbara Topolová Ph.D. Katedra divadelní vědy

Mgr. Michal Topor Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Marek Tošovský Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Jiří Trávníček M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Ing. Petr Truneček Ústav Českého národního korpusu

Bc. Lucie Třísková Müllerová Ekonomické oddělení

Klára Tschek M.A. Jazykové centrum

PhDr. Konstantinos Tsivos Ph.D. Ústav řeckých a latinských studií

PhDr. Stanislav Tumis M.A., Ph.D. Ústav východoevropských studií

Mgr. Pavel Ťupek Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Mgr. Jan Turek Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Milan Tvrdík CSc. Ústav germánských studií

PhDr. Ivana Tvrzová Katedra pedagogiky

Martina Tvrzová Ústav pro klasickou archeologii

Bc. Jana Tvrzová Zahraniční oddělení

doc. PhDr. Zdeněk Uherek CSc. Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. Helena Ulbrechtová Ph.D. Ústav východoevropských studií



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

PhDr. Hana Ulmanová Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Dr. phil. Dan Ungureanu Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

prof. PhDr. Jaroslav Vacek CSc. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Lenka Vacinová Ústav pro klasickou archeologii

Mgr. Ing. Miroslav Vacura Ph.D. Laboratoř výpočetní techniky

prof. PhDr. Břetislav Vachala CSc. Český egyptologický ústav

doc. PhDr. Marie Vachková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Josef Valenta CSc. Katedra pedagogiky

PhDr. Libuše Valentová CSc. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Jaroslav Valkoun Ph.D. Ústav světových dějin

Lucie Valkounová Osobní oddělení

prof. JUDr. Helena Válková CSc. Katedra sociální práce

Mgr. Dita Válová Ph.D. Ústav filosofie a religionistiky

Mgr. Karolina Válová Ústav románských studií

PhDr. Zuzana Vaněčková Jazykové centrum

PhDr. Václav Vaněk CSc. Ústav české literatury a komparatistiky

doc. PhDr. Irena Vaňková CSc. Ústav jazyků a komunikace neslyšících

doc. PhDr. Růžena Váňová CSc. Katedra pedagogiky

Mgr. Lenka Varadzinová Ph.D. Český egyptologický ústav

Lucie Vařeková Český egyptologický ústav

Mgr. Dajana Vasiljevićová Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Monika Vašatová Knihovna

Mgr. Kateřina Vašků Ústav anglického jazyka a didaktiky

PhDr. Mgr. Petra Vavroušová Ústav translatologie

Bc. Martin Vavřín Ústav Českého národního korpusu

Pavlína Vejmelková Knihovna

Bc. Tomáš Vejvoda Knihovna



 158 | 159Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Tomáš Velička Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Lucie Vendelová Jirásková Český egyptologický ústav

Mgr. Jonathan Verner Ph.D. Katedra logiky

prof. PhDr. Miroslav Verner DrSc. Český egyptologický ústav

Barbora Vernerová Studijní oddělení

PhDr. Jitka Veroňková Ph.D. Fonetický ústav

Mgr. Pavla Veselá Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Mgr. David Vichnar Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

PaedDr. Eva Vincejová Ph.D. Katedra pedagogiky

PhDr. Jana Vinceová Jazykové centrum

PhDr. Jiří Vinopal Ph.D. Katedra sociologie

Mgr. Přemysl Vinš Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Mgr. Sandra Vlainić Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Ing. Josef Vlček CSc. Katedra sociologie

Mgr. Ivana Vlková Český egyptologický ústav

PhDr. Vendula Vlková Hingarová Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Daniela Vodáčková Katedra sociální práce

PhDr. Lenka Vodrážková Ph.D. Ústav germánských studií

doc. PhDr. Petr Voit CSc. Ústav informačních studií a knihovnictví

doc. PhDr. Daniel Vojtěch Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

PhDr. Mgr. Ondřej Vojtěchovský Ph.D. Ústav světových dějin

PhDr. Petr Vojtíšek Katedra sociální práce

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík M.A. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zuzana Vokurková Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

doc. PhDr. Eva Voldřichová - Beránková Ph.D. Ústav románských studií

Mgr. Petr Volf Katedra pedagogiky

Lubomír Volf Správa budov



Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

doc. PhDr. Jan Volín Ph.D. Fonetický ústav

Kateřina Volná Studijní oddělení

Mgr. Pavel Vondřička Ph.D. Ústav Českého národního korpusu

PhDr. Blanka Vorlíčková Ph.D. Ústav informačních studií a knihovnictví

Mgr. Dita Vořechovská Ústav řeckých a latinských studií

Mgr. Andrea Vránová Katedra středoevropských studií

doc. PhDr. František Vrhel CSc. Ústav etnologie

Mgr. Jan Vrhovski CCK

PhDr. Tomáš Vučka Ústav bohemistických studií

PhDr. Hana Vymazalová Ph.D. Český egyptologický ústav

prof. PhDr. Jozef Výrost DrSc. Katedra psychologie

Mgr. Martina Waclawičová Ústav Českého národního korpusu

doc. Clare Wallace M.A., Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

Bc. Eliška Walsh DiS. Studijní oddělení

Mgr. Michael Weber Ph.D. Ústav Dálného východu

prof. Dr. Manfred Weinberg Ústav germánských studií

prof. PhDr. Petr Weiss Ph.D., DSc. Katedra psychologie

doc. PhDr. Jan Wiendl Ph.D. Ústav české literatury a komparatistiky

Mgr. Zdeňka Wiendlová Vydavatelství

PhDr. Klára Woitschová Ph.D. Katedra pomocných věd historických a AS

Tanya Yankova Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa Ph.D. Ústav Dálného východu

Mgr. Blanka Zádrapová Jazykové centrum

Mgr. Václav Zajíc Ph.D. Vydavatelství

Šárka Zámečníková Knihovna

Luboš Zapp Správa budov

Josef Záruba - Pfeffermann Ph.D. Ústav pro dějiny umění

Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina Ústav Českého národního korpusu

doc. PhDr. Helena Záškodná CSc. Katedra andragogiky a personálního řízení



 160 | 161Přílohy

Akademický titul Jméno Příjmení titul Název struktury

Mgr. Roman Zaťko Zahraniční oddělení

Mgr. Radka Zbořilová Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Štěpán Zbytovský Ph.D. Ústav germánských studií

PhDr. Jan Zdichynec Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Vít Zdrálek Ph.D. Ústav hudební vědy

Mgr. Marek Zemánek M.A. Ústav filosofie a religionistiky

doc. PhDr. Petr Zemánek CSc. Ústav srovnávací jazykovědy

Mgr. Ying Zhou Ústav Dálného východu

Mgr. Veronika Zikmundová Ph.D. Ústav jižní a centrální Asie

Mgr. Magdalena Zíková Ústav obecné lingvistiky

PhDr. Blanka Zilynská Ph.D. Ústav českých dějin

Mgr. Hana Zimmerhaklová Ph.D. Grantové oddělení

doc. PhDr. Ing. Milan Znoj CSc. Ústav politologie

Mgr. Helena Znojemská Ph.D. Ústav anglofonních literatur a kultur

prof. PhDr. Vlastimil Zuska CSc. Katedra estetiky

PhDr. Josef Žák Ústav etnologie

Mgr. Monika Žárská Ústav translatologie

prof. PhDr. Josef Žemlička DrSc. Ústav českých dějin

PhDr. Josef Ženka Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

Ing. Renáta Žežulková Ústav románských studií

PhDr. Ondřej Žíla Ph.D. Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

PhDr. Milan Žonca Ph.D. Ústav Blízkého východu a Afriky

prof. PhDr. Jan Županič Ph.D. Ústav světových dějin

Mgr. Klára Žytková Jazykové centrum



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2016
Sazba z písma Amor Sans a Amor Serif: Dušan Neumahr
Vyrobila Togga, spol. s. r. o., Praha
Vydání první, Praha 2016
ISSN 1802-7377
ISBN 978-80-7308-665-7





V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA 
za období od 1. ledna 2015 do 31. prosince 2015

issn 1802-7377

F
il

o
z

o
F
ic

K
Á

 F
a

K
U

lT
a

 U
n

iV
e

r
z

iT
Y

 K
a

r
lo

V
Y

 V
 p

r
a

z
e

V
Ý

R
O

Č
N

Í 
Z

P
R

Á
V

A
 2

0
1

5


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



